
H A F T - E - S O B H D A I L Y

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد         ي ايران
دوشنبه | 26  شهريور 1403
16 صفحه
شماره 3865

نماد شیرین
خ در  بورس  سر

درباره يک گزسازی که 
پربازده ترين سهام بازار در 

يک ماه اخیر شده است

خدایا به ما صبر  بده !
 روز موعود رسید ؛ میزبانی از باشگاه های

آسیايی در ورزشگاه کوچک قلعه حسن خان
 استقلال و پرسپولیس امروز گام اول را 

در لیگ نخبه ها بر می دارند

1  هیچ وقت فکر نمی کردیم که در بحبوحه مسائل مهم 
سیاسی و اقتصادی و دیپلماســی دغدغه ما مسئله بغرنج 

زمین چمن باشد. مخمل سبز!
2  امروز  قرار است نخستین بازی لیگ نخبگان آسیا در 
ایران، بین دو تیم اســتقلال و الغرافه در ورزشگاه شهدای 
شهرقدس در شهرقدس یا قلعه حسن خان در جنوب غربی 
تهران برگزار شود. در شرایطی که هشــدارهای زیادی در 
مورد آماده نبودن این اســتادیوم و احتمال به وجود آمدن 
حوادث داده شده، در جریان نشست خبری قبل از بازی، دو 
نفر را برق گرفته و آن ها دچار سوختگی شدند. عکس هایی از 
وضعیت پست برق این ورزشگاه مخابره شده و امتناع بخش 
پزشکی حاضر در ورزشگاه براي انتقال این دو کارگر توسط 

آمبولانس ها به بیمارستان!
3   تنها ورزشگاه مناسب ایران برای برگزاری این بازی در 
حال حاضر ورزشگاه امام رضا در مشهد است ولی مسئولان 
اســتانی و نیز آســتان قدس به دلیل مخالفت امام جمعه 
مشهد با ورود زنان به ورزشگاه اجازه برگزاری بازی در این 
ورزشــگاه را نمی دهند. احتمال ایجاد یک فاجعه انسانی یا 
تصاویر شرم آور برای غرور ملی به خصوص در هنگام  بازی 
بین دو تیم النصر و پرســپولیس به خاطر حضور رونالدو در 
این ورزشگاه بسیار بالاست و این می تواند بحرانی عظیم برای 
دولت مسعود پزشکیان باشد که با بی خیالی این موضوع را 
به کناری گذاشته و اساسا آن را در دستور کار خود قرار نداده 
است. هرچند پیش بینی می شود که النصر قید حضور رونالدو 
در تهران را بزند همان طور که به بهانه ســرماخوردگی او را 
به دیدار با نماینده عراق نبرده است. وضعیت عجیبی است 
و بی اعتنایی  وزیر ورزش و  نهادهای دولتی به چنین اتفاقی 

شگفت انگیز است. 

4  در شرایط خاصی هستیم. در تهران ورزشگاه آزادی و 
ورزشگاه تختی آماده نیستند. چرا؟  داستانش پیچیده است. 
شاید به این دلیل که سازمان تجهیز و نوسازی اماکن ورزشی 
اصلا مال این حرف ها نیست و در دالان های اداری اش توان 
چنین پروژه های بزرگی کلا وجود ندارد. در تبریز ورزشگاه 
یادگار برای این بازی از ســوی پرسپولیس و استقلال کنار 
گذاشته شده اند چرا که این دوباشــگاه در ورزشگاه یادگار 
معمولا مورد تهاجم فوتبالدوستان تبریزی قرار می گیرند. 
در اصفهان ورزشگاه نقش جهان آماده نیست و اگر هم آماده 
شده باشد بعید است شورای امنیت این شهر مذهبی و یکی 
از پایگاه هاي بزرگ اصولگرایان اجازه حضور تماشــاگران 
زن طبق پروتکل های فدراسیون فوتبال آسیا را صادر کند. 
در مشهد هم این مقاومت به شکل شــدیدتری وجود دارد 
و آستان قدس رسما این ورزشــگاه را از فوتبال ملی ایران 
به خاطر قوانین کنفدراسیون آســیا دریغ کرده است. خب 
می مانیم و روزی را می بینیم که این مقاومت بیهوده با فشار 
فوتبالدوستان و کنفدراسیون آسیا از بین خواهد رفت اما از 

قرار موعدش نرسیده است. 
5  هرچه هست امروز الغرافه قطر مهمان استقلال است. 
استقلالی که بحران سرمربی را پشت سر گذاشت و با تمام 
نیروهایش می خواهد در ورزشگاه کوچک قلعه حسن خان 
الغرافه را شکســت دهد. الغرافه با 5 امتیاز از 4 بازی در رده 
ششم جدول لیگ قطر قرار دارد و با صدر جدول هفت امتیاز 
فاصله دارد . استقلال فردا احتمال دارد برای اولین بار در این 
فصل زوج مهردادمحمدی و بلانکو را به کار بگیرد و در خط 
میانی به ماشاریپوف و اندونگ و کاکوتا دل ببندد. این خط 
هافبک احتمالا جزو سه چهار خط هافبک برتر باشگاه هاي 
آسیا در فصل فعلی اســت. رامین رضاییان در دفاع راست و 

جلالی )یا زکی پور( در دفاع چپ دیگر ابزار هجومی نکونام 
خواهند بود. به هر حال تماشــای این ستاره ها در ورزشگاه 
کوچک قلعه حســن خان چندان احساس رضایت در میان 
تماشاگران ایرانی ایجاد نخواهد کرد و می توانید حدس بزنید 
که پخش مستقیم این دیدار از شبکه های آسیایی چه تبعاتی 
خواهد داشــت. این را هم در نظر داشــته باشید که الغرافه 
برخلاف تبلیغات همیشــگی جواد نکونام تیم پرستاره ای 
نیست و فقط خوســلو بازیکن ســطح یک اروپا و فوروارد 

معمولا نیمکت نشین رئال مادرید را در ترکیب خود دارد. 
6  اما امشب پرســپولیس در ورزشــگاه مجلل الاهلی 
عربســتان مهمان این تیم خواهد بود. گاریــدو به ارونوف 
دلبسته اســت و البته بازیکن جدیدی که اخذ کرده یعنی 
لوکاس ژوائو. به جز این دو نفر دفاع راســت خوب مراکشی 
و دروازه بان شایسته الجزایری وهمین طور میلاد محمدی 
و گولسیانی ازدیگر نقاط قوت پرسپولیس هستند. ماجرای 
حذف ســینا اســدبیگی کدورت و دلخــوری را بر اردوی 
پرســپولیس حاکم کرد اما به تدریج ماجرا فراموش شــده 
است. شاید فردا وقتی باشد که گاریدو بالاخره به خدابنده لو 
و یاسین ســلمانی اعتماد مي کند. پرســپولیس با ترافیک 
بازیکن روبه رو است و دست گاریدو به شکلی هیجان انگیز 
برای انواع و اقسام ترکیب ها باز است. در خط حمله آل کثیر، 
علیپور، ژوائو و همین طور مهاجمان سایه مثل وحید امیری 
و سلمانی و عالیشاه می توانند در ترکیب اصلی قرار بگیرند. 
اما در آن سو با تیمی روبه رو هستیم که ستاره هایی مثل ایوان 
تونی)عضو تیم ملی انگلیس( فرمینیو، ریاض محرز،  فرانک 
کسیه،  دمیرال و مندی را در ترکیب خود دارد و به رغم این 
ستاره ها در جایگاه نهم باشگاه های عربستان به سر می برد. 

هرچند در بازی آخر خود النصر را متوقف کرده اند. 

ورود   ب. ام. و  X2   به  ایران   البته   برای   جانبازان
دلالان برای حواله خودروهايی که هنوز عرضه نشده، نقشه کشیده اند!  صفحه 05

اتفاقی که امیدواریم
برای  هیچکس  نیفتد!
 گفت وگو با امیر صائمی، استاد فلسفه 

دانشگاه آی پی ام آمريکا به مناسبت 
ترجمه کتاب »پسافاجعه«

 صائمی با ساخت پادکست های
»فرای قصه«، مخاطبان پیگیری در فضای 

مجازی  به دست آورده است صفحه 10

پاتک ناگهانی 
مجلس به بازرگانان 

بعد از کلی کش وقوس 
بر سر تعطیلی شنبه ها؛ 

 مجلس می خواهد 
پنجشنبه ها را تعطیل کند. 

فردا تکلیف اين طرح 
مشخص خواهد شد صفحه 04

سلطنت خمیردندان های 
لوکس خارجی در  بازار

گران ترين نخ دندان 3 میلیون و ارزان ترين واترجت 
يک میلیون و 200 هزار تومان قیمت دارند   صفحه 06

سرنوشت قاتل در پرونده 
پرتاب دختری  از  کوه

بعد از عدم توانايی اولیای دم برای برگزاری 
مراسم قسامه متهم تبرئه شد   صفحه 13 

بازی های غریبِ غریبه
نگاهی به بازيگران سريال تلويزيونی غريبه که 

اغلب آنها نمايشی غیر قابل دفاع دارند...    صفحه 09 

 اقدام پزشکیان در صحبت به زبان کردی در سفر به عراق، اقدام 
بجا و صحیح برای ارتباط موثر و واقعی بود. مســعود پزشــکیان 
اولین رئیس جمهوری ایران از استان های مرزی به معنی خاص 
مرزنشین اســت. با این تعریف، خراســان رضوی زادگاه مرحوم 
رئیسی، در این دسته بندی قرار نمی گیرد گرچه مرزی است و با 

کشور افغانستان همسایه.
پزشــکیان همچنین اولین رئیس جمهوری ایران اســت که زبان 
فارســی، زبان مادری او نیســت. همه روســای جمهوری سابق 
ایران، متولد مناطق مرکزی هســتند و زبان فارسی، زبان مادری 
آنهاست. او اولین رئیس جمهوری ایران است که کردی و ترکی را 
صحبت می کند به عنوان زبان مــادری.  برخی ایراد گرفته اند که 
چرا پزشکیان در بغداد و کردســتان عراق به زبان کُردی/ کوردی 
به خبرنگار شبکه کردستان پاسخ داد و این خارج از پروتکل است.

در حالی که اولا چنین پروتکلی وجود ندارد که مقامات در گفتگو 
با دیگران یا مکالمات غیررسمی، یا حتی مذاکرات رسمی حتما از 
زبان رسمی استفاده کنند. ثانیا اقدام پزشکیان در صحبت به زبان 
مخاطب، هوشــمندانه و تاثیر گذار بود. هیچ ترجمه ای جای زبان 
اصلی را نمی گیــرد. صحبت به زبان اصلی، همــراه با حس و پیام 
ارتباط و همدلی و نزدیک بودن اســت و ترجمه هیچ کدام از اینها 

را ندارد.
چند کلمه به زبان کردی از زبان پزشــکیان برای اهالی کردستان 
عراق هزار بار قوی تر و تاثیرگذارتر از بهترین ترجمه است. همانطور 
که پاسخ بارزانی به فارسی برای مخاطبان ایرانی دلنشین تر از این 
بود که او به کردی صحبت می کرد و مترجم کلمات او را به فارسی 
بر می گرداند. این خود یکی از عرصه های دیپلماسی عمومی است 
و کیســت که نداند صحبت به زبان مخاطب، چه حس خوبی در 
گیرنده ایجاد می کند. بســیاری از چیزهایی که بــه نام پروتکل 
)مقررات تشریفات( درباره زبان مطرح می شــود واقعیت ندارد و 
تخیلی است. در بسیاری از موارد هم، انحصارطلبی زبانی را به نام 

پروتکل عرضه می کنیم تا مسیر یکدست سازی توجیه یابد.
کما اینکه در بسیاری از برنامه ها و دیدارهای رسمی، در ابتدا و به 
هنگام تصویربرداری رسانه ها، ممکن اســت دو مقام به زبان های 
رسمی خود ســخن بگویند اما بعد از آن اگر دو مقام و دو هیات به 
یک زبان واحد و مشترک مسلط باشند مترجم را کنار می گذارند تا 

مستقیم و صریح و شفاف و راحت باهم صحبت کنند.
همزمان باید تاکید کرد تسلط رئیس جمهوری ایران به زبان های 
کردی و ترکــی، قطعا در بهبود زمینه ها بــرای درک متقابل با دو 

همسایه غربی ایران نقش خواهد داشت. 
عجیب اینکه مسئولان ارشــد ایرانی در دانستن بیش از یک زبان 
به شدت فقیر هســتند و این موضوع باعث فقر ذهنی شده است. 
عجیب تر اینکه ایران در تنوع زبانی یکی از 5 کشور اول جهان است 
اما مسئولان ارشــد ایرانی از این مزیت بهره ای ندارند. در جهان 
امروزی، افراد مســلط به بیش از یک زبان، به ویژه اگر تسلط شان 
در سطح و نزدیک به زبان مادری باشد در اولویت قرار می گیرند و 
جایگاه برتری می یابند. یک نمونه ایرانی را باید علی اکبر صالحی 
دانســت. او از خانواده ایرانی متولد کاظمین عراق و تحصیلکرده 
آمریکاست. به همین دلیل عربی و انگلیسی را کامل مسلط است. 
وقتی نماینده ایــران در آژانس بین المللی انــرژی اتمی بود یعنی 
ابتدای دهه 80 و زمان آغاز مناقشــه هسته ای ایران یا وقتی وزیر 
خارجه شد با رسانه ها و خبرنگاران رسانه های عربی و انگلیسی به 
راحتی به زبان آنها سخن می گفت. این زبان دانی و مصاحبه های 
او به زبان مخاطبان، به ویژه در مناقشــات و منازعات هسته ای و 
سیاست خارجی، به ســود طرف ایرانی بود. در الجزیره حاضر شد 
و به زبان عربی در مصاحبه ها و مناظره ها شــرکت کرد و به تازگی 
هم مصاحبه او به زبان عربی با برنامه پادکست قطری »مسارات« 

پربیننده شد.
اقدام پزشکیان در صحبت به زبان کردی بار دیگر نیاز ما را برای فهم 
و درک دیگران یادآوری کرد و هیچ راهی برای این فهم و درک بهتر 

از زبان مخاطب نیست. عصرایران

ارتباط، مقدم بر پروتکل 

بهجایستوندوشنبه
رضاغبیشاوی

رابطه   مرموز        برادران      
کندی    و       مریلین  مونر و 

آيا رابرت اف کندی قاتل ستاره سینمای 
کلاسیک است؟ صفحه 14 را بخوانید

 قيمت 10000 تومان

داده های »بورس تریدر« یک ســایت تحلیل 
آماری بورس تهران نشــان می دهد که نماد 
»غگز« پربازده ترین نماد بورس تهران در یک 
ماه اخیر بوده اســت. این نماد مربوط به یک 
شرکت گزســازی در اصفهان است. شرکتی 
به نام گز یا به طور رسمی صنایع غذایی سکه.

  سهام چقدر رشد کرده است؟
نماد غگز از ۲۶دی ماه سال ۱۳۹5 وارد بورس 
تهران شده است. قیمت هر ســهم این نماد 
در آن زمان ۲5تومان بوده اســت. این سهم 
موفق می شود تا شهریور سال ۱۳۹۹، ارزش 
خود را به 8۱۹تومان برســاند ولی با سقوط 
بورس، ســقوط آن هم دوباره آغاز می شود و 
قیمت به حدود ۱۶0تومان هم می رســد. بار 
دیگر در دی ماه ســال ۱40۱، افزایش قیمت 
این سهم آغاز می شود و در اردیبهشت سال 
۱40۲، مرز ۷00تومان را هم رد می کند ولی 
پس از آن با سقوطی این بار ملایم تر، به حدود 
500تومان می رسد. یک بار دیگر در دی ماه 
۱40۲ سهم رشد تا حدود 8۶5تومان را تجربه 
می کند ولی باز هم در اردیبهشت ۱40۳، تا 
5۷۹تومان پایین مي آید و این بار، رشــدی 
عجیب را تجربه می کند و دیروز در بازار بورس 

تهران ۱۳۲۹تومان معامله شده است!

  از گز سکه و مديرش چه می دانیم؟
در صفحه شرکت علمی و تحقیقاتی اصفهان 

در خصوص این شرکت آمده است:
»شرکت دانش بنیان گز سکه، کار خود را در 
سال ۱۳۳۳ با تاســیس کارگاه و فروشگاهی 
کوچک در خیابــان عباس آبــاد اصفهان به 
مدیریت مرحوم حاج عباســعلی گوهریان و 
با نام قنادی آذربایجانی آغــاز کرد. او پس از 
چند ســال تولید موفق در زمینه تولید انواع 
شــیرینی و شــکلات، کارگاهی مجزا برای 
تولید گز احــداث کرد و نام تجاری ســکه را 
برای آن انتخاب کرد. این شــرکت در ســال 
۹5 به عنوان اولین شرکت گزسازی وارد بازار 

سهام فرابورس پیوسته و سهامی عام شد.«
مدیریت این شرکت در حال حاضر در دست 
محمد گوهریان اســت. گوهریــان در منابع 

اینترنتی این طور معرفی شده است:
5۷ســاله، دارای مدرک دکترای اقتصاد که 
علاوه بر مدیریت شــرکت گز سکه، موسس 
دانشگاه علمی - کاربردی عتیق هم هست و 
پیش از این در هیات مدیره انجمن کارفرمایان 
صنایع غذایی اســتان اصفهان هم عضویت 
داشــته و دبیر کل اتاق بازرگانی اصفهان هم 

بوده است.

  چرا رشد کرده است؟
در آخرین اطلاع رسانی در مورد فعالیت شرکت 
آمده که این شرکت تا پایان مرداد سال ۱40۳، 
حدود ۱۶میلیارد و ۷۷0میلیون تومان درآمد 
داشــته که نزدیک به ۱0 و نیم میلیارد آن از 
محل فروش گز و سایر آن، از فروش محصولات 
دیگری مثل شکلات بوده است. این رقم چندان 
معتنابهی در بازار برای چنین رشــدی نیست 
ولی نسبت به سال گذشــته بیش از ۳0درصد 
رشد داشته اســت. برخی دیگر می گویند که 
دلیل افزایش قیمت این سهم، مربوط به ورود 
پول حقوقی به آن اســت. پول حقوقی یعنی 
پول شرکت ها و نه سهامداران خرد بازار. برخی 
دیگر می گویند شاید برنامه های جدید شرکت 
تاثیر در رشد آن داشته باشد؛ مثل برنامه برای 
افزایش سرمایه یا برنامه فنی برای ایجاد خط 

تولیدي برای پسته. ادامه در صفحه 03

  عکس یک

   
بارش شدید باران 
که عصر روز شنبه 
۲۴ شهریور ۱۴03 

منجر به آبگرفتگی 
مناطق روستایی 

شرق گلستان شده 
بود، خساراتی را به 

مسیرهای روستایی 
و مناطق مسکونی 

مراوه تپه، کلاله وارد 
کرده است.

   
جلسه علنی مجلس 

شورای اسلامی- 
۲۵شهریور ۱۴03

وصلت  با  سوفیا  لورن 
ساکن ساوه
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گزارش رســمی یک شــرکت خارجی کــه در 4 
استارتاپ ایرانی سرمایه گذاری داشته نشان می دهد 
ارزش کل دارایی های او در یک سال گذشته26/6 

درصد رشد یافته است. 
آخر هفته پیش یک شرکت سرمایه گذاری اروپایی 
به اسم پامگرنت گزارش سالانه خود را ارائه داد که به 
جز اطلاعات خود این شرکت، با کمک نمودارهای 
آن می شــد به دیتای جالبی درباره ارزش برخی از 
استارتاپ های ایرانی هم رسید. پامگرنت در گزارش 
خود اعلام کرده اســت که داده هــای این گزارش 
صرفا مربوط به ســرمایه گذاری های این شرکت در 
ایران است که شامل دیجی کالا، کافه بازار، شیپور، 
گریفون، تخفیفان و علی بابا می شــود. این شرکت 
با ارائه گزارش ســالانه از عملکرد خود سرنخی از 
وضعیت سرمایه گذاری در چند نمونه از بزرگ ترین 
استارتاپ های کشور هم به دســت می دهد. برای 
مثال طبق این گزارش ارزش دیجی کالا یک میلیارد 
دلار را رد کرده و این عدد این شرکت را به یک تک 
شاخ تبدیل می کند. تک شــاخ یا یونیکورن یکی از 
واژه های دوست داشتنی دنیای استارتاپی است که 
به آن دسته شــرکت هایی گفته می شود که ارزش 

آنها از یک میلیارد دلار بیشتر باشد. 
1   اول از همه این را در ذهن داشــته باشید که 
این گزارش به طور خاص وضعیت سرمایه گذاری و 
سهام داری پامگرانت در شرکت های ایرانی در بازه 
زمانی می 2023 تا پایان آپریل 2024 را تشــریح 
کرده اســت. مهم ترین داده گزارش این اســت که 
بزرگترین ســرمایه گذاری پامگرنت در ایران روی 
دیجی کالا انجام شده که طبق این گزارش در سال 
مالی 1402 به رشــد 55 درصدی رســیده. 11/4 
درصد از ســبد پامگرنت به دیجــی کالا اختصاص 
یافته. پامگرنت نوشــته ارزش سهام این شرکت در 
دیجی کالا 21 میلیون یورو اســت. با توجه به سهم 
2/31 درصدی پامگرنت در دیجی کالا، پس ارزش 
خود دیجی کالا را می توان بیشــتر از 900 میلیون 
یورو تخمین زد. از آنجایی که این عدد معادل حدود 
یک میلیارد دلار است یعنی دیجی کالا همانطور که 
سال پیش هم اعلام شــد در اکوسیستم استارتاپی 
کشور یک تک شاخ به حســاب مي آید. البته یک 
اختلاف بین عدد اعلام شده پامگرنت و منابع خبری 
ایران وجود دارد و اعداد کل سرمایه گذاری ها با هم 
یکی نیستند. چرا که ماه پیش وقتی اطلاعیه فروش 
سهام دیجی کالا اعلام شد، در سایت کدال ارزش آن 
را 30 هزار میلیارد تومان در نظر می گرفت که این 

رقم امروز برابر 508 میلیون دلار است. 

2  شرکت ســرمایه گذاری خطرپذیر پامگرنت 
مجموعا 4/3درصد از ســهام گروه کافه بازار را در 
اختیار دارد. کافه بازار در سایت پامگرنت به عنوان 
پلتفرمی برای دانلود اپلیکیشــن و بازی ماهانه 40 
میلیون ایرانی معرفی شده. سال 2017 ارزش کافه 
بازار 166 میلیون یورو محاسبه شده بود. آن زمان 
کافه بازار ماهی 24 میلیون کاربر فعال داشــت اما 

حالا این رقم به ماهی 40 میلیون کاربر رسیده. 
3  6/6 درصد از وزن سبد سرمایه گذاری پامگرنت 
به شــیپور اختصاص دارد که در یک ســال ارزش 
آن10/4 درصد کاهش یافته اســت. با عدد و رقمی 
که منتشــر شــده می توان گفت که ارزش سهام 
پامگرنت در شیپور از سال 2023 تا 2024 با کاهش  
10/4درصــدی از حدود 14 میلیون یــورو به 12 
میلیون و 475 هزار یورو رسیده است. از آن جایی 
که مجموعه پامگرنت 43/3 درصد از سهام شیپور را 
دارد درنتیجه ارزش خود شیپور حدود 29 میلیون 
دلار برآورد می شود. همین حساب و کتاب در سال 
پیش نشــان می داد که ارزش شیپور نزدیک به 40 

میلیون دلار بوده. 
4  پامگرنت می گوید شرکت علی بابا در این یک 
سال بسیار رشد داشــته و با یک پرش 60 درصدی 
ارزش فروش ناخالص خود را به 500 میلیون یورو 
رسانده. سال پیش اطلاعات چندانی درباره ارزش 
علی بابا در این گزارش نیامده و فقط به این قناعت 
کرده بود که بنویسد علی بابا یک سهم 31 درصدر 
از بازار آنلاین گردشــگری کشــور دارد اما اینطور 
که امسال نوشته شده علی بابا ســودده بوده برای 
همین هم میزان سرمایه گذاری 50 میلیون یورویی 
خود را این مدت به 77 میلیون یورو رسانده اند. در 
گزارش سال 1400 آنها آمده بود که گردش مالی 
این کمپانی 320 درصد رشد داشته است. شرکت 
ســرمایه گذاری پامگرنت 2/8درصد از سهام گروه 

علی بابا را در اختیار دارد.
5  به جز شــیپور که بالاتر اســم آن آمد، ارزش 
گریفون و تخفیفان هم به ترتیب 12/3و 26/2درصد 
کاهش یافته است. تخفیفان در نمودارهای پامگرنت 
با بیشترین کاهش ارزش سهام روبه رو بوده. ارزش 
ســهم پامگرنت در تخفیفان در ســال 2023 یک 
میلیون و 767 هزار یورو بوده امــا در پایان آپریل 
2024 این میزان 26/2درصد کاهش پیدا کرده و به 

یک میلیون و 305 هزار یورو رسیده است.
 در بخش آخر این گزارش نویسندگان به چالش های 
پیش روی ســرمایه گذاران در ایران اشاره کرده  و 
نوشته اند که تشدید تحریم ها محیط سرمایه گذاری 

را در این کشــور دچار ابهام کرده است.  در گزارش 
به آماری استناد شــده که در آن نفوذ اینترنت در 
ایران را 85 درصد اعلام کــرده و نفوذ تلفن همراه 
163 درصد اعلام شده اســت. اما با وجود اشاره به 
افزایش کاربران اینترنت سیار، امتیاز آزادی اینترنت 
در کشــور ما برابر 11 از 100 بوده است. همچنین 
به مشخصات جمعیتی کشــور هم اشاره شده که 
دارای جمعیت زیاد، جوان و تحصیلکرده اســت و 
از این نظر آن را کشور ایده الی برای سرمایه گذاری 
معرفی کرده. ایــن گزارش اقتصاد ایــران را »یک 
اقتصاد متنــوع که امکان رشــد را فراهم می کند« 
نامیده و توضیح داده است: »با وجود این که ایران 
کشــوری غنی از انرژی، با دومین ذخایر بزرگ گاز 
طبیعی و سومین ذخایر بزرگ نفت خام در جهان 
است، اما اقتصادش تنوع بالایی دارد. خرده فروشی 
فروشــی، تجارت، املاک، مخابرات، ساخت وساز و 
خدمات حرفه ای اســت، فارغ از اقتصادی متکی بر 
نفت و گاز، سهم بیشتری از اقتصاد ایران را تشکیل 
می دهند.« »موقعیت استراتژیک و صادرات قوی« 
دیگر ویژگی های مهمی اســت که در این گزارش 
برای ایران ذکر شده است. اینطور که سایت زومیت 
منتشر کرده  این شــرکت در گزارش سالانه خود 
به ریســک ها و عواملی که فعالیــت اقتصادی در 
ایران را با چالش روبه رو می کند نیز پرداخته است. 
نخستین چالش به ریسک های مرتبط با تحریم های 
بین المللی مربوط می شــود. ریسک های سیاسی 
از جمله ریســک های داخلی و بین المللی دومین 
چالشی اســت که در این گزارش به آن اشاره شده 
است. ریسک های کســب وکاری و مالی نیز دیگر 
تهدیــدات و خطراتی هســتند که طبــق گزارش 
پامگرانت در فضای ســرمایه گذاری در ایران وجود 

دارد.
پامگرنت یک شــرکت ســوئدی اســت که سال 
1392 تاسیس شد و به عنوان اولین قدم، در ایران 
سرمایه گذاری کرد. همیشه گمانه زنی هایی درباره 
ارزش غول های بزرگ این اکوسیستم وجود داشت 
مشــکلات این محاسبه ســال ها مانعی برای ورود 
به بورس بود تا اینکه کم کم بــا ورود برخی از این 
شرکت ها به بورس برآوردهایی از قیمت  سهام آنها 
به دست آمد با این حال همچنان تخمینی از ارزش 
استارتاپ های غیر بورسی وجود ندارد. این گزارش 
پامگرنت هم تصویری حدودی از ارزشگذاری این 
اســتارتا پ ها به دســت می دهد که همان طور که 
گفته شــد نشــان داده دیجی کالا احتمالا از همه 

شرکت های فناورانه دیگر ارزش بیشتری دارد.

مهسا مژدهی|در آستانه سفر هیاتی سیاسی 
از یمن به ســوي قاهره، حوثی ها طي حمله ای 
به ســرزمین های اشغالی موفق شــدند تل آویو 
را هدف موشــک خود قــرار دهنــد. این حمله 
غافلگیرانه به روایتی با موشــک هایپرســونیک 
انجام گرفته که توانسته از سیستم های پدافندی 
عربستان ســعودی و اردن عبور کرده و از شرق، 
وارد ســرزمین های اشغالی شــود. روایت دیگر، 
خبر اســتفاده انصارالله از موشک های بالستیک 
مافوق صوت اســت. بــه هرحال، هیچ کــدام از 
سیستم های رهگیری دفاعی اسرائیل نتوانستند 
مانع از آن شــوند که موشــک یمنی ها به هدف 
اصابت كنــد و در نهایت 9نفر مجروح شــدند. 
رسانه های نزدیک به مقاومت می گویند بیش از 
دو میلیون نفر از ساکنان آن حوالی پس از حمله 
موشــکی یمن به پناهگاه ها، فرار کرده اند. اینجا 

چهار نکته را در مورد ماجرا بخوانید:
1     خبر حضور هیاتــی یمنی در مصر جهت 
حــل بحران هــای موجــود در دریای ســرخ و 
مســائل داخلی یمن، میان حوثی ها و طرفداران 
عربستان، روز شــنبه منتشر شــد. حوثی های 
یمن در ماه های گذشــته در دریای سرخ اقدام 
به حمله به کشــتی هایی کرده انــد که به نحوی 
با اســرائیل ارتباط داشــتند. این وضعیت باعث 
شده تا کشــتی رانی بین المللی در دریای سرخ 
و باب المندب با مشــکل روبه رو شــده، بسیاری 
از شرکت ها دنبال مســیر جایگزین باشند و در 
نهایت وضعیت بغرنجی به ویژه برای کشورهای 
حامی تل آویو ایجاد شــود. البته یکــی دیگر از 
کشورهایی که ضربه زیادی از ناآرامی در دریای 
ســرخ خورده، مصر است که کانال ســوئز را در 
اختیــار دارد و وضعیت فعلی باعث گســترش 
بحران اقتصادی در قاهره شــده است. یمنی ها 

از زمان آغاز حملات خــود، اعلام کردند که تنها 
راه توقف این اتفاق، پایان جنگ در غزه است. با 
این حال به نظر می رسد مصر و عربستان سعودی، 
ترجیح می دهند تا بحران یمن و دریای سرخ را با 
دیپلماسی سروسامان دهند و از این بابت به جای 
اینکه اســرائیل را وادار به عقب نشــینی کنند، 
یمنی هــا را آرام کرده و از طــرف دیگر وضعیت 
دشوار داخلی در این کشور را که حالا چند سالی از 
آن گذشته، به نقطه ثبات برسانند. پایگاه العربی 
الجدید عصر روز شنبه 24شهریورماه گزارش داد 
که با هماهنگی های صورت گرفته میان قاهره و 
ریاض قرار است ملاقاتی میان هیاتی از انصارالله 
یمن و نمایندگان شورای انتقالی یمن )وابسته به 
عربستان( در جنوب این کشور برای حل بحران 
سیاســی جاری در یمن به میزبانی مصر برگزار 
شــود. از طرف دیگر، وزیرخارجه مصر قرار است 
به تهران سفر کند تا درمورد یمن و بحران آن با 

مقامات ایرانی به گفت وگو بنشیند.
2    گفته می شــود حمله یمنی ها به اسرائیل 
در بامداد یکشنبه با موشک هایپرسونیک انجام 
گرفته اســت. طبق اعلام انصارالله، این عملیات 
با موشک بالســتیک مافوق صوت جدیدی انجام 
شده و مسافت تخمینی دو هزار و 40کیلومتر را 
در 11 و نیم دقیقه طی کرده است. منابع اسرائیلی 
می گویند موشک یمنی از فاصله حدود دو هزار 
کیلومتری به ســمت تل آویو شــلیک شده و در 
مسیر پروازی خود بر فراز دو ناوشکن آمریکایی 
و یک ناو فرانسوی عبور کرده است. براساس برد 
دو هزار و 40کیلومتری و زمان پرواز اعلام شــده 
توســط ارتش یمن، موشک هایپرسونیک یمنی 
تقریبا ســرعت میانگینی برابر با 9ماخ یا 9برابر 
سرعت صوت داشــته اســت که برای شکست 
سامانه های پدافندی اسرائیلی نظیر Arrow و 

فلاخن داود کافی بوده است. 
3     موشک های هایپرسونیک در کشورهایی 
مانند روســیه، چین و ایالات متحده اســتفاده 
می شــوند و برخــی از نمونه های آن مســافت 
1/6کیلومتری را در ثانیه طی می کنند. به هرحال  
به نظر می رســد با توجه به زمانــی که حمله در 
آن اتفاق افتاده، یمنی هــا از نمونه های دیگری 
از موشک هایپرسونیک اســتفاده کرده باشند. 
سیستم های هایپرسونیک، دهه ها است که مورد 
اســتفاده قرار می گیرند و عمرشــان به دهه60 
میلادی می رسد و البته در طول زمان پیشرفت 
زیادی کرده اند. چه موشک شلیک شده به سمت 
تل آویو هایپرســونیک باشــد و چه موشک های 
بالســتیک مافوق صوت، اوضاع نشــان می دهد 
یمنی ها به تکنولوژی جدید موشکی دست پیدا 
کرده اند و قصد به رخ کشیدن قدرت خود را دارند 

و در این زمینه موفق نیز عمل نموده اند.
4     تحلیل گــران و ناظــران دو موضــوع را 
درخصــوص حمله اخیر یمن به ســرزمین های 
اشغالی که بسیاری را شــوکه کرده است، مطرح 
می کنند. برخی معتقدند یمنی ها، همانطور که 
قبلا هم اعلام کرد ه اند، قرار است تا آخر پای غزه و 
فلسطینی ها بایستند و قصد عقب نشینی از هدف 
قراردادن اسرائیل و کشتی های مرتبط با این رژیم 
را ندارند. چنین سیاستی با آنچه در تمام ماه های 
گذشته، از سوی انصارالله انجام گرفته، همخوانی 
دارد. از طرف دیگر، گروهی معتقدند یمنی ها در 
آســتانه گفت وگوهای قاهره و حالا که عربستان 
هم برای حل بحران خود با صنعا دســت به کار 
شده است، با پرتاب موشکی پیشرفته و غیرقابل 
ردگیری، قصد به رخ کشــیدن امکانات نظامی 
خود را دارند تا در مذاکرات پیش رو، دســت بالا 

را داشته باشند.

حرکت افتان و خیزان پنج شرکت  فناورانه از نگاه سرمایه گذار خارجی معروف
همه آنچه باید درمورد یک اقدام غافل گیرانه  بدانیم

استارتاپی چند؟ حمله یمن با موشک  مافوق صوت به سرزمین های اشغالی

    سوژه روز

سخنان حجت الاسلام والمسلمین سید محمد 
حسن ابوترابی فرد در تلویزیون که در نماز جمعه 
اخیراو در تهران نیز تکرار شده است؛ مورد توجه 
قرار گرفته اســت. ســخنانی پرحرارت و صریح 
درباره مشــکلات اقتصادی کشــور که کمتر از 
خطبای نماز جمعه می شــنویم. محمدحســن 
ابوترابی فرد، متولد سال 1332 در قم )با اصالتی 
قزوینی( و 71 ســاله اســت. از 12 سالگی ابتدا 
در نجف، ســپس در تهران و نهایتا در قم درس 
خواند. اساتید شــاخص او در این دوران آیت الله 
مجتبی تهرانــی در تهران و آیــت الله بهجت و 
مصباح یزدی در قم بودند. او ابوترابی به فعالیت 
انقلابی هم مشغول بود و حتی مدتی برای کمک 
به مبــارزات چریکی در کنار شــهید چمران به 
جنوب لبنان ســفر کرد.  انقلاب پنجاه و هفت 
که به وقوع پیوســت او جوانی 25 ساله بود. به 
سمت مســئول عقیدتی سیاســی وزارت دفاع 
منصوب شــد و در جبهه ها فعال بود. اســارت 
برادرش سید علی اکبر در سال 1359 باعث شد 
او بیش از پیش در چشــم افکار عمومی مطرح 
شــود. مخصوصا که خبرها حاکی از این بود که 
برادرش به نماینده اسرای ایرانی در عراق تبدیل 
شده و بعد از آزادی در سال 1369 هم لقب سید 
آزادگان را گرفت.  او در سال 1372 به مدت یک 
ســال نماینده ولی فقیه در دانشگاه بین المللی 
امام خمینی قزوین شــد و از ســال 1373 به 
مدت ده ســال، نهاد رهبری در دانشگاه تهران 
را مدیریت کرد. ده ســالی که تقریبا 7 سال آن 
مصادف با ســال های داغ دانشگاه در دوران دوم 
خرداد و نیز مصــادف با حوادثــی چون حادثه 
18 تیر در کوی دانشــگاه بود. در این مدت و به 
طور مشخص در ســال 1379 برادر و پدر او نیز 
در یک سانحه رانندگی در راه مشهد جان خود 
را از دســت دادند.  ابوترابی از سال 1379 وارد 
مجلس ششم شد و از ابتدای مجلس هفتم نایب 
رئیسی دوم مجلس را به دســت آورد. حضور او 
در دو مجلس بعدی نیز تکرار شد و در سه سال 
پایانی مجلس نهم نایــب رئیس اول مجلس هم 
بود. در این میان همواره به عنوان فردی شناخته 
می شــد که دو جناح او را قبول دارند و از این رو 
در کمیته های بررســی اختلافات حوادث سال 
1388 و نیز کمیته بررسی اختلاف قوا عضویت 
داشــت.  او در انتخابات مجلس دهم رای نیاورد 
و از ســال 1396 بعد از آنکه مدتــی امام جمعه 
موقت قزوین بــود به عنوان امــام جمعه تهران 
منصوب شــد. خطبه های نماز جمعه او عموما 

کم حاشیه اســت و معمولا حاوی رویکردهای 
اقتصادی است.  دلیل این مسئله شاید این باشد 
که خود ابوترابی فــرد به نوعی بــا فعالیت های 
اقتصادی درگیر است. شــرکتی در کشور داریم 
به نام »موسسه اقتصادی و خودکفایی آزادگان« 
که ابوترابی فــرد هرچند جزو هیــات مدیره یا 
مدیرعامل آن نیست ولی ظاهرا جزو افراد موسس 
و موثر بر آن است. در مقاطعی برخی از بستگان 
او نیز در این شرکت مســئولیت هایی داشتند. 
این شرکت یک برند نام آشنای ایرانی را زیر نظر 
خود دارد: »مینو«. شرکتی که با پفک های خود 
معرف حضور ایرانیان است. شرکت های دیگری 
نیز زیرمجموعه موسســه آزادگان هستند. مثلا 
شــرکت شــوکوپارس که پیش از آنکه نوتلا به 
بازار بیاید یک شــکلات تولید می کرد.  ابوترابی 
همچنین با نســل جوان ارتباطی وثیق دارد. او 
یکی از موسســان یک مدرســه غیرانتفاعی در 
نزدیکی میدان شــهدای تهران اســت: مدرسه 
»ســادات موســوی«. او همچنین از موسسان 
یک دانشــگاه غیرانتفاعی به نــام »نور طوبی« 
اســت.  به این ترتیب ترکیبی از لمس مســائل 
اقتصادی از طریق عددهای حوزه کســب وکار و 
نه گزارش های موسســات حاکمیتی یا دولتی و 
نیز تعامل با جوانان در مدرســه و دانشگاه از او 
شخصیتی ســاخته که کاملا متفاوت با سه امام 
جمعه دیگر فعلی تهران است. منظور از سه امام 
جمعه موحدی کرمانی است که سال ها در سپاه 
خدمت کرده، سید احمد خاتمی از چشم شورای 
نگهبان به مسائل نگاه می کند و علی اکبری هم 
نگاهی از زاویه دید حاکمیتی مسئول نهاد نماز 

جمعه به مسائل دارد. 
  چه گفته است؟

همه این ها را گفتیم که به سخنان او برسیم. این 
چهار فراز از سخنان او در برنامه گفت وگوی ویژه 
شبکه خبر در شامگاه روز جمعه است که بخشی 
از خطبه دوم نماز جمعه این هفته تهران نیز به 
بیان دوباره این مسائل اختصاص پیدا کرد. این 

سخنان را بخوانید: 
ما همین الان که محضر شــما هســتیم، تقریباً 
منابع درآمــدی بودجه ســال 1403 که ما در 
آن هستیم، در ســال 1403 بودجه ای که با آن 
هستیم، ســه ماهه اول آن، با یک کسری بالایی 
روبه رو اســت. یعنی 17 درصد از منابع در سه 
ماهه اول وصول شده است، باید 25 درصد وصول 
می شــد. هزینه ها مطابق هزینه هایی است که 
پیش بینی شده است ولی منابع ما متناسب با آن 

وصول نشده است. وقتی ما یک چنین بودجه ای 
را تصویب می کنیم که منابــع آن منابع واقعی 
نیست، اما هزینه های آن هزینه های قطعی است 

و یک ناترازی جدی را خلق می کند.
با توجه به این ناترازی هزینه های جاری کشور در 
سه ماهه اول تا پایان خردادماه، بیش از 92 درصد 
آن پرداخت شده است، اجرایی و عملیاتی شده 
اســت، اما بودجه عمرانی کشور 4 درصد. یعنی 
باید 25 درصد تخصیص داده می شده، 4 درصد 
تخصیص داده شده است. شــما چگونه انتظار 
دارید که برنامه توسعه هفت ساله کشور اجرایی 
و عملیاتی شود؟ در حوزه انرژی کشور بنده واقعاً 
گاهی نا ترازی انرژی کشور را که فکر می کنم به 
نظرم می رسد اولین مسئله کشور ناترازی انرژی 
در کشــور است، نمی شود کشــوری که یکی از 
مهم ترین منابع نفت و گاز جهان را در اختیار دارد 
در حوزه انرژی با چالش هایی روبه رو باشــد که 
امروز تبدیل بشود به واردکننده بنزین از خارج 
کشور ما تا چند ســال قبل صادرکننده بنزین 
بودیم امروز مبدل شــده به وارد کننده آیا واقعاً 
مصرف ضروری ما بوده یــا برمی گردد به قاچاق 
بنزین یا بر می گردد به مصــرف بی رویه بنزین، 
باید اتفاقی در این حوزه بیفتد در کشور. چین با 
یک میلیارد و سیصد و سی و یا چهار صد و چند 
میلیون جمعیت چهارصــد و اندی میلیون لیتر 
روزانه مصرفش است جمهوری اسلامی ایران با 
هشتاد میلیون نفر جمعیت در مهرماه سال جاری 
نود و یک میلیون لیتر روزانه مصرف بنزینش بوده 
شش برابر میانگین جهان ده ها برابر مصرف چین. 
آخر این که نمی شود کشور که یعنی با این فرمان 
امکان اینکه ما بتوانیم کشور را اداره کنیم انرژی 
مورد نیاز مردم را تمرین کنیم یک درصد وجود 
دارد؟ قطعاً وجود ندارد. اگر امــروز فکر اصلاح 

نباشیم قطعاً فردا دیر است.
ما بیش از هشتاد درصد منابع کشورمان از انرژی 
و از نفت اســت. نفت و گاز یعنی ما تقریباً روزانه 
حدود  معادل هفت میلیون بشــکه نفت، گاز و 
بنزین رایگان در کشور توزیع می کنیم که قیمتی 
که به مردم عرضه می کنیــم از قیمتی که برای 
دولت تمام می شــود به مراتب کمتر است. این 
را تا چه مدت می تواننــد ادامه بدهند؟ و بعد در 
این شرایط کالا هایی که در ایران تولید می شود 
و کالا هایی که در ترکیه تولید می شود کالای ما 
کیفیت کمتر، هزینه تمام شده بالاتر؛ او با کالایی 
کیفیت بهتر، هزینه تمام شده کمتر با کالای ما 

رقابت می کند. این چه اقتصادی است؟ 

خطیب متفاوت جمعه
درباره حجت الاسلام ابوترابی فرد و سخنان صریحش درباره ناترازی بودجه و انرژی

درباره چهره ای که رسانه  را 
خوب می شناسد

مهدی فضائلی، عضو دفتر نشر 
آثار مقام معظم رهبری یکی 

از پرکارترین اعضای این دفتر 
است که در اظهارنظرهای خود، 

چندان محافظه کاری از خود نشان 
 نمی دهد. 

او اخیرا به مسئله وفاق ملی 
به عنوان مهم ترین رکن در دولت 

چهاردهم پرداخته و از مسعود 
پزشکیان خواسته است تا چارچوب 

این وفاق را ترسیم کند. او در این 
یادداشت که از سوی روزنامه 

همشهری منتشر شده، نوشته:
»امروز اگر دکتر پزشکیان چارچوب 

وفاق را شفاف بیان نکند و مفهوم 
وفاق همچون توپی سرگردان 

وسط میدان سیاست رها شود، 
هرکس از راه برسد به آن ضربه ای 

وارد خواهد کرد و به سرگردانی آن 
خواهد افزود.« در بخش دیگری 
از یادداشت فضائلی آمده است:  

»تکرار واژه وفاق بدون تحدید آن، 
هرکسی را از ظن خود یار آن خواهد 

کرد و در این حالت نه تنها وفاقی 
شکل نخواهد گرفت؛ بلکه اختلاف 

برداشت ها، خود ضد وفاق عمل 
خواهند کرد.«

فضائلی یکی از چهره های 
اصول گراست که اغلب مواضعی 

میانه رو دارد. او بیشتر اوقات تلاش 
کرده با اطلاع رسانی جلوی برخی 
از سوءتفاهمات سیاسی را بگیرد. 
مثلا روز ششم شهریور و در دیدار 
اعضای دولت با رهبرانقلاب او در 

توئیتی نوشت: »شایعات مطرح شده 
درباره حضور همراه با تاخیر دکتر 
ظریف در دیدار امروز هیات دولت 

با رهبر معظم انقلاب از اساس باطل 
است.« از دیگر مواردی که نام 

فضائلی به صورت پررنگ مطرح 
شد، گفته های او در مورد تذکر 

رهبرانقلاب در مسئله حجاب به 
برخی از مسئولین بود که ابعاد آن 

کمی بعد از سوی سرلشکر جعفری 
بیشتر روشن شد.

مهدی فضائلی در تلگرام، کانالی با 
بیش از پنج هزار نفر عضو دارد که در 
آن از خود به عنوان تحلیل گر مسائل 

سیاسی و فرهنگی یاد کرده است. 
او پنج سال به عنوان مدیرعامل 

خبرگزاری فارس فعالیت کرده و در 
دوره ای مدیرعامل موسسه سروش 

بوده است. فضائلی که متولد دهه 
۴۰ در سمیرم اصفهان است، فرزند 

حبیب الله فضائلی، روحانی بوده 
و مدرک کارشناسی ارشد رسانه 

دارد. پدر او از اساتید خوشنویسی 
است و در سال ۱۳۸۴ موفق شد 
شعبه انجمن خوشنویسان را در 

اصفهان تاسیس کند و خودش 
از جمله سرپرست های انجمن 

 خوشنویسی اصفهان بوده است.
 مجید فضائلی، فرزند مهدی 

فضائلی است که مدیر محتوای 
روبیکا در شبکه های اجتماعی 

به حساب می آید. در پرونده مهدی 
فضائلی، بخشی به حملات او 

نسبت به چهره های نسبتا تندوتیز 
اختصاص دارد. مثلا او یکبار 

انتقاداتی را در شبكه اجتماعي 
ایكس، متوجه امام جمعه مشهد 
کرد و نوشت: »اینکه دولتمردان 

منحط آمریکا به زنان ما، ولو 
متاسفانه بی حجاب چگونه نگاه 
می کنند، مهم نیست، مهم نگاه 

امثال جنابعالی است. یادآور 
می شوم که مقام معظم رهبری به 

ائمه جمعه رفتار پدرانه با »همه« را 
توصیه و چندبار تکرار فرموده اند.«

مه
 کل
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1   دادگاهی در شــهر بیرمنگام 
ایالت آلاباما آمریــکا، به یک محقق 
ایرانی بابت آزارهای نژادپرستانه ای 
که در محل کار خود متحمل شده، 
حدود 4 میلیون دلار غرامت در نظر 
گرفته اســت. دکتر فریبا معین پور 
محقق سرطان، 9 ســال از زندگی 
خود را در مدرســه پزشــکی آلاباما 
کار کرد امــا در این مــدت، روزانه 
با انــواع آزارهــای نژادپرســتانه از 
ســوی همکاران خود رو به رو شــد؛ 
از تهدیدهای کلامــی و توهین های 
نژادی گرفته تا برخــورد فیزیکی و 
تهدید با اســلحه!  دکتر معین پور از 
سال 2011 در این دانشگاه شروع به 
کار کرد و در سال 2020 اخراج شد. 
او روزانه با آزارهای کلامی دســت و 
پنجه نرم می کرد و در آخر به خاطر 
دفاعی که از خود کــرده بود، اخراج 
و حتی دستگیر شــد. این دانشمند 
ایرانی شکایت خود را به دادگاه برد و 
اظهار کرد به خاطر ملیت و نژادش در 

محل کار خود مورد آزار قرار گرفته 
است. هرچند که دانشکده پزشکی 
آلابامــا اظهــارات او را تکذیب و در 
بیانیه ای با حکم ایــن پرونده علیه 
کارمندان سابق خود مخالفت کرده 
اســت. در گزارشــی که رسانه های 
آلاباما از این پرونده منتشر کرده اند 
گفته شــده یکی از همکاران خانم 
معین پور به نام »مری جو کاگل« به 
او گفته اســت: »...)ناسزا( بهتره این 
آزمایشــگاه رو ترک کنی و برگردی 
ایــران!« از قضا همین همــکار، در 
موقعیت دیگری با ماشــین خود به 
ســمت خانم معین پــور و دخترش 
رفته و اسلحه اش را به سمت او نشانه 
گرفته و گفته: »این کاری هست که 
ما با یک خاورمیانــه ای می کنیم.« 
سلسله اتفاقاتی که بعد از این تهدید 
رخ داد باعث شــد تا خانم معین پور 
نزدیک بــه 4 میلیــون دلار غرامت 
دریافت کند. این محقق ایرانی بعد 
از این تهدیدها، ماجرا را به ســرعت 

به رئیس و همچنین منابع انســانی 
دانشــگاه گزارش می دهــد. رئیس 
دانشــگاه در واکنش به این شکایت 
می گوید که نمی توانــد مری جو را 
اخراج کند زیرا »اگــر او کارش را از 
دســت بدهد یا خودش و یا دیگری 
را می کشــد!« وقتی هم سرپرست 
آزمایشــگاه به این مــرد آمریکایی 
درباره آزارهایش هشــدار می دهد، 
چهار مــرد روبه روی خانه او ســبز 
شده و او را به صورت فیزیکی تهدید 
می کنند. بعــد از این اتفــاق، رفتار 
سرپرست آزمایشگاه هم با معین پور 
تهدیدآمیز می شود. وقتی این محقق 
ایرانی بار دیگر به دفتر سرپرســت 
آزمایشــگاه می رود بــا عصبانیت و 
توهین هــای او روبه رو می شــود. او 
با پلیس تماس می گیــرد و تهدید 
می کند که آبروی معین پور را می برد 
و او را به زندان می اندازد. او همچنین 
گفت هر حرفی بزنــد علیه خودش 
است و اتفاقی برای مری جو نمی افتد. 

 گزارش روز

برد و باخت دو ایرانی در دادگاه های آمریکا و سوئد
8 سال زندان برای مددکار اجتماعی متجاوز در استکهلم و 4میلیون دلار غرامت 

برای رفتارهای نژادپرستانه با یک محقق ایرانی در بیرمنگام

وقتی معین پور می گویــد می تواند 
رفتارهای نژادپرستانه آن ها را ثابت 
کند، سرپرست آزمایشگاه چانه او را 
می گیرد و این زن ایرانی را به زمین 
می کوبد. در دادخواست این پرونده 
نوشته شــده که خانم معین پور در 
این درگیری زخمی شده و خونریزی 
کرده اســت. در همین حال این زن 
ایرانی برای دفاع از خود یک ســیلی 
به صورت سرپرست خود زد و زمانی 
که پلیس از راه رســید بــه همین 
خاطر دستگیر شــد. او را یک شب 
در بازداشــتگاه نگه داشتند و کمی 
بعد بدون هیچ توضیحی از دانشگاه 
اخراج کردند. ســرانجام در روزهای 
گذشته دادگاه بیرمنگام به نفع دکتر 
فریبــا معین پور رای داد و مدرســه 
پزشکی آلاباما و همچنین مری جو 
کاگل گناهکار شناخته شدند. طبق 
حکم دادگاه دانشگاه موظف است 3 
میلیون دلار و همکار معین پور 825 
هزار دلار غرامت به ایــن زن ایرانی 

بپردازند. 
2   رسانه های ســوئد به تازگی از 
زندگــی دوگانه یک مــرد ایرانی در 
استکهلم سوئد نوشته اند؛ مردی 43 
ساله که روزها مددکار اجتماعی بود 

و شب ها یک متجاوز خشن و سارق 
مسلح. اسم او سالار زندی است و در 
دادگاه بدوی منطقه سولنا استکهلم، 
به 7سال و 10 ماه زندان محکوم شده 
اســت. جرایم او عبارتند از: دو فقره 
تجاوز جنسی خشن، سه مورد سرقت 
مســلحانه و دو مورد خرید خدمات 
جنسی. او همچنین علاوه بر حبس 
باید در مجمــوع 739هزار کرون به 
زنان قربانی بپردازد.  ســالار زندی 
در یکی از دفاتــر خدمات اجتماعی 
استان اســتکهلم به عنوان مددکار 
اجتماعی کار می کــرد؛ نکته ای که 
باعث وحشت مردم سوئد شده است. 
کســی که وظیفه اش کمک کردن 
به ضعیف ترین اقشــار جامعه بوده، 
به چند کارگر جنســی با ملیت های 
خارجی تجاوز کرده است. او برخلاف 
ماهیت شــغلی اش این زنــان را با 
تهدید مورد تجاوز قرار داده و سپس 
پول هایشان را به سرقت برده است. 
بر اساس شواهد پرونده رفتار سالار 
زندی بــا قربانیانش خشــونت آمیز 
و اغلب تــوام با تهدید و اســتفاده از 
جملاتی رکیک بوده است. به طوری 
که زنان کارگر جنسی به یکدیگر در 
مورد او هشدار می دادند. در پیامکی 

که یکی از این زنان بــه زن دیگری 
ارسال کرده آمده است: »مواظب او 
باشید. او اسلحه دارد. یا به شما تجاوز 
می کند و یا پول هایتان را می دزدد.« 
آنطور که در پرونــده این مرد ایرانی 
آمده، زندی در زمــان انجام جرایم 
از یک اســلحه بادی کمری استفاده 
می کــرده و آن را برای رســیدن به 
اهداف خــود روی شــقیقه آن زنان 
قرار مــی   داده اســت. رســانه های 
ســوئد همچنین گزارش داده اند که 
ســالار زندی پیش از ایــن به جرم 
ضرب و شتم، تهدید و دزدی سابقه 
محکومیت داشــته اســت. این مرد 
ایرانی زمستان سال گذشته دستگیر 
شد. درســت بعد از اینکه مشخص 
شد یک مرد مسلح به چاقو و اسلحه، 
به پنج زن روسپی در مدت کوتاهی 
تجاوز کرده و اموال آنان را به سرقت 
برده است. پلیس در تحقیقات خود 
موفق شد ســالار زندی را از طریق 
وبسایت هایی که به دیگران خدمات 
جنسی می فروشند ردیابی کند. این 
مرد ایرانی اتهامات خود را رد کرده، 
با این حال دادگاه او را به هفت سال 
و 10 ماه زندان و همچنین پرداخت 

غرامت محکوم کرده است. 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
خطای دیپلماتیک/ فرهیختگان، ارگان دانشگاه آزاد نوشت: »اوج خطای دیپلماتیک 
مسعود پزشکیان و همراهانش در این سفر، دیدار با رئیس اقلیم کردستان عراق بود. اساسا 
 مسعود بارزانی،  جایگاه و عنوان حقوقی رســمی ندارد و صرفا به عنوان رئیس یک حزب 
سیاسی فعالیت می کند و شانی برای دیدار با رئیس جمهور ایران ندارد. اگر این اقدام، صرفا 
دعوت و حضور بارزانی در تهران بود، قابل پذیرش بود؛ چراکه دولت ایران می تواند میزبان 
روسای گروه ها و احزاب مختلف، با حفظ آداب دیپلماتیک و پروتکل های تشریفاتی باشد اما 
سفر رئیس جمهور کشورمان به اقلیم کردستان عراق و دیدار با بارزانی، قطعا اقدامی نادرست 
و مغایر با منافع ملی است. از طرف دیگر، در این دیدار مسعود پزشکیان هم تراز با مسعود 
بارزانی در یک جایگاه قرار گرفتند که نه تنها ارتباطی با شــئونات سیاســی و بین المللی 
کشورمان ندارد و به هیچ عنوان قابل پذیرش پروتکلی نیست، بلکه اساسا این اقدام  نوعی از 
نقض حاکمیت ملی عراق به عنوان یک کشور همسایه و یکی از اعضای جبهه مقاومت به 
شمار می رود؛ چراکه گویا دو رئیس جمهور در این کشور وجود دارند که هر دو نفر در یک 
ســطح با رئیس جمهور ایران دیدار کرده اند. باید توجه داشت که در علم روابط بین الملل، 
واحدهای سیاســی مختلف، تنها دارای یک حکومت مرکزی اند و سایر چهارچوب های 
حکمرانی ذیــل آن دولت مرکزی تعریف می شــوند. نظریه  »توپ بیلیارد« که از ســوی 
اندیشمندان روابط بین الملل مطرح می شــود، دقیقا به همین مسئله اشاره دارد که فقط 
دولت ها، فارغ از تقســیمات سیاســی داخلی آنها، نماینده  واحدهای سیاسی در سطح 
جهانی اند؛ یعنی تحولات درونی کشورها تاثیری روی روابط خارجی آنها به عنوان نماینده  
آن واحد سیاسی ندارد. به عنوان مثال، هیچ وقت رئیس جمهور یک کشور اروپایی با رئیس 
یک حزب داخلی کشور دیگر اروپایی دیدار رسمی برگزار نمی کند؛ حتی اگر آن کشور دارای 
ساختار فدرالی باشد. به همین دلیل، دیدار رسمی رئیس جمهور کشورمان، صرفا باید با 

رئیس جمهور عراق صورت می گرفت و اگر برنامه ای برای دیدار با رئیس اقلیم کردستان هم 
وجود داشت، باید در حاشیه  ســفر و در یک چهارچوب محدود صورت می گرفت تا شائبه  
مخدوش کردن حاکمیت ملی عراق را به همراه نداشته باشد. به نظر می رسد تیم دیپلماسی 
دولت چهاردهم، آمادگی لازم برای برگزاری این سفر مهم را نداشته اند و به همین دلیل، 
جزئیاتی که عدم رعایت هرکدام از آنها می تواند در حکم آسیب به منافع ملی ایران باشد، 

رعایت نشده اند.«
حجتیه/ علی صوفی، چهره اصلاح طلب و وزیر دولت اصلاحات به خبرگزاری خبرآنلاین 
گفت: »اعضای جبهه پایداری دست بردار نیســتند، آنها تلاش خود را کردند که مدیریت 
پساانتخاباتی را اعمال کنند و پزشــکیان را به نوعی محدود و محصور کنند تا جایی که او 
مجبور شود دولتی را انتخاب کند که با خودش همراه نباشد. یک تفکری از ابتدای انقلاب 
درباره جمهوری اسلامی وجود داشــت، مبنی بر اینکه عده ای به حکومت اسلامی معتقد 
بودند، الان در جبهه پایداری متمرکز شدند و تمام تلاش آنها، این است که بتوانند همه قوا 
را در دست خودشان بگیرند. به ویژه بعد از مجلس، تمام تلاششان این بود که قوه مجریه را 
در دست بگیرند که ناکام ماندند. اینها در دولت سیزدهم، تمام تلاش خود را کردند و با وجود 
اینکه خود رئیسی، متعلق به جبهه پایداری نبود، او را به نحوی کنترل کردند و نیروهای خود 
را در دولت رئیسی در حدی کاشــته بودند که می توان گفت دولت رئیسی، دولت جبهه 
پایداری شده بود؛ اگرچه باز هم تاکید می کنم که رئیســی هیچ سنخیت فکری با این ها 
نداشت؛ اما از حُسن نیت او و بعضی ضعف هایی که وجود داشت، حداکثر استفاده را کردند و 
دولت را در اختیار گرفته بودند. اما همین مسئله باعث شده که با وجود اینکه دولت رئیسی 
برخاسته از جریان اصولگرایان بود، چهره های سرشناس این جریان، به شدت با این دولت 
مخالف بودند. قبل از انقلاب دو سازمان خطرناک، از این نظر که اسلامی انحرافی بودند، وجود 

داشت که یکی از آنها، سازمان مجاهدین خلق بود که بعد به سازمان منافقین نامگذاری شد 
و دیگری انجمن ضدبهایت بود که به انجمن حجتیه نامگذاری شد و اینها هنوز باقی هستند، 
اگرچه امام، مخالفت خود را با این ها اعلام کرد و به رئیسشان یعنی حلبی، دستور داده بود 
که جمع شوند اما زیرزمینی شدند و جمع نشدند و منتظر ماندند که فضا آماده شود و مجددا 
روی کار بیایند و این کار را انجام دادند. با همه این اوصاف مردم به پیام رهبری اعتماد کردند 
و مشارکت کردند؛ البته 50درصد مشارکت نکردند، که خود، نقطه ضعف و بحرانی است. 
بنابراین این جریان که قبل از انقلاب شکل گرفته بود به نام دولت سایه اقرار کرد که پشت 
سر دولت رئیسی بوده و به عنوان دولت سایه نظرات خود را اعمال می کرد. از طرفی شهید 
رئیسی به تنهایی توان آن را نداشت که بخواهد نظرات آنها را تجزیه و تحلیل کند و تسلیم 
نشود. از آن طرف، با توجه به اینکه دولتش هم تابع آنها بود، بنابراین متاسفانه این ها به عنوان 
دولت سایه، مواردی را به رئیسی دیکته کردند و باورهایی را به او القا کرده بودند که از نظر 
کارشناسی بســیار غلط بود. برای نمونه، آقای رئیسی در آخرین مصاحبه تلویزیونی خود 
گفت: »من دولت را با تورم 60درصد تحویل گرفتم«. همان موقع که این جمله را شنیدم در 
گوگل جدول تورم سالیانه را جست وجو و مشاهده کردم که زمان تحویل دولت به رئیسی 

تورم 38درصد بود نه 60درصد!«.
وعده ها/ کرباسچی در مصاحبه با خبرآنلاین گفت: »خیلی موارد هست که فکر می کنم 
پزشکیان حتما خود را از این موارد مبرا می کند و وعده هایی که داده، همین است. درمورد 
کارهایی که می گوییم نباید بکنند، این اســت که نباید اینترنت را محدود کند و مردم در 
مضیقه باشند. گفته می شود شغل چهار میلیون نفر وابسه به اینترنت است. تحت عنوان لباس 
و حجاب و قیافه، به مردم اعم از مرد و زن، متعرض نشوند. البته این ها، چیزهای ابتدایی است. 
در مسائل اقتصادی هم نکته این اســت که این محدودیت ها و گرفتاری هایی که سیستم 

دولتی برای مردم ایجاد می کند را برطرف کنند. ایــن محدودیت ها خیلی وقت ها بیش از 
تحریم و مشکلات اقتصادی، کلان و اثرگذار است و جالب است كه روز دوشنبه 19شهریورماه، 
بازدیدی از بیمارستان تقریبا رو به اتمام خیلی مهمی داشتم که توسط خانم فاطمه هاشمی 
در بزرگراه چمران ساخته شد که بزرگترین مرکز مبارزه با سرطان هم در تشخیص و هم در 
درمان است. بسیار زحمت کشیدند و سال ها خودشان و برادرشان آقا مهدی که زندان بودند 
و محمدآقا برادر مرحوم هاشمی، این بیمارستان را سر پا کردند و موفق شدند دستگاه های 
بسیار حساس و مهمی را حتی از آمریکا وارد کنند که برای تشخیص مراحل اولیه سرطان و 
بعد برای مراحل درمان و پرتودرمانی و شیمی درمانی و حتی رآکتور مربوط به داروسازی که 
بسیار وسیله حساسی است، فعالیت می کند. مدت ها است این بیمارستان گرفتار سیستم 
اداری وزارت بهداشــت و درمان دولت گذاشــته شــده بود که الان می گویند آقای دکتر 
ظفرقندی با دستورات خیلی ساده خیلی از راه ها را برایشــان باز کرد و امیدوارم به زودی 
فعالیت خود را آغاز کنند. این مصداق مواردی است که لازم نیست دولت در آن کاری انجام 

دهد و فقط مزاحم بخشی است که کار کرده و زحمت کشیده است.«
انتقاد/ انتقاد حمید رسایی از دولت پزشکیان: »پزشکیان بارها گفت که افزایش حقوق 
باید متناسب با تورم باشد؛ اما الان بخشنامه  سازمان برنامه وبودجه، مبنی بر اینکه دستگاه ها 
اعتبارات هزینه ای خودشان را درباره حقوق براساس جدول دهند و مطابق با این جدول، به 
حقوق مجردها 20درصد و به حقوق متاهل ها 23درصد اضافه می شود؛ در حالی که تورم، 
35درصد است.« نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: »علاوه بر این، الان 
به قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس عمل نمی شود؛ آقای ظریف به دلیل آنکه 
فرزندش دو تابعیت داشت، استعفا داد اما مجددا اعلام کرد که من برگشتم و الان به عنوان 
معاون راهبردی رئیس جمهور کار می کند.« رسایی گفت: »بنده پیگیری کردم و گفتند که 

آقای پزشکیان تدبیر کرده و تدبیرش این است که در جلسه سران قوا و با موافقت آنها، ظریف 
برگشته است؛ بنده این موضوع را هم از آقای قالیباف و هم از آقای اژه ای سوال کردم که هر 
دو گفتند ما چنین چیزی نداریم؛ در این شرایط، سوال آن است که الان برگشتن ظریف به 
دولت بر چه اساسی است؟ اگر ما اینجا قانون تصویب کنیم اما آقایان به آن توجه نکنند، چه 

فایده ای دارد؟«
امنیتی؟/ انتقاد سایت مشرق نیوز از اظهارات دکتر عارف درباره دانشگاه ها: »محمدرضا 
عارف، معاون اول رئیس جمهور پزشکیان که سخنان مختلف وی درباره زنان تامل برانگیز 
شده است؛ اخیرا طی اظهارات دیگری در اجلاس روسای دانشگاه های کشور گفته است: 
»فضایی که در طی چند سال اخیر در دانشگاه ها حاکم بوده، فضای امنیتی بوده است؛ ما 
نگرانیم.« آقای عارف به شكلي درباره وضعیت دانشگاه های کشور اظهار نظر می کند که انگار 
در دولت اصلاحات هم معاون اول نبوده اســت و به عنوان یک چهره جدید و تازه به قدرت 
رسیده، منتقد وضعیت دانشگاه هاست! این در حالی است که دانشگاه نیز یک اقلیم از سایر 
اقالیم نظام حکمرانی است و زیست آن در مسیر پیشرفت نظام اسلامی قرار دارد. از این هم 
بگذریم که اصلاح طلبان همیشه در حالی ژست انتقاد از وضعیت دانشگاه را می گیرند که در 
سابقه خودشان جز تبدیل دانشجو به پیاده نظام و ستاره دار کردن دانشجویان معترض چیز 
دیگری دیده نمی شود! می ماند سکوت آقای عارف در قبال چیستی روش برخورد با چند 
دانشجویی که اقدام به بمب گذاری کردند یا در فتنه 1401، در محیط دانشگاه، شعارهای 
فحش آلود بر زبان راندند و با دست علامت های زشت نشان دادند. اگر برخورد با اینان از نظر 
آقای عارف، مصداق امنیتی ســازی محیط دانشــگاه اســت که هیچ و اگر عارف چنین 
برخوردهایی را ضروری می داند، پس پســندیده نیست که در تریبون های عمومی ژست 

اپوزسیون بگیرد و طوری حرف بزند که انگار در نگاهش با حاکمیت دچار دوئیت است!«.

در دیدار معاونان اول سه قوه چه گذشت؟

روابط اقتصادی ایران و چین در دوره ریاست جمهوری چهاردهم

در جلسه مشــورتی معاونان اول ســه قوه که به 
میزبانی معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، سه 
طرف بر توسعه تعاملات در مسیر تحقق برنامه 
هفتم توسعه و رفع مشکلات جاری کشور تاکید 

کردند.
بنا بر روایت مهر، این جلســه که شامگاه شنبه 
برگزار شــد، اولیــن نشســت هماهنگی بین 
معاونان اول ســه قوه بــود که در این نشســت، 
عارف، معــاون اول رئیس جمهور، با اشــاره به 
تجربیات گذشته درباره تعامل بین قوا و نتیجه 
این هم فکری ها در حل مســائل کلان کشــور 

و دســتاوردهای آن، بر برگزاری این جلســات 
هم فکری و بهره گیری از تجربیات گذشــته در 
جهت استمرار و توسعه هماهنگی ها و تعاملات 
پیوسته بین قوای ســه گانه تاکید کرد. در این 
جلسه، محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
خاطرنشان کرد: »با تعامل مثبت میان معاونان 
اول قوا می توان بســیاری از مسیرهای طولانی 
انجام کار را کوتاه تر كرد و تشــریفات هزینه بر را 
از میان برداشت که این امر در مسیر خدمت به 
مردم و حل مشکلات آنها، امری حیاتی است.« 
عارف افزود: »رشد هشت درصدی و هموار کردن 

مسیر اجرای برنامه هفتم توســعه، یقینا نیاز به 
هم فکری سه قوه و همه دستگاه ها دارد که در این 

مسیر، نقش معاونان اول بسیار پررنگ است.«
در این جلســه حاجی بابایی، نایــب رئیس اول 
مجلس شــورای اســلامی و خلیلی، معاون اول 
قوه قضائیه با استقبال از راهبرد مشورتی و توام 
با هم فکری دولــت وفاق ملی ابــراز امیدواری 
کردند، آثار و نتایج مثبت این گونه تعامل ها که 
مبتنی بر اصل وحدت و انقلاب اسلامی و مشی 
امام خمینی)ره( است، مسیر افزایش مفاهمه بین 

دستگاهی و خدمت به ملت را هموار کند.

محمد اسلامی در یادداشــتی در پایگاه خبری 
عرب نیوز نوشــت: »در طی چند سال گذشته، 
ایران و چین همکاری های دیرینه خود را به یک 
شراکت اقتصادی قدرتمند گســترش داده اند. 
چین به اصلی ترین شــریک تجاری ایران تبدیل 
شده و ضمن واردات مقادیر قابل توجهی نفت از 
ایران، کالا های صنعتی کلیدی را به این کشــور 

صادر کرده است.«
بخش هایی از این مطلب که از سوی خبرگزاری 

انتخاب ترجمه شده را بخوانید:
   شراکت به سود نیاز های انرژی چین است و در 
عین حال از اهداف گســترده توسعه ای این کشور 
حمایت می کند. ابتکار کمربند و جاده که اهمیت 
استراتژیک بالایی برای چین دارد، ایران را به عنوان 
یک بازیگر کلیدی در طرح هــای ژئواکونومیک و 
ژئوپلتیک در نظر می گیرد. در عین حال، سیاست 
چرخش به شــرق تهــران نشــان دهنده تمرکز 
استراتژیک این کشــور بر تقویت روابط با چین و 

دیگر کشور های آسیایی است.
   روابط اقتصــادی بین ایــران و چین، اغلب 

غیرمتوازن و مواجه با مشــکلات متعدد توصیف 
شــده اســت. چند اتفاق اخیــر از جمله جنگ 
اوکراین، درگیری هــا در خاورمیانــه و به ویژه 
غزه، عدم امکان احیای توافق هسته ای و تشدید 
تحریم ها علیه ایران پیچیدگی قابل توجهی به این 

شراکت بخشیده است.
   واردات چیــن از ایــران احتمــالا بالاتر از 
گزارشــات رســمی اســت، زیرا خریــد نفت 
پالایشگاه های چینی از ایران اغلب در آمار های 
تجاری منعکس نمی گردد. در سال 2023، چین 
1/1میلیون بشــکه در روز از ایران نفت وارد کرد 
که 10درصد از کل واردات چین را شامل می شد. 
این بالاترین میزان خرید ســالیانه نفت ایران از 
سوی چین بود. اما آمار های گمرک چین نشان 
می دهد که به صورت رســمی نفتی از ایران وارد 
نشده، زیرا بشــکه های نفت ایران اغلب از طریق 
انتقال کشتی به کشتی قبل از تحویل به مقصد 

نهایی به کشور هایی نظیر مالزی می روند.
   در ارزیابــی آینده روابط ایــران و چین، دو 
سناریوی احتمالی مطرح می شود. در سناریوی 

نخســت، انتظار می رود مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهور جدید ایران تمرکز رهبری کشور 
را بــر همکاری ها با قدرت های شــرقی و به ویژه 
چین حفظ نماید و در عین حال به دنبال پیشبرد 
نگاه خود مبنی بر گشایش بیشتر روابط با غرب 
برود. در ســناریوی دوم، روابــط اقتصادی بین 
ایران و چین ممکن اســت معتــدل باقی بماند 
و چین از ادامه خریــد نفت از ایــران اطمینان 
حاصل کند، اما در عین حال روابط را به شــکلی 
محتاطانه پیــش ببرد. به رغم اشــتیاق ایران به 
شراکت اســتراتژیک با چین، پکن ممکن است 
رویکــرد محتاطانه تری را به منظــور اجتناب از 
افزایش تنش ها بــا ایالات متحده در پیش بگیرد 
و در عین حال به روابط با کشــور های حاشــیه 
خلیج فارس نظیر عربســتان و امــارات اولویت 
بیشتری بدهد. چنین سناریویی به معنای کاهش 
چشمگیر روابط اقتصادی با ایران و تداوم شراکت 
دو کشــور در زمینه های کمتــر علنی به منظور 
متوازن ساختن ملاحظات ژئوپلتیک گسترده تر 

چین خواهد بود.

خبر    

گزارش خارجی    

 گالری   

    
عکس جدید 

از خوش و 
بش ظریف و 
فردوسی پور 

در یک مراسم. 
هم ربیعی بود 

هم معاون 
پزشکیان

    
در  روز چهارم و 
پایانی مسابقات 
ووشو قهرمانی آسیا 
که از روز پنجشنبه 
۲۲ شهریورماه ۱۴۰۳ 
به صورت رسمی در 
ماکائو  آغاز شده است، 
امروز در وزن ۷۵- 
کیلوگرم زنان شهربانو 
منصوریان به مصاف 
پوجا کادیان از هند 
رفت و  ضمن برتری 
مقابل این ورزشکار به 
مدال طلا دست یافت.

     
آیین رونمایی از آلبوم »ش م س« به آهنگسازی کیخسرو پورناظری و خوانندگی همایون شجریان

     
رضا عابدینی 
آتش نشان ایرانی 
در پانزدهمین 
دوره مسابقات 
آتش نشانان 
جهان که به 
میزبانی دانمارک 
در شهر  آلبورگ 
برگزار شد،  در دو 
۱۰۰ متر به مقام 
نخست دست پیدا 
کرد.

عابدینی در ماده 
پرش ارتفاع نیز 
دوم شد و در دو 
امدادی ۴۰۰ متر 
نیز بر سکوی سوم 
دنیا ایستاد.

     مرتضی خائفی، هوادار تیم ملوان در جریان دیدار با 
سپاهان در ورزشگاه فولادشهر بر اثر حمله قلبی درگذشت.

     تصویر حدیثه تهرانی  و همسرش در اکران مردمی 
فیلم کارزار با حضور امیر آقایی، نسیم ادبی، ویدا جوان، 

علیرضا استادی در پردیس سینمایی مگامال

نماد شیرین در  بورس  سرخ
درباره یک گزسازی که 

پربازده ترین سهام بازار در یک 
ماه اخیر شده است

ادامه ازصفحه   اول  
  چند هشدار!

در این میان البته باید به مخاطبان 
این مطلب، این هشدار را داد که 

تحولات بازار بورس قابل پیش بینی 
نیست و نمی توان مدعی شد 

شرکتی مثل غز سکه که قیمت 
سهم آن نسبت به سال پیش، 

۱۴۸درصد و نسبت به دو سال پیش 
۶۴۷درصد رشد داشته است، در 

ادامه نیز این مسیر را خواهد رفت. 
این موضوع در بخش اول این مطلب 

که نوسانات قیمت سهم در طول 
حدود هشت سال اخیر بررسی 

شد هم مشخص است. البته ظاهرا 
فعلا خرید و فروش این سهم برای 
سهامداران حرفه ای، باز است ولی 
باز هم باید به تحولاتی مثل اصلاح 

قیمت که ممکن است بعد از یک 
دوره رشد رخ دهد، هشدار داد؛ 

خصوصا که در این شرایط معمولا 
صف فروش طولانی و صف خرید 

خلوت می شود و شاید مجبور 
شوید سهام خود را تا مدت ها حفظ 
کنید؛ به جای اینکه آن را با قیمتی 

بسیار ارزان بفروشید. 
  بازده صنایع غذایی

یکی از راهنماهای شما در 
این زمینه، وضعیت کلی گروه 

سهام های مربوط به صنایع غذایی 
است. مثلا بازده صنایع غذایی در 
بورس تهران در یک هفته گذشته 

نزدیک به چهار درصد بوده، در 
یک ماه گذشته حدود هشت 

درصد ولی در یک سال گذشته 
منفی ۱۳درصد بوده و در دو سال 

گذشته مثبت ۱۵۷درصد. بنابراین 
با وجود اینکه معمولا گفته می شود 

که صنایع غذایی در ایران، شغل 
بسیار پردرآمد و با سود تضمینی 

است؛ دست کم بورس تهران نشان 
می دهد که وضعیت سهام صنایع 
غذایی در بازه یک سال گذشته، 

چندان مناسب نبوده و مورد غگز 
یا گز سکه، واقعا یک مورد خاص 

است.

دوراهی فرزاد فرزین
آریانا برازنده| این مدت دو 

ویدئوی جالب از فرزاد فرزین در 
اینستاگرام بازخوردهای زیادی 

داشت. یکی از آنها مربوط به 
کنسرت مهدی مدرس است. 

ویدئو اگرچه اخیرا وارد اکسپلور 
ایرانیان شده و بازدیدهای 

میلیونی داشته اما مربوط به 
اجرایی در سال ۱۴۰۰ بوده. در این 

کنسرت مهدی مدرس مشغول 
خواندن آهنگ دهه هشتادی 

»چتر شکسته« است. یک جایی 
از این اجرا او به سمت ردیف اول 

تماشاچیان می آید و میکروفن را 
می دهد به دست فرزاد فرزین که 
ادامه شعر را بخواند. فرزین بدون 
اینکه آمادگی قبلی داشته باشد 

پرقدرت میکروفن را می گیرد 
و همانطور نشسته بقیه ترانه 
را ادامه می دهد. این احتمالا 
بهترین اجرای فرزین است. 

خواننده، ورزشکار و بازیگری که 
اگرچه در همه عرصه های شهرت 

حضور داشته اما آنطور که باید 
و شاید نتوانسته خودی نشان 

دهد. این بار اما همه کامنت های 
این پست ها برای اجرای مشترک 

فرزین و مدرس پر از تشویق 
فرزین است. حتی لحظات آخر 
مدرس دستش را می آورد جلو 

که فرزین را از ادامه شعر بازدارد 
و او را متوقف کند. بسیاری از 

بیننده ها اعتقاد داشتند که 
فرزاد فرزین به عنوان مخاطب 

به مراتب اجرای بهتری نسبت به 
مدرس داشته. نکته جالب اینکه 

در کنسرت اخیر فرزاد فرزین 
که حوالی تیر ماه برگزار شده 
بود، فرزین مشغول خواندن 
ترانه »ماه عسل« است. یک 

جایی از این اجرا خم می شود 
و میکروفن را می دهد به دست 
»نیما مسیحا« که در ردیف اول 
بین تماشاچیان نشسته. همان 
اتفاق دوباره تکرار می شود. باز 
هم خواننده مهمان بسیار بهتر 
از خواننده اصلی شعر را ادامه 

می دهد و سالن را به هیجان 
وامی دارد. این ویدئو میلیون ها 

بار از تیر ماه در اینستاگرام، 
آپارات و یوتیوب دیده شده 

است.
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امام علی عليه السلام  
قاءِ  قاءِ أن يُختَمَ لِلْمَرءِ عَمَلُهُ بِالشَّ عادَةِ و إنَّ حَقیقَةَ الشَّ عادَةِ أن يُختَمَ لِلْمَرءِ عَمَلُهُ بِالسَّ إنَّ حَقیقَةَ السَّ

براستی كه حقیقت خوشبختی آن است كه پايان كار انسان خوشبختی باشد و حقیقت بدبختی آن است كه كار انسان به بدبختی خاتمه 
يابد.

 واگویه های انتظار
   با خیالِ زلف و رويت می روم با صد شتاب
يک قدم در سايه دارم يک قدم در آفتاب

 دستور زبان عشق
   گوش هايت را کمی نزديک دهانم بیاور/دنیا دارد از شعرهای عاشقانه تهی می شود
و مردم نمی دانند / چگونه می شود بی هیچ واژه ای / کسی را که اين همه دور است 

 لیلا کردبچه شوقی ساوجی  اين همه دوست داشت

خيلی از آدم ها دوست دارند وقت و بی وقت با 
انزجار اعلام کنند از دروغ بيزارند. این جمله 
را جوری به زبان می آورند که انگار خودشــان 
تطهيرشــدگانی هســتند که ممکن نيست 
کلامی جعلی به زبان آورند. چشم ها را خمار 
می کنند، سری به نشانه تاسف تکان می دهند 
و می گویند قادرند هــر چيزی را تحمل کنند 
جز دروغ. که این خودش دروغی بزرگ است.

انسان شيفته  شنيدن دروغ های نيک رو است. 
»عزیزم چقدر جوان تر شدی« »چقدر کمتر 
از ســن حقيقی ات به نظر می رسی« »مادرت 
مریض است؟ مطمئنم خيلی زود خوب خواهد 
شد.« »شک ندارم که در این کار موفق خواهی 

شد« »از دیدنت واقعا خوشحال شدم«
تصور کنيد اگر قرار نبود طبق قوانين خيالی 
اخلاق عمل کنيم و دروغی بــه زبان نياوریم 
چه می شــد؟ »این روتين پوستی و این رژیم 
کشــنده هيچ فایده ای ندارد، هر روز چاق تر و 
شکسته تر از قبل می شــوی. اوضاع سلامتی 
مادرت خراب تر از آن است که جمله های مثبت 
من بتواند کمکی کند؛ خــودت هم می دانی 
که به زودی خواهد مرد. تو هيچ اســتعداد و 
تخصصی در این کار نداری و بی شک شکست 
خواهی خورد. دیدنت هيــچ فرقی با ندیدنت 
نداشت و چند دقيقه دیگر فراموشت خواهم 

کرد.«

فنجان های قهوه پر اند از دروغ های تکراری، 
اما آدم ها با اشــتياق به دهان رمالِ ناشی زل 
می زنند تا برای چنــد صدمين بار در زندگی، 
قصه  پول های قلمبــه و ســفرهای هوایی و 
عشــق های در راه مانده و خبرهــای خوشِ 

غافلگيرکننده را بشنوند.
حرف مردم خود مطهربين را بــاور نکنيد. ما 
دروغگویيم و محتاج شنيدن دروغ. تصور کنيد 
اگر روزی ابَردروغِ »همــه چيز خوب خواهد 
شــد« را از یاد ببریم چه بر ســرمان خواهد 
آمد؟  یخ می زنيم و فرو می ریزیم؛ مثل گياهی 
لخت و رها شده در زمستانی سياه در شبی که 

سحر ندارد.

  ستون فقرات                    آنالی اکبری

عزیزم بیشتر دروغ بگو

پاتک   ناگهانی   مجلس   به    بازرگانان
بعد از کلی کش وقوس بر سر تعطیلی شنبه ها؛  مجلس می خواهد پنجشنبه ها را تعطیل کند

چند ماه پيش در شوق و ذوق بازرگانان و اتاق 
بازرگانی در احتمال تصویب تعطيلی شنبه در 
کنار جمعه و تبدیل شدن پنجشنبه ها به روز 
کاری، بااطمينان همين جا نوشتم که امکان 
ندارد تعطيلی شــنبه در این کشور تصویب 
شود. مخالفت علمای قم کاملا مشخص بود. 
یادتان باشد تيم ملی جرئت ندارد در ورزشگاه 
مشهد ميزبان حریفان خارجی باشد به خاطر 
مخالفت یکــی از علمای محترم کشــور در 
مسئله حضور تماشاگران زن.  در همان مطلب 
اضافه کردم که تنها راه حل این است که اصلا 
کل صورت مسئله پاک شــود و به این نقطه 
برسيم که همان تعطيلی جمعه و در کنارش 
حالت نصفــه و نيمه پنجشــنبه باقی بماند 
وشکایت های بازرگانان برای این که روزهای 
ارتباط بخش تجاری با اروپــا و غرب تنها به 
ســه روز و نيم محدود شــده مکتوم  بماند.  
همان جا هم نوشــتم که  شخصا از دورنمای 
تعطيلی جمعه و شنبه آشفته شده بودم. چون 
مشخص بود که سيستم زندگی مردمان ما  به 
هم خواهد خورد. آنجا نوشته بودیم که عملا 
حتی بخش گردشگری هم که چشم به راه دو 
روز تعطيلی در هفته  به خاطر این قانون بود 
از این تجميع جمعه و شنبه فایده ای نخواهد 

برد. طبق آن لایحه شــنبه ها برای  بانک ها 
و مراکز بهداشــتی و بيمارســتان ها و مراکز 
نظامی نيمــه تعطيل بود. یعنــی  کارمندها 
آخر هفته را با یک روز تعطيل کامل شــروع 
می کردند و بقيه تعطيلی شــان به عصر روز 
دوم موکول می شــد و این وسط باید سر کار 
می رفتند)شــنبه صبح(! واقعا لایحه عجيب 
و خطرناکی بود هرچند که بازرگانان بســيار 
از آن استقبال کرده بودند. خب حالا برایتان 
بگویيم که مجلس در کميســيون اجتماعی 
تصميم گرفته کلا پنجشنبه ها را تعطيل کند 
و آن دو روز تعطيلی را تامين کند. اصل خبر 
این گونه است:» فضل الله رنجبر، عضو هيات 
رئيسه کميســيون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی با اشــاره به جلســه این کميسيون 
اظهار کــرد: درباره موضــوع تعطيلات آخر 
هفته بحث مفصلی شد و در نهایت مصوب شد 
که جمعه ها تعطيل باشد و روز پنجشنبه نيز 
خدمات اداری ارائه نشود که به معنای همان 
تعطيلی اســت .همچنين سقف ساعت کاری 
اداری در طول هفته ۴۰ ساعت در نظر گرفته 
شــد که این موضوع در کميسيون اجتماعی 

مجلس شورای اسلامی رأی آورد.«
خب در این صورت بخش بازرگانان همان سه 

روز و نصفی مراوده با غرب و اروپا و  آمریکا را با 
سه روز مراوده عوض می کنند و یک نصفه روز 
بيشتر ضرر می کنند. در واقع بازرگانان طفلی 
ما حالا فقط دوشنبه و سه شنبه و چهارشنبه را 
برای مراوده با دیگر بخش های دنيا در اختيار 
دارند. البته ذکر نــام بازرگان ها کمی جنبه 
مطایبه دارد. چرا که مراوده با بقيه دنيا به آنها 
محدود نيست و دانشجویان و محققان و حتی 
سياستمداران را نيز در بر می گيرد. به هرحال 
طرح مجلس برای  تعطيلی کامل پنجشنبه 
نشان از همان ایده های غرب ستيزانه دارد که 
خب انتظارش هم می رفت. به نظر ما در بيشتر 
موارد بهتر اســت پی تصویب قوانين جدید 
نرویم. جدی می گویم. چــون مبحث قانون 
گذاری در پيچ و خم عبور از منافع گروه های 
مختلف و مواضــع و دیدگاه هــا و تخاصم ها 
و رفاقت هــا عموما آن چيزی نمی شــود که 
انتظارش را داشتيم و داریم. یک کنش داریم و 
یک واکنش و در قسمت واکنش ممکن است 
همان دستاوردهای قبلی هم برباد برود. همين 
وضعيت فعلی و پنجشنبه های نيمه تعطيل 
چه بدی داشت؟ بازرگانان عزیز به همين سه 
روز و نصف هم اکتفا کنند و خوش باشــند و 

زیاد دنبال بهبود نباشند. از ما گفتن. 

  سایت نگار

انتقاد از جواد ، سفر حسن، افشاگری حامد و تهران از نگاه میرسلیم
   حرف های مجتبی جباری که اين روزها به اداره کتابفروشی فوق لوکس خود در حوالی 
باغ فردوس تهران مشغول است: » متاسفانه کســانی  که از صنعت فوتبال به جایی رسيده  
و رشد کرده اند، حرکات، رفتار و کيفيتی از خود نشــان می دهند که عامل دور شدن مردم از 
فوتبال می شود.من که در حال اصلاح شدن هستم. مســيری را رفته ام اما به واسطه همسرم 
شرایطی پيش آمد که انتخاب هایم بهتر شد. بهترین مشاور را در این زمينه دارم، که همسرم 
است. در زمينه کتاب فروشی که واقعاً صفر تا ۱۰۰ کار، از نظارت تا ایجاد و ... را همسرم انجام 

داد، اما به اسم من تمام شد. اگر ایشان نبود واقعاً چنين اراده ای در من ایجاد نمی شد.«

    کیهان طی مطلبی از سیدجواد هاشمی به خاطر حمايت از گلشیفته فراهانی انتقاد 
کرد و نوشت: کوچک ترین سندی و مطلبی و شــاهدی دال بر وجود مسئله ای که مهاجرت 
خانم بازیگر را ناگریز سازد، وجود نداشته و ندارد. به عبارتی مهاجرت وی، تحميلی و برخاسته 

از دلایل سياسی و امنيتی و حقوقی نبوده است.
به تازگی یک بازیگر و کارگردان مرد سينمای ایران، در گفت وگویی ویژه فضای مجازی با بيان 
اینکه »کسی به چشم های آن زن نگاه نکرد و تنها به...!« تلاش کرد از یک سو وقاحت نقش های 
جنسی و سياسی بازیگر زن را کتمان کند و از دیگر ســو تلویحا شاید، نظام سياسی کشور را 

مسبب اندوه و حرمان و محروميت و آزار و سرآخر؛ مهاجرت او معرفی سازد؟!
باید در پاسخ به بازیگر و کارگردان هدف نظر گفت: برادر بزرگوار! هنرمند نقش آفرین سابق 
در آثار دینی و انقلابی! اول: چرا تقيدگریزی و حریم شــکنی و بلندپروازی یک فرد را به انکار 

می نشينی و برای آن دليل و منطق می تراشی؟!
دوم: چرا یک بار هم شــده، اقدامی ناپســند را محکوم و مذمت نمی کنی؟ چرا از چشم تو و 
همفکرانت، یک مجرم، یک مقصر، صرف هنرمند بودن )بر فرض هنرمند بودن( نه مجرم است 

و نه مقصر و صرفا دیگران و خاصه نظام سياسی کشور بانی هر پيشامد بد و ناپسندی است؟

    حسن يزدانی دارنده 10 مدال طلا، نقره و برنز المپیک و جهان به منظور عمل جراحی 
کتف راهی کشور فرانسه شد.

به گزارش ایسنا و به نقل از فدراسيون کشتی، با پيگيری فدراسيون و سهراب کيهانی، پزشک 
تيم های ملی کشتی هماهنگی های لازم برای ویزیت و عمل جراحی حسن یزدانی توسط یکی 

از بهترین پزشکان فوق تخصص جراحی کتف در دنيا به عمل آمد.
فدراسيون کشتی نيز در ادامه، امور مربوط به اعزام، اســکان و عمل یزدانی در کشور فرانسه 

را به انجام رساند.

   مهرداد خدير در عصر ايران نوشت: منتقد مشهور و مورد وثوق سيمای جمهوری اسلامی 
ایران رویکرد دولت سه ساله گذشــته را به باد انتقاد گرفته و درباره نوع مواجهه با هنرمندان 
در این دوران گفته »حبس، ممنوع الکاری و خانه نشينی بازیگرانِ زنی که مردم دوست شان 

می داشتند مرا یاد دوران حکومت استالين می اندازد.«
   نکته مهم این است که این ســخنان را مسعود فراســتی گفته که کمترین طعنه او به یک 
فيلمساز روشنفکر سبب می شد دل اصولگرایان رادیکال غنج برود و در نقل و ستایش بکوشند 

و بنویسند و بگویند.
  وی در توضيح مثال خود گفته »در دوران حکومت اســتالين بســياری از هنرمندان همين 
وضعيت را پيدا کردند و حتی به سيبری تبعيد شدند. در ایران البته این اتفاق نيفتاد اما اینها 

اگر می ماندند معلوم نبود شبيه تبعيد به سيبری را راه بيندازند.«
   آقای فراستی برای این که منظور خود را روشن تر بيان کرده باشد گفته: »سياست اقتصادی ما 
در این سه سال فاجعه بود و سياست فرهنگی یک قدم جلوتر: اسف بار، دردناک و ضد انسانی.«

  وقتی مردم با گوشت و پوست خود وضعيت اقتصادی دوران سه ساله دولت ابراهيم رئيسی را 
درک کرده اند بيشتر می توانند دریابند که »بدتر از آن در حوزه فرهنگ« یعنی چه.

  سخنان مسعود فراستی که مشهورترین و آشناترین چهره سينمایی دستگاه رسمی تبليغاتی 
- صدا و سيمایی با بودجه سالانه ۲۴ هزار ميليارد تومان- بوده کل پروپاگاندای مضحک ذیل 
ادعای »اسب زین شده« و مظلوم نمایی های رئيس سازمان سينمایی همان دولت را که دعای 
تحویل سال ) حَوّل حالنا( را هم بلد نبود و با حوله/ هوله اشتباه گرفته بود دود کرده و فرستاده 
هوا!... جایی خواندم که یکی گفته این آقای فراستی که بعد از آن دوره این حرف ها را مطرح 
کرده آن موقع قبلا کجا بود؟ در پاسخ به این ادعا می توان گفت: اولا در اواخر دوران همان دولت 

سه ساله هم از تلویزیون فاصله گرفته و به کنج کافه خود خزیده بود.

   بخش هايی از گفت وگوی جديد محمدرضا گلزار درباره فیلم مورد علاقه و سريالی 
که در حال تماشــای آن است بازنشــر و مورد توجه مخاطبان قرار گرفت. اين بازيگر 
گفت: »من فيلم و سریال های به روز را با علاقه دنبال می کنم و دوست دارم. فهرست شيندلر 
)Schindler's List( ساخته استيون اسپيلبرگ را بارها و بارها می توانم ببينم و لذت ببرم. 
در حال حاضر در حال تماشای سریال سياه و سفيد Ripley محصول ۲۰۲۴ هستم که عالی 

و دیدنی است.«

    عباس عبدی در يادداشــتی که امروز در روزنامه اعتماد منتشر شد، موضوع زن و 
جايگاه اجتماعی و حقوق آن را پس از اينترنت دومین مسئله ای دانست که بايد به نحو 

ملموسی به سوی حل شدن آن حرکت کرد. عباس عبدی نوشت:
 پس از اینترنت دومين مسئله ای که باید به نحو ملموسی به سوی حل شدن آن حرکت کرد، 
موضوع زن و جایگاه اجتماعی و حقوق آن است. موضوعی که در مقایسه با رفع فيلترینگ حل 

آن به نسبت سخت تر ولی سود آن بيشتر است.
خوشــبختانه در دولت جدید هم وزیر زن هســت و هم تعداد معاونان و مدیران زن به نحو 
چشمگيری افزایش یافته اند در نتيجه یک  گام به جلو برداشته شده است. ولی مسئله زنان در 

ایران و حل آن فراتر از آن چيزی است که در تصور رسمی وجود دارد.
مســئله زنان را نمی توان به تبليغات ماهواره و بيگانگان یا مخالفت با اسلام و انقلاب و ترویج 

فساد و از این دست ادعاها تقليل داد. مسئله زنان در اصل ناشی از سير تحولات جامعه است.
همچنان که با گذشت زمان و وارد شدن در مراحل توسعه، مردان نيز خواهان مشارکت و حضور 
اجتماعی می شوند و عليه استبداد می شورند، با فاصله ای زمانی این مطالبه برای زنان هم ایجاد 
می شود. کافی است که به وضعيت زنان در آموزش عالی نگاه کنيم که در ۵۰ سال گذشته از 
۳۰ درصد اکنون به ۶۰ درصد رسيده است، تعداد زیادی از آنان هم پا یا جلوتر از مردان، سطوح 

پيشرفته آموزش عالی را طی می کنند.
آنان در تمام سطوح آموزشــی به نحوی در حال جلو زدن از مردان هستند. این سبقت زنان 
بازتاب متناظری در ساختار قدرت و مدیریت کشور و  عرصه عمومی ندارد. به همين علت است 
که سهم زنان از اشتغال کشور بسيار پایين اســت و حداکثر ۱۴ درصد و در برخی برآوردها تا 

۱۰ درصد هم گفته شده است.

    حامد کاويانپور بازيکن اسبق پرسپولیس و تیم ملی، در مورد دوران فوتبال خود و 
رفتار علی پروين دست به افشاگری زد:

علی پروین در پایان هر مسابقه یا حتی بين دو نيمه بدون توجه به نتيجه بازی به من می گفت: 
»آقای حامد خان! شــما نمی دوی ولی اولين نفر به تيم ملی دعوت می شوی!« مگر آن زمان 
مثل الان بود که با تلفن به مربی تيم ملی، سرپرســت تيم ملی یا آبدارچی فدراسيون به تيم 

ملی دعوت شوی؟
  همين آقای پروین یک بار داخــل رختکن به من گفت: »آقای حامد خان! شــما نمی دوی 
ولی فردا تيتر یک خبرورزشــی هســتی! من همواره در دوران فوتبالم به خبرنگاران احترام 
می گذاشتم و با نهایت ادب جوابشان را می دادم ولی غير از این، هيچ ارتباط دیگری با رسانه ها 
نداشتم. خدا رحمت کند آقای عباس عبدالملکی یکی از سردبيران اسبق خبرورزشی مربی 

من بودند ولی همانطور که گفتم، غير از برخورد محترمانه هيــچ ارتباط دیگری ميان من و 
مطبوعات وجود نداشت.

 این شــایعه که می گویند علی پروین درون رختکن فحاشی می کرد را تایيد می کنم. بله این 
اتفاق می افتاد. حتی گاهی اوقات بعضــی از بازیکنان بزرگ تيم می گفتند اگر این بار علی آقا 
چيزی بگوید، جوابش را می دهيم! البته من و بعضی از بازیکنان جوان می رفتيم و داخل اتاق 

سونا قایم می شدیم.
    علی پروین در زندگــی به طرق مختلف و در زمان های گوناگون به من ضربه زده اســت. از 

ماجرای انتقالم به انگليس گرفته تا...
     یک بار آقای پروین داخل رختکن حسابی به من گير داد ولی فردای آن روز دستم را گرفت 
و به سمت دیگری از زمين ورزشــگاه کارگران برد. جایی که بازیکنان حضور نداشتند و فقط 
من و خود ایشــان بودیم. پروین به من گفت: »آقای حامد آقا! توقع من از شخص شما خيلی 

زیاد است. تو استعداد و توانایی زیادی داری و شبيه پرویز قليچ خانی فوتبال بازی می کنی.«
     علی پروین به صورت خصوصی به خود من گفت: »هيچکــس در فوتبال ایران بند کفش 
من هم نمی شود.« البته تاکيد داشت که پرویز قليچ خانی تنها فوتباليستی بوده که از او بهتر 

بوده است.
    در مقطعی از بهار سال ۱۳۸۰ پرسپوليس دو شقه شده بود. یک گروه با علی پروین تمرین 
می کردند و نصف تيم هم با احمدرضا عابدزاده! در چنين شــرایطی نهایتاً آقای عابدزاده را از 
پرسپوليس کنار گذاشــتند و به جای اینکه برای چنين بازیکن بزرگی مسابقه خداحافظی 

ترتيب بدهند، کاری کردند او از پرسپوليس برود.
    اگر حتی بحث حداکثر پرداختی و به قول معروف سقف قرارداد را هم در نظر بگيریم، مهدی 
هاشمی نسب باید بعد از احمدرضا عابدزاده بيشــترین پول را در پرسپوليس می گرفت. باور 
کنيد کاری کردند که او از پرسپوليس برود در غير این صورت هاشمی نسب حتی حاضر بود 

بدون افزایش قراردادش در پرسپوليس بماند.

    ناصر امانی عضو شورای شهر تهران:
 گزارشی به شورا رسيده که نشان می دهد ۳۰ تابلو هنری ارزشمند از موزه امام علی به منظور 
برگزاری نمایشگاهی به خارج از شهرداری واگذار شده، اما این نمایشگاه برگزار نشده و تابلوها 

به موزه بازنگشته اند.
  نامه ای نيز به سازمان فناوری شهرداری ارسال شده که هنوز پاسخی به آن داده نشده است. 
یکی از تابلوها به تنهایی حدود ۳۰ ميليارد تومان ارزش دارد و ارزش معنوی آن ها نيز بسيار 
مهم است. نگرانی ها درباره بازگشــت این تابلوها به موزه امام علی عليه السلام وجود دارد و 
درخواست شــده که شــهرداری تهران پيگيری های لازم را انجام دهد تا این تابلوها به موزه 

مسترد شوند.

    براساس آمار های وزارت گردشگری ترکیه، در 7 ماهه نخست سال 2024، تعداد يک 
میلیون و 755 هزار ايرانی از شهر های مختلف ترکیه بازديد کرده اند که نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته رشد 40 درصدی داشته است.
این آمار نشان می دهد در ۷ ماهه ســال جاری ميلادی حدود ۵۰۰ هزار ایرانی به ترکيه سفر 

کرده اند.
با احتساب اینکه در ۱۲ ماهه سال گذشته تعداد ۲ ميليون و ۵۰۴ هزار ایرانی از ترکيه بازدید 
کرده اند، به نظر می رسد تا انتهای سال جاری تعداد گردشگران ایرانی کشور ترکيه به بيش از 

۳ ميليون نفر برسد، عددی که در نوع خود یک رکورد حساب می شود.
قابل ذکر است اگر هر گردشگر ایرانی به طور متوسط حدود ۱۰۰۰ دلار برای این سفر هزینه 
کند )۵۰۰ دلار هزینه سفر و ۵۰۰ دلار خرید(، معادل ۳ ميليارد دلار هزینه ارزی برای کشور 

خواهد بود.

    خبرآنلاين نوشت: حسين آخانی را دست کم در رسانه های کشور با دو عنوان می شناسند؛ 
استاد دانشگاه تهران و دلسوز محيط زیســت. قطعا ترکيب این دو عنوان کافی بود تا دکترای 
گياه شناسی از دانشگاه مونيخ آلمان مدارا را کنار بگذارد و خطاب به رئيس دانشگاه تهران به 
صراحت بنویسد: »جناب آقای دکتر مقيمی، جناب عالی که برای امر به معروف در دانشگاه 
می چرخيد و اگر دختری را با حجاب ناقــص می دیدید به او تذکر می دادید و کلی حجاب بان 
اســتخدام کردید، آیا رعایت قانون، عمل به توصيه های جدی رهبری در حفظ فضای سبز و 
حفظ دانشگاهی که رئيس جمهور را برای مراسم نودمين سال تاسيس آن دعوت می کنيد، 
برایتان اهميت نداشت؟ اگر در بزرگترین مرکز آموزشی و تربيت نخبگان کشور بی قانونی مد 

شود، دیگر بند روی بند نمی ماند.«
ماجرا از این قرار است که در همين روزها که شایعه برکناری رئيس دانشگاه تهران رد و تکذیب 
می شود، در ضلع جنوب غربی دانشــگاه تهران در انبوه ترین بخش فضای سبز دو ساختمان 
بنا شد که مساحت تقریبی زیر بنا و حریم آن ۴۰۰ متر مربع است که با احتساب تخریب های 

پيرامونی حداقل ۶۰۰ متر مربع منطقه به کل تخریب و به پوشش گياهی آسيب وارد شد.

    فرازهايی از مصاحبه مصطفی میرسلیم با هم میهن درباره شرايط جغرافیايی تهران: 
مثلًا در دشــت تهران که به صورت کاسه ای در بين ارتفاعات شــمالی توچال )۳۹۰۰متر( و 
بلندی های شرقی ســرخه حصار )۱۷۰۰متر( قرارگرفته و به طورطبيعی از یک جریان هوای 
ملایم شمال شرقی به سمت جنوب غربی   در شب هنگام و برعکس آن در روز برخوردار است؛ 
همچنين جریان تقریباً دائمی نسيمی از غرب به شرق وجود دارد که باعث تجدید گردش هوای 
تهران می شود و در نتيجه هر ساخت و ســاز بلندمرتبه ای در کوهپایه ها و نيز در غرب تهران 
از سرعت این جریانات طبيعی می کاهد و موجب انباشت آلودگی ها می شود و به خصوص در 

شرایط وارونگی که به بروز بحران می انجامد.
اینها مثال هایی از محدودیت های اقليمی است که موجب شد در بررسی هایی که قبل از انقلاب 
انجام گرفت حد بيشينه جمعيت تهران را برای زندگی توأم با کمينه رفاه ۴ ميليون نفر درنظر 
گيرند و در طرح جامع تهران )مصوب ۱۳۸۵( با تخفيف نسبت به برخورداری از رفاه حداقلی، 
جمعيت را در افق ۱۴۰۵ به هفت تا هشت ميليون نفر محدود کنندنتيجه سرشماری ۱۳۹۵، 
جمعيت تهران را کمی بيش از ۹ ميليون نفر اعلام کرده است و در حال حاضر یعنی در نيمه 
سال ۱۴۰۳، برآورد جمعيت تهران،  بدون احتساب اتباع بيگانه، از ۱۴ ميليون فراتر رفته است. 
پس به طورقطع مفروضات طرح جامع شهر تهران  نادیده گرفته شده و تبعات ناگواری داشته 

است و در آینده نيز عواقب شدیدتری به بار خواهد آورد.
در دیدار با شــهردار محترم تهران اولين درخواســتی که ارائه کردم جلوگيری از توســعه 
ساخت وساز در تهران بود؛ مگر اصلاح و بازسازی بافت فرســوده، که متأسفانه به این توصيه 
اصلًا توجه نشد و به عکس آن عمل شد و تهران امروز به صورت یک کارگاه عظيم ساختمانی، 
که هيچ تناسبی با طرح جامع آن ندارد، درآمده  است. کافی است که به بودجه سالانه مصوب 
شهرداری و عملکرد آن توجه کنيد تا متوجه شــوید که درصد معتنابهی از درآمد شهرداری 
به تراکم فروشــی یا اخذ جرائم وابسته به آن تعلّق دارد؛ در ســال گذشته حتی شهرداری، با 
زرنگی، مصوبه ای در قالب بودجه سال ۱۴۰۲ دولت )درحالی که هيچ مناسبتی با بودجه دولت 
نداشت(، از مجلس اخذ کرد که ابلاغيه های کميســيون ماده ۱۰۰ که در سال های گذشته 
به اجرا نگذاشته بودند، به منظور تعيين تکليف، به صورت جریمه درآورند و وصول کنند. آن 
ابلاغيه های قضایی حکایت از تخلف و جرم و نيز تجاوز بــه محدودیت های اقليمی و حقوق 

عمومی یا همسایگی می کرد، ولی با آن مصوبه مجلس، تبدیل شد به ابزار کسب درآمد.
شهرداری بلد است چگونه تيغ قانونی آنها را کُند نماید، زیرا وسيله خوبی را در اختيار دارد که 
مثلًا اعطای پروانه ساخت و ساز است، به صورت ویژه به کسانی که در نهادهای مختلف، مانند 
بقيه مردم، نيازمند منزل مسکونی اند و وقتی که این محبت یا بذل توجه خاص را از شهرداری 

می بينند اسير آن می شوند و دیگر رغبتی ندارند که به انحرافات شهرداری رسيدگی کنند.

 ۲۲ شــهریور ۱۳۴۳. صفحــه اول 
روزنامه کيهان حاوی اســتمداد حســين 
فکری از محمدرضا اســت تا بتواند شش 
بازیکن محــروم را به تيم ملــی برگرداند. 
شــش بازیکنی که  در اعتراض به تعویض 
سرپرست تيم ملی در ســفر به شوروی از 
تيم ملی کنار کشيدند و بلافاصله بين یک تا 
دوسال محروم شدند. حالا فکری در فاصله 
دو هفته مانده به آغــاز المپيک می خواهد 
تيم خــودش را تقویت کند و خواســتار 
محروميت این بازیکن ها بعــد از المپيک 
شده است! فکری با اشاره به بازی با آلمان 
و مکزیک و رومانی خواستار بخشوده شدن 
آنها شده و نوشته که این شش نفر در یک 
تلگرام جداگانه از کرده خود ابراز پشيمانی 
کرده اند. کــه البته این درخواســت مورد 
موافقت قرار نمی گيــرد. نصيری و جلایر 
هم رکوردهای وزنه برداری را شکســتند و 
اولين مراســم فارغ التحصيلی دانشجویان 
دانشگاه تهران مطابق با رسم اروپایی این 
نوع مراسم انجام شده اســت. اعلاميه ای 
منتشر شــده که آقای فاروقی قاجار برنده 
دو جایزه از کن به دنبال دوشيزه ای زیر سی 
ســال جهت بازی در فيلم بعدی خودش 
اســت. چهار دانش آموز ۱۴ تا ۱۷ ساله ۵ 
روز است که از خانه فرار کرده اند. سه پسر 
عمو و یکی از دوستانشان. دو پسر عمو با نام 
خانوادگی مسکرکاشانی و یک پسرعموی 
دیگر با نام عباس مطلق و بالاخره پسری به 
نام نادر طهماسبی. فيلم پل رودخانه کوای 

ســاخته مشــهور دیوید لين براي تکميل 
یک تابستان رویایی سينمایی اکران شده 
اســت. در تابســتانی که رو به اتمام است  
سرگيجه، جویندگان، یوزپلنگ، ریوبراوو، 
اسپارتاکوس،  زندگی شيرین، هرچه خدا 
بخواهد،  معما، هاد،  شــکوه علفزار و...حالا 
هم پل رودخانه کوای در سينماهای تهران 
اکران شــده  بودند. یک گروه رقص و آواز 
هم از شوروی به تهران می آیند و قرار است 
در سالن سينما ســعدی به اجرای برنامه 
بپردازند. یک فيلم ایرانی هم به زودی اکران 
خواهد شد با شرکت بهروز وثوقی و شهين. 
اسم فيلم دختر ولگرد است و سال ها قبل 
از شهرت وثوقی. در ادامه تب گاردن پارتی 
قرار است به مدت هفت شب در محل فانفار 
تهران برگزار شــود و از قرار اشرف پهلوی 

مهمان ویژه آن خواهد بود. 
 ۲۳ شهریور ۱۳۴۳.عکســی کار شده 
کــه در آن عاليخانــی در حــال توضيح 
مراحل تکميل محل دائمی نمایشگاه های 
بين المللی تهران به فرح دیبا و حســنعلی 
منصور است. مشخص شد که فاطمه پایه 
عروس جوان ساکن رینه در جاده هراز بر 
اثر ضربه مغزی و ضربات مرگبار همسرش 
گروهبان جعفری کشته شده است. داستان 
اوليه این ضرب و جرح را قبلا نوشته بودیم 
و امروز پزشک قانونی این جنایت را تایيد 
کرده اســت . وزیر فرهنگ هم گفته که تا 
هشت سال دیگر بی سوادی در ایران ریشه 
کن می شود که وعده احمقانه ای است و به 

تحقق نمی پيوندد. 
  ۲۴ شــهرویر ۱۳۴۳. هایلا سلاســی 
امپراطــور بدنام اتيوپی به تهــران آمده و 
مورد استقبال رسمی خاندان پهلوی قرار 
گرفته است. عکســی هم کار شده از رضا 
پهلوی ۳ ســاله که در حال اهدای جوایز 
فرزندان کارگران شــرکت واحد اســت. 
عکس ابلهانه ای است. بشنوید از محمدعلی 
کميخانی که فصلی تازه از شــارلاتانی و 
زرنگی را گشوده است. او به دوست خودش 
یعنی حبيب الله تاجبخش که کمک راننده 
یک کاميون بوده عکســی از سوفيا لورن 
نشان داده و گفته این خواهر نامزدم است 
و ساکن ســاوه و اگر تو کاميون اربابت را 
برداری و با هم به ســاوه برویم من تو را به 
او معرفی می کنم و ان شاءالله هردو در یک 
روز  با این دو خواهر ازدواج خواهيم کرد. 
حبيب الله ســاده دل هم در شوق وصال با 
سوفيا لورن اهل ساوه، کاميون را می دزدد 
و آنها راهی ساوه مي شــوند اما حبيب الله 
از شــدت هيجان و ســرعت زیاد از جاده 
منحرف شــده و کاميون واژگون می شود. 
حبيــب الله و محمدعلی کاميــون را رها 
می کنند و فرار می کنند اما توسط پليس 
در ميدان شوش تهران دستگير مي شوند. 
معلوم شــده که محمدعلی با استفاده از 
سادگی حبيب الله تصميم داشته خودش را 
مالک آن کاميون جا بزند تا بتواند با دختر 

مورد علاقه اش ازدواج کند!
همين دیگر! 

وصلت با سوفیا لورن ساکن ساوه
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شــرکت ب. ام. و در اوایل پاییز 1402، نســل دوم مدل 
X2 را معرفی کرد. تولید X2 مــدل 2024 در کارخانه 
Regensburg کشــور آلمــان انجــام شــد. یکی از 
شرکت های واردکننده خصوصی درباره این ب. ام. و اعلام 
کرد این خودرو را به ایران می آورد اما مختص کسانی است 
که در سامانه جانبازان ثبت نام کرده اند. اما نکته مهمی که 
در این گزارش به آن خواهیم پرداخت، دلالی ای است که 
برای خرید و فروش حواله خودروی جانبازان آغاز شــده 
است. هم درباره مشخصات این خودرو خواهیم گفت و هم 
این موضوع که مگر ارزی وجود دارد که چنین خودروی 
گران قیمتی را به اسم ســامانه جانبازان، شرکت ها وعده 
وارداتش را داده اند؟ در ابتدا مشــخصات این خودروی 

لاکچری را بررسی می کنیم.
  مشخصات فنی ب. ام. و X2 وارداتی

در بازار جهانی، X2 با دو پیشــرانه عرضه می شود. نمونه 
پایه، یک پیشرانه 2 لیتری با سیستم xDrive28i است 
که 241 اسب بخار قدرت و 400 نیوتن متر گشتاور دارد. 
شتاب صفر تا 100 کیلومتر برساعت با کمک این پیشرانه 
به 6/2 ثانیه می رسد اما نسخه ای که شرکت واردکننده 
برای بازار ایران در نظر گرفته در دو دسته تعریف می شود؛ 
برای جانبازان 70 درصد و جانبــازان 70 درصد ویژه که 
)دو پا یا دو دســت قطع از مچ   یا قطع نخاع یا نابینایی دو 
چشم یا ترکیب دو آسیب از آسیب های مذکور( محسوب 
می شوند. برای جانبازان 70 درصد ب. ام. و وارداتی تا سقف 
30 هزار یورو است و از پیشرانه سه سیلندر بهره مند است. 
این موتور 1/5 لیتری توربوشارژ، 140 اسب بخار قدرت و 
220 نیوتن متر گشتاور تولید می کند. شتاب صفر تا 100 
آن به 9/6 ثانیه می رســد و حداکثر سرعتش برابر 205 
کیلومتر در ساعت اســت. مصرف سوخت این محصول، 

برابر 7/3 لیتر در هر 100 کیلومتر است. 
برای جانبازان 70 درصد ویژه همین خودرو با حجم موتور 
2هزار سی سی تا سقف 35 هزار یورو عرضه می شود. این 
خودرو به موتور 4 سیلندر 2000 سی سی مجهز است که 
با استفاده از سیستم توربوشارژر، قدرتی معادل 241 اسب 
بخار تولید می کند. همچنین، این خودرو به یک سیستم 

انتقال قدرت اتوماتیک 7 سرعته مجهز است.
  کابین و امکانات ب. ام. و X2 وارداتی

اولین موردی که پس از ورود به کابین X2 به نظر می رسد، 

فضای بزرگ تر و جادارتر آن است. برای مثال، فضای زانو 
برای صندلی های عقب، به میزان یک اینچ بزرگ تر شده 
اســت. فضای بار نیز با وجود پنج صندلی، به 716 لیتر 
می رسد. اگر صندلی های ردیف دوم را حذف کنید، یک 
فضای بار 1464 لیتر خواهید داشــت. نمایشگر خمیده 
مرکزی از یــک صفحه 10/25 اینچــی اطلاعات و یک 
صفحه 10/7 اینچی اطلاعات و ســرگرمی تشکیل شده 
اســت. QuickSelect ابزاری اســت که برای انتخاب 
عملکردها کمک می کند. یکی دیگر از ویژگی های جدید، 
دوربین رو به کابین است که می تواند عکس و فیلم بگیرد. 
طبق اطلاعات رســمی ب. ام. و X2 وارداتی با امکانات و 
تجهیزات زیر عرضه می شود:کروز کنترل، ایربگ راننده و 
سرنشین جلو،کنترل پایداری، استارت دکمه ای، دوربین 

عقب، سنسور پارک جلو و عقب، تهویه خودکار.

حالا برویم سر فروش حواله این قبیل خودروها که هنوز 
شرایط مشخصی ندارند.

  واردات خودرو به نام جانبازان به کام دلالان
در ســایت ثبت نام مدل هــای مختلفی بــرای انتخاب 
جانبازان اعلام شده اما هنوز خبری از تحویل خودرو به 
ثبت نامی های قبلی نیست و به نوعی هیچ مسئولی اعلام 
نکرده چه تعداد خودرو برای جانبازان وارد شده و اصلًا ارز 
لازم به واردات این خودروها تأمین شده است یا خیر! حتی 
خودروهای ثبت نامی در دوره های قبلی نیز مانند نیسان 

ایکس تریل، لغو سیستمی شده است!
جانبازان مشمول ثبت نام خودروهای وارداتی می گویند: 
طی چندین مرحله، اطلاعیه های بنیاد شــهید و وزارت 
صمت مقرر شــد مراحل ثبت نام و ثبت سفارش خودرو 
توسط جانبازان و در دو شــکل واردات شخصی )توسط 
جانباز یا نماینده قانونی او( و شرکتی )توسط شرکت های 
واردکننده( انجام پذیرد اما متأســفانه نه تنها خودرویی 
تحویل داده نشــده بلکه جانبازان را با حجــم زیادی از 
مشکلات روبه رو ساخته اند. از یک طرف جانبازان توانایی 
تأمین هزینه خودروها را ندارند و از طرف دیگر با شرکت ها 
و دلال هایی روبه رو هســتند که می خواهند با هزینه ای 
ناچیز حواله خودروهای ثبت نامی را از آنها بخرند.امروز 
دندان دلال های خودرو تیز شده و سعی می کنند 30 هزار 
جانباز مشمول این طرح را قانع کنند تا ماشین هایی را که 
هنوز وجود خارجی ندارد با قیمت ناچیز به آنها بفروشند.

    خرید و فروش حواله های میلیاردی
دلال ها قیمت هایی  2 یا 3 میلیــاردی  را برای خودروی 
جانبازان 70 درصد یا 70 درصد ویژه پیشنهاد می دهند 
و برای جانبازان کم تر از 70 درصد هم قیمت پایین تری 
پیشــنهاد می کنند و چند برابر مبلغ واریزی، از خریدار 
سفته می گیرند.مسئولان بنیاد شهید و وزارت صنعت باید 
پاسخ دهند جانبازانی که توانایی تأمین هزینه های درمان 
خود را ندارند چگونه می تواننــد خودروهای وارداتی به 
کشور وارد کنند و چرا باید درگیر کارهای دلال بازی برای 
فروش حواله ها باشند. آیا دغدغه های معیشتی جانبازان 
با این تصمیمات غیر کارشناســی تأمین می شود یا فقط 
امتیازی برای دلال بازی عده ای خاص فراهم شده تا به نام 
جانباز خودروهای میلیاردی را وارد کشور کرده و سودهای 

بالایی را کسب کنند.

خرید و فروش خودرو در رکود!
در طول 24 ساعت گذشته پراید SE 151 مدل 1403 در بازار خودرو به قیمت 
330 میلیون تومان و پراید SE 151 مدل 1402 به قیمت 315 میلیون تومان 
به فروش رفت.در این میان، قیمت پژو 206 تیپ 3 پانوراما مدل 1402 هم 630 
میلیون تومان قیمت خورده است. پژو 207 دنده ای مدل 1403 هم با کاهش 
5 میلیون تومانی، 730 میلیون تومان به فروش رفت. این در حالی است که پژو 
207 پانوراما اتوماتیک TU5P مدل 1403 در حــدود 980 میلیون تومان به 
فروش رفت. پژو 207 تیپ 5 مدل 1402 نیز با کاهش 5 میلیون تومانی، 660 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد. اما پژوپارس ELX-TU5 مدل 1402 به قیمت 
800 میلیون تومان رسید. پژوپارس LX مدل 1402 هم 850 میلیون تومان 
قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک V2 مــدل 1403 در بازار به 
قیمت 870 میلیون تومان رسید. تارا دنده ای V1 مدل 1403 نیز 735 میلیون 
تومان قیمت خورده است.گزارش ها از بازار خودرو نشان می دهد در طول 24 
ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشــنال مدل 1403 در حدود 940 
میلیون تومان تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل 1402 
هم 920 میلیون تومان قیمت خورده است.راناپلاس مدل 1403 نیز با افزایش 
5 میلیون تومانی، 610 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل 1402 هم 
در بازار با افزایش 5 میلیون تومانی، 575 میلیون تومان به فروش رفت. همچنین 
ســاینا S دنده ای دوگانه ســوز مدل 1403 در بازار 425 میلیون تومان قیمت 
خورده است. اما سمند سورن پلاس EF7 دوگانه سوز مدل 1403 در حدود 705 
میلیون تومان فروخته شد.شاهین G اتومات CVT مدل 1403 هم با افزایش 
 GX L 5 میلیون تومانی، 790 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. همچنین کوییک

دنده ای مدل 1403 هم به قیمت 415 میلیون تومان به فروش رفت.
در این زمینه اسد کرمی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو 
تهران درخصوص وضعیت بازار خودرو به اقتصاد آنلاین گفت: بازار خودرو 
مدت  هاست که در رکود است و این رکود بیشــتر هم شده است، به طوری 
که همکاران ما ماهی یک قولنامه هم ننوشته اند. کرمی افزود: وضعیت بازار 
خودرو بسیار افتضاح اســت و تا به حال چنین بازاری نداشتیم و خبری هم 
از تغییر و تحولات در بازار خودرو نیســت. خرید و فروشی انجام نمی شود و 
واردات خودرو هم به آن صورت که باید انجام نشده   که بگوییم در بازار تاثیر 

داشته است.

ترخیص 2۰ هزار دستگاه خودروی سواری 
از گمرکات کشور

ترخیص قطعی انواع خودروی ســواری وارداتی از گمرکات سراسر کشور از ابتدای 
سال جاری تا روز شنبه به مرز 20 هزار دستگاه رســید.ارزش این تعداد خودروی 
سواری وارداتی به کشور در مدت یاد شــده 390 میلیون دلار بوده است.بنابراین 
گزارش، در مدت مشابه سال گذشته تعداد 1647 دستگاه خودرو سواری به ارزش 35 
میلیون دلار وارد کشور شده بود.این گزارش می افزاید، روند واردات خودرو به کشور، 

وفق مقررات و پس از اخذ مجوزهای قانونی طبق روال عادی در حال انجام است.
اگرچه این موضوع در حالی است که برخی از واردکنندگان خودرو می گویند از ابتدای 
سال جاری امکان ثبت سفارش نداشته اند. از سوی دیگر، مردم هم به این موضوع 
معترضند که اگر واردات خودرو در حال انجام اســت پس چرا اثری از خودروها در 

سطح شهر با توجه به ارقامی که اعلام می شود، نیست.

     دنده معکوس

      داشبورد

دلالانبرایحوالهخودروهاییکههنوزعرضهنشده،نقشهکشیدهاند!
ورود ب. ام. و X2 به ایران البته برای جانبازان

قیمتنجومی
خودروهایوارداتی!

خودرویکیاوارداتیونیسانباقیمتمیلیاردیواردبازارشد

همزمان با عرضه کیا K5 توربو وارداتی کوشــا خودرو به خریداران، قیمت 
نجومی این سدان زیبا و پرآپشــن کره ای در بازار آزاد مشخص شده است. 
کوشا خودرو، سدان کیا K5 توربو را با قیمت 2 میلیارد و 770 میلیون تومان 
در سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی عرضه کرده بود. با این حال اکنون 
شاهد هستیم که مالکان و دلالان این خودرو را با قیمت حدودی 4 میلیارد و 
900 میلیون تومان در بازار قیمت گذاری می کنند. اختلاف قیمت 2 میلیارد 
و 130 میلیون تومانی این خودرو نسبت به قیمت کارخانه بسیار بیشتر از 
آن چیزی است که فکر می کردیم و همین موضوع خود نشان دهنده طمع 
دلالان برای کسب سودی شیرین از فروش این خودرو است. همچنین پس 
از گذشت حدود 5 سال بالاخره اولین کراس اوور وارداتی نیسان به بازار آمد 
و به طرز عجیبی قیمت گذاری شــد.پس از بازگشایی مجدد مسیر واردات 
خودرو، شرکت های زیادی برای عرضه و فروش محصولات برند نیسان به بازار 
ایران اقدام کردند که در میان آنها نامی خودرو موفق شد تا در اولین گام سه 
خودروی سیلفی، قشقایی و کیکس را در سامانه به فروش برساند.به دنبال 
این قضیه بسیاری از علاقه مندان به نیسان، محصولات این برند ژاپنی را از 
سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی خریداری کردند و هم اکنون نیز رفته 
رفته در حال تحویل گرفتن آنها از شــرکت های واردکننده هستند.یکی از 
نیسان های وارداتی شرکت نامی خودرو قشقایی است که نسل قبلی آن پیش 
تر نیز در بازار ایران حضور داشت و نسبتاً مورد پسند واقع شد.حال اما شاهد 
عرضه و فروش نسل جدید این کراس اوور با مدل 2023 البته به صورت تک 
دیفرانسیل در بازار هستیم و فروشندگان نیز قیمتی به نسبت فضایی برای 

قشقایی جدید در نظر گرفتند.
نامی خودرو کراس اوور قشــقایی با مدل 2023 را در ســامانه با قیمت 2 
میلیارد و 880 میلیون تومان به فروش رسانده بود و هم اکنون نیز با بررسی 
آگهی های فروش مشخص شده که در بازار حدود 4 میلیارد و 700 میلیون 
تومان قیمت گذاری شده اســت. به این ترتیب می توان گفت   بهای اعلامی 
فروش قشقایی با توجه به تک دیفرانسیل بودنش زیاد محسوب می شود و 
احتمالًا در روزهای آتی با قیمت های کمتری آگهی و معامله شــود. اگرچه   
باید به این موضوع اشاره کرد که خودروهای وارداتی با اینکه کاهش قیمت 
هم داشته اند در بازار چندان با استقبال روبرو نشده اند! البته که دلالان هم 
منتظرند تا فصله قیمتی چنان زیاد شــود که خرید این خودروها برایشان 

سود داشته باشد. 
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مرحله جدید دهک بندی خانوارها
رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان اعلام کرد: »سومین مرحله 
به روزرسانی اطلاعات اقتصادی خانوار ها در مهرماه شروع می شود؛ پایگاه 

اطلاعات رفاه ایرانیان با دریافت و پایش داده های اقتصادی جدید خانوار ها از 
سوی دستگاه های مختلف، براساس شاخص ها و متغیر های اقتصادی و رفاهی 

میزان وسع خانوار ها را دریافت و به روزرسانی می کند.« به گفته علیرضا محمدی 
آخرین به روزرسانی داده های اقتصادی خانوار ها در دی ماه سال ۱۴۰۲ اتفاق 
افتاده است. طبق برنامه ریزی های انجام شده، قرار بر این بوده که شهریورماه 

سال ۱۴۰۳ نیز مرحله بعدی ثبت و اعمال به روزرسانی اقتصادی خانوار ها اتفاق 
بیفتد، از همین رو پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان اقدام به دریافت و پایش داده های 

اقتصادی جدید خانوار ها از سوی دستگاه های مختلف کرده است.

ریزش شاخص کل بورس
در معاملات روز گذشته بازار سهام، شاخص کل بورس تهران 

9 هزار و 96۴ واحد نسبت به روز کاری گذشته كاهش یافت و 
روی عدد دو میلیون و 65هزار و 5۰7واحد ایستاد. شاخص کل 
هم وزن بورس نیز با افت هزار و 8۴۱واحد در رقم 67۴هزار و 
765واحد ایستاد. ارزش معاملات کل بازار سهام به ۲۱هزار و 
979میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات بازار بورس در پایان 

دیروز به حدود سه هزار و 9۰۰میلیارد تومان رسید. حقوقی ها 
۲86میلیارد تومان از حقیقی ها خرید کردند. خروج پول، اما 
شدت گرفت و تقریبا ۲۳۱میلیارد تومان یعنی ۱8۰میلیارد 

تومان بیش از روز گذشته پول از بازار خارج شد.«

حد
 وا

زار
10ه کاهش قیمت گوسفند و گوساله

مدیرعامل اتحادیه دام سبک اعلام کرد: »آمارها حاکی 
از آن است که قیمت دام زنده سبک و سنگین طی 

ماه های اخیر روند کاهشی به خود گرفته است.« افشین 
صدردادرس با اشاره به روند کاهشی قیمت دام زنده 

گفت: »قیمت کنونی هرکیلو دام زنده سبک با متوسط وزن 
5۰کیلو، ۲۳۰ تا ۲۴۰هزار تومان بوده که نسبت به ماه های 

اخیر 6۰ تا 7۰هزار تومان کاهش داشته است. واردات 
گوسفند زنده از افغانستان و پاکستان به شدت در حال انجام 

است و این موضوع بر انباشتگی دام در پرواربندی ها تاثیر 
گذاشته؛ به طوری که دام روی دست دامدار مانده است.«

آبان فرزیان| مردادماه از یک فروشــگاه اینترنتی دوتا 
کتاب کمیاب ســفارش دادم و با خوشــحالی منتظر 
نشســتم از راه برســند. روز موعود پســتچی زنگ زد 
و کتاب هــا را تحویل داد. برگشــتم بالا و بــا هیجان، 
بســته را پاره کردم. نگاهی فوری به کتاب ها انداختم 
و گذاشتمشــان جلوی دســت تا در فرصت مناســب 

تکلیفشان را روشن کنم.
خودتان بهتر می دانید، بیشــتر ما کتاب نمی خریم که 
بخوانیم. کتاب  های تــازه برای پر کــردن جای خالی 
قفسه های کتابخانه خریداری می شوند. زمان برای اغلب 
آنها به بطالت می گذرد و تنها اگر خوش شانس باشند، 
می توانند مرز باریک رستگاری را لمس کنند. دو روز بعد 
سراغشان را گرفتم تا جایی مناسب برایشان جور کنم. 
اتفاقــی، کتاب ها را ورق زدم. هر دو با کاغذ ســبک که 
حس شانه تخم مرغ را به آدم می دهند، دلبری می کردند 

اما به نظرم آمد مشکلی وجود دارد. 
لای کتاب ها را باز کردم و بادقت سرگرم کنکاش شدم. 
در بعضی صفحات با اینکه کتاب سالم به نظر می رسید، 
ردی از نشانه گذاری به شــیوه تاکردن برگه ها به چشم 
می آمد. در یک صفحه رشــته مویی باریک و بلند دیدم 
که در نیمه سفید بالای کاغذ خودنمایی می کرد. دست 
بردم سمتش اما وجود نداشــت. توی دلم گفتم به حق 
چیزهای ندیده و نشنیده و به سمت فضای خالی بالای 

سرم فوت کردم.
صفحه فروشگاه اینترنتی را باز کردم. وارد پروفایل طرف 
شدم و با عصبانیت برایش نوشتم: »چطوری دلت اومد 
به من کتاب افست بفروشی؟« لپ تاپ را بستم و زانوی 
غم بغل گرفتم. کتاب افست یک جور کلاهبرداری است. 
به خصوص اگر نسخه قانونی کتاب جلوی دست باشد، 

عملا به شما جنس فِیک فروخته اند.
فروشــنده پیامم را دید اما جواب نداد. برایش نوشتم: 
»موضوع رو از طرف ســایت پیگیــری کنم یا خودتون 
برایش راه حل پیشــنهاد می دهید؟« تایپ کرد: »سلام 
و عرض ادب!« تــوی دلم گفتم: »زهرمــار!« و منتظر 
نشستم ببینم چطوری می خواهد گندی که بالا آورده 
را ماست مالی کند. کمی بعد نوشت: »آره؛ چاپ اصل که 
نیست. کتاب چاپ اصل بامداد خمار 440هزار تومنه و 
سووشون، 175هزار تومن.« و برایم اسکرین شات هایی 

از سایت های اینترنتی معروف ارسال کرد.
با کلافگی برایش نوشــتم: »اســتاد! پولــی که بهتون 
پرداخت کردم، بی مقدار نیســت. قطعا تصورم این بود 
که چون چاپ قدیمی هســتند، قیمت کمتری دارند.« 
جوابش آتش به جانم انداخت: »اگر قرار به اصل بود، این 

قیمت ها رو نداشتیم دوست عزیز!«
سعی کردم مودب بمانم و عصبانیتم را روی دکمه های 
کیبورد خالی کنــم: »کاری که شــما انجــام دادی، 
غیرقانونیه. کتابی که مجوز چاپ داره و ناشرش سرحال 

و سرزنده است رو کپی گرفتی و می فروشی. تازه! به من 
که خریدارم اطلاع ندادی. اگــر دقت نکرده بودم، اصلا 

شستم خبردار نمی شد.«
دیوار حاشا بلند است؛ پس نوشت: »من کار غیرقانونی 
انجام نمیدم؛ همه این کتاب ها را می فروشند.« به نظرم 
رسید سروکله زدن با چنین آدمی، بی فایده خواهد بود. 
روی دکمه ضربدر در گوشــه کادر چت کلیک کردم و 
دنبال شماره تماس پشتیبانی سایت گشتم. پس از چند 
دقیقه انتظار، اپراتور سلام گرمی تحویلم داد و با لحنی 
کتابی پرسید: »چطور می توانم کمکتان کنم؟« موضوع 
را توضیح دادم. اول نفهمیــد. دومرتبه توضیح دادم. با 
همان لحن عصاقورت داده گفت: »همه فروشــندگانی 
که در سایت ما فعالیت می کنند، موظف به ارائه کالای 
اصل...« حرفش را قطع کردم و با عصبانیت گفتم: »چرا 
متوجه حرفم نمی شی؟ طرف داره از امکانات سایت شما 
سوءاســتفاده می کنه و کتاب تقلبی دست مردم میده. 
ســر من هم کلاه گذاشــته ولی فهمیدم و دارم بهتون 

اطلاع میدم.«
معلوم نیســت چرا اپراتورهای بخش پشتیبانی اصرار 
دارند مانند ربات، خشک و قاطع و دلسردکننده حرف 
بزنند. کسی بهشان گفته این طوری جذابیت  دارد؟ فایده 
نداشت. پس مجبور شدم برگ برنده ام را رو کنم. گفتم 
خبرنگارم و می خواهم درباره ماجرا گزارش تهیه کنم. 
ورق برگشت! اپراتور همچنان مثل یک ربات، اطلاع داد 

موضوع را به مراجع بالاتر ارجاع خواهد داد.
فردا تماس گرفتند و پیگیر ماجرا شدند. پیشنهاد دادند 
کتاب را مرجوع کنم و پولم را پس بگیرم. سخاوتمندانه 
به نظر می رسید اما دلم می خواست حالا که کار به اینجا 
رســیده، در راستای مســئولیت اجتماعی قدم بلندی 
بردارم و نگذارم فروشــنده آدم های دیگر را هم اغفال 
کند. پشتیبانی گفت: »حتما همین طور است و ما اجازه 
نمی دهیم روی ســایتمان کالای تقلبی بفروشــند.« 
احساس کردم توی دلم نوری روشن شد. به خودم گفتم 

آفرین آبان!
موبایلم صــدا داد و پول خیلی ســریع تر از آنچه گفته 
بودند، به حسابم برگشت. این مرتبه هم نوری را در دلم 
احساس کردم و گفتم آفرین آبان! 48ساعت بعد، پیک، 
کتاب هــا را تحویل گرفت تا به قول خودشــان مراحل 
مرجوع کردن کالا تکمیل شود. سرکیسه را شل کردم و 
حضوری از شهرکتاب همان کتاب ها را با قیمت بیشتر 
خریدم اما قبل از اینکه دوباره صدای آفرین را توی سرم 

بشنوم، به خودم قول دادم بی خیال موضوع نشوم. 
یک ماه از آن داستان می گذرد. امروز سایت را باز کردم 
و دیدم فروشــنده هنوز به فعالیتــش ادامه می دهد و 
توانسته از خریداران، امتیاز بالایی دریافت کند اما بخش 
پشتیبانی به قولشــان عمل کرده و جلوی عرضه کتاب 
افست را گرفته. صدایی توی سرم گفت: »آفرین آبان!«.

تبلت چیزی بین گوشــی و لپ تاپ است. به همین دلیل، 
کسانی که می خواهند تبلت بخرند، همیشه تردید دارند 
که پولشان را بگذارند برای گوشی بهتر یا اینکه کمی صبر 
کنند تا بودجه کافی برای خرید لپ تاپ داشته باشند. اما 
بعضی ها هم هســتند که تبلت باز هستند و هر چندوقت 
یکبار تبلت های جدید بازار را بررسی می کنند، این مطلب 
برای آنهاست. اگر بخواهیم پرفروش ترین تبلت های بازار 
را در چند روز گذشــته معرفی کنیم، ســه برند معروف 
شیائومی، سامســونگ و اپل هرکدام یک نماینده دارند. 
تبلت شــیائومی مــدل Redmi Pad SE بــا ظرفیت 
256گیگابایت و رم هشت گیگابایت یکی از پرفروش ترین 
تبلت های بازار اســت. این تبلت به صفحه نمایش با ابعاد 
 IPS 11اینچ و رزولوشــن 1200×1920 پیکسل از نوع
مجهز است. این تبلت دوربین عریض با رزولوشن هشت 
مگاپیکسل و سنسور دوربین سلفی پنج مگاپیکسل از نوع 
فوق عریض یا همان Ultra wide بــرای ثبت تصاویر 
در نور روز و برقراری تماس های تصویری هم دارد. تبلت 
شــیائومی به پردازنده SM6225 هم مجهز است تا در 
اجرای نرم افزار های کاربردی و بازی های سنگین عملکرد 
قابل قبولی داشته باشــد. باتری این محصول نیز هشت 
هزار میلی آمپر ساعت اســت و کاربر می تواند به مدت دو 
روز از تبلت اســتفاده کند. این تبلت با قیمت 11میلیون 
و 300هزار تومان فروخته می شــود. تبلت سامســونگ 
مدل 4G-Galaxy Tab A9 با قیمــت 10میلیون و 
500هزار تومان نیز یکی دیگر از محصولات پرفروش بازار 

است. این تبلت اقتصادی سامسونگ دارای بدنه فلزی و 
مقاوم در برابر ضربه اســت. این تبلت 332گرم وزن دارد 
که استاندارد است و با توجه به جنس فلزی که دارد حتی 
سبک هم محسوب می شود، بنابراین به راحتی می توانید 
آن را با یک دســت نگه دارید و استفاده طولانی از آن هم 
 TFT دست را خسته نمی کند. نمایشگر این تبلت یک دنل
با رزولوشن 800 × 1340 اســت که کیفیت قابل قبولی 
دارد. دوربین اصلی این تبلت هشت مگاپیکسل و دوربین 
سلفی آن نیز با رزولوشن دو مگاپیکسل عکاسی می کند. 
پردازنده این تبلت هم از پس کارهای روزمره و کاربردی 
برمی آید و در کنار رم چهار گیگابایتی می تواند عملکرد 
خوبی به نمایش بگــذارد. حافظه این تبلت 64گیگابایت 
است که در صورت نیاز می توانید به کمک کارت حافظه 
این ظرفیــت را افزایش بدهید. باتــری این محصول نیز  
5100میلی آمپرســاعت اســت. تبلت 11اینچ اپل مدل 
Wi-Fi M2 2024 iPad Air یکی دیگر از تبلت های 
پرفروش اســت که 36میلیون و 500هزار تومان قیمت 
 Liquid  دارد. صفحــه نمایش این تبلت بــا تکنولوژی
Retina و نرخ به روزرســانی 60هرتز در برابر جذب اثر 
 Apple انگشت و انعکاس نور مقاوم اســت و با پردازنده
m2 از پس اجرای برنامه ها و بازی های سنگین به خوبی بر 
می آید. دوربین اصلی این گوشی با کیفیت 12مگاپیکسل 
و فیلم برداری با وضوح 4k تا نرخ 60فریم بر ثانیه عملکرد 
قابل قبولــی دارد. همچنین اپل برای دوربین ســلفی از 

دوربین فوق عریض 12مگاپیکسلی استفاده کرده است.

   اقتصادخانواده   بیستون

پرفروش ترین تبلت های بازارهرگز فروشنده متقلب را به حال خودش رها نکن!
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پنج میلیون و 300 هزار 

610 هزار

809 هزار 

یک میلیون و715 هزار

یک میلیون و 390 هزار

یک میلیون و 355 هزار

هشت میلیون و 200 هزار

717 هزار

12 میلیون و 390 هزار

یک میلیون و 480 هزار

قیمت پرفروش ترین هدفون های بی سیم

سامسونگ

کیو سی وای

هایلو

شیائومی

انکر

کیو سی وای

سامسونگ

آنر

سامسونگ

کیو سی وای

Galaxy Buds2 Pro

T13x

X1 2023

Redmi Buds 5

R50i NC

Melobuds ANC HT0

Galaxy Buds3

EARBUDS X3 LITE

Galaxy Buds3 Pro

AilyBuds Pro+
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قیمت انواع جاروبرقی 

پارس خزر

پاکشوما

پارس خزر

دوو

پارس خزر

پارس خزر

پارس خزر

سایا

پاکشوما

پاکشوما

2500WB Turbo 

G 5015-PVC 

2200W-VC 

DVC-LH22B 

2000 Turbo

1800W-ECO

2000W-VC 

FOTUN 

25502 - PVC 

G 5125 PVC

هشت میلیون و 960 هزار

پنج میلیون و 170 هزار

شش میلیون و 350 هزار

شش میلیون و 858 هزار

پنج میلیون و 800 هزار

سه میلیون و 770 هزار

پنج میلیون و 640 هزار

سه میلیون و 656 هزار

پنج میلیون و 673 هزار

شش میلیون و 114 هزار
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بیشترین 59 هزار و 470

65 هزار و 920

16 هزار و 292

هزار و 750

44 میلیون و 75 هزار

39 میلیون و 50 هزار

23 میلیون و 810 هزار

15 میلیون و 840 هزار

هفت میلیون و 220 هزار

سه میلیون و 713 هزار

جدولقیمتطلاوارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

کمترین 58 هزار و 920

65 هزار و 330

16 هزار و 155

هزار و 740

43 میلیون و 670 هزار

38 میلیون و 660 هزار

23 میلیون و 760 هزار

15 میلیون و 690 هزار

هفت میلیون و 170 هزار

سه میلیون و 679 هزار و 300

  اقتصاد به زبان ساده

اقساط وام فرزندآوری 200میلیون تومانی چقدر است؟
متقاضیان وام اگر بتوانند از هفت خوان سخت دریافت وام عبور کنند، باید حدود 84ماه قسط بدهند

طبق تازه ترین اعلام بانک مرکزی حــدود 425هزار نفر 
در صف وام فرزند آوری هســتند. یعنی بــا این صفی که 
برای دریافت وام تشکیل شده، کســانی که می خواهند 
ایــن وام را دریافت کنند، باید چند مــاه در صفي بمانند 
که به این زودی ها هــم نمی توان انتظار داشــت، کوتاه 
شــود. چون همین چند روز پیش، فرزیــن، رئیس کل 
بانک مرکزی اعلام کرد: »انتظــارات از نظام بانکی فراتر 
از منابع موجود در شبکه بانکی اســت.« وام فرزندآوری 
1403 در پنج ماه ابتدایی امســال با استقبال 614هزار و 
526متقاضی همراه شــده، اما بانک مرکــزی می گوید 
28بانک و موسســه مالی مختلف، روی هم به 32درصد 
متقاضیان تسهیلات پرداخت کردند و بقیه در صف انتظار 

هستند. وام فرزندآوری براساس قانون به پدر اطفالی که 
تاریخ تولد آنان از اول فروردین ســال 1400 به بعد و در 
داخل ایران متولد شده اند، پرداخت می شود. مبلغ وام برای 
فرزند اول 40میلیون تومان با بازپرداخت 36ماهه، برای 
فرزند دوم مبلغ 80میلیون تومان با بازپرداخت 48ماهه، 
برای فرزند سوم مبلغ 120میلیون تومان با بازپرداخت 60 
ماهه، فرزند چهارم مبلغ 150میلیون تومان با بازپرداخت 
72ماهه و فرزند پنجم به بعد مبلــغ 200میلیون تومان 
با دوره بازپرداخت 84ماهه اســت. اگر از فرآیند ثبت نام 
و تکمیل پرونده برای وام فرزندآوری و کندی ســایت و 
مشــکلات در مرحله اول ثبت نام عبور کنیــد و انتخاب 
بانک را هم با خوش شانسی پشت ســر بگذارید و شعبه 

معرفی شده سخت گیری های خود را درباره تضامین وام به 
حداقل برسانند و اعتبار کافی برای پرداخت وام هم موجود 
باشد، متقاضی بالاخره دستش به وام می رسد. بعد از همه 
این مراحل، متقاضی بسته به مبلغ وامی که دریافت کرده، 
باید قسط بپردازد. مبلغ قسط وام فرزندآوری در کمترین 
حالت، ماهی یک میلیون و 212هزار تومان است و برای 
سقف وام یعنی تسهیلات 200میلیونی به ماهی دو میلیون 
و 597هزارتومان می رسد. نکته مهمی که باید درباره این 
وام فرزندآوری بدانید، این است که این تسهیلات به همه 
متقاضیان تعلق نمی گیرد و اگر نرخ باروری استانی بالای 

2/5 باشد، نباید روی این وام حساب کنید.
   مبلــغ قســط وام فرزنــد اول: با احتســاب کارمزد 

چهاردرصدی ایــن وام قرض الحســنه، متقاضی که وام 
40میلیــون تومانی دریافــت می کند، بایــد در 36ماه 
تسهیلاتی را که از بانک دریافته کرده، تسویه کند. در این 
صورت باید ماهی یک میلیون و 212هزار تومان به حساب 
بانکی که از آن وام گرفته است، واریز کند. با این اوصاف، 
بعد از گذشت سه سال حدود 43میلیون و 200هزار تومان 

به بانک برمی گرداند.
   مبلغ قســط وام فرزند دوم: کســانی که برای فرزند 
دومشان موفق می شوند، وام دریافت کنند، باید در 48ماه، 
80میلیون تومان تسهیلاتی را که گرفته اند، به بانک پس 
بدهند. مبلغ اقساط وام فرزندآوری در این حالت، ماهی 
یک میلیون و 818هزار تومان است. البته مبلغ قسط این 
وام در اولین ماهی که 80میلیون تومان به حساب متقاضی 
واریز می شود، سه میلیون و 200هزار تومان است که این 
عدد با کاهش پلکانی در ماه های خاص، در ماه سی وهفتم 

به 800هزار تومان تقلیل پیدا می کند.

   مبلغ قسط وام فرزند سوم: کسانی که برای وام فرزند 
ســوم ثبت نام می کنند، می تواننــد 120میلیون تومان 
تسهیلات دریافت کنند. مبلغ اقساط این وام با احتساب  
مهلت بازپرداخت 60ماهه یا همان پنج ساله، در ماه های 
عادی ماهی دو میلیون و 181هزار تومان است. اما در اولین 
ماهی که تسهیلات به حساب متقاضی واریز می شود، مبلغ 
قسط وام فرزندآوری چهار میلیون و 800هزار تومان است 
و این عدد در ماه چهل و نهم به960هزار تومان می رسد. 
فرد متقاضی بعــد از 60ماه، باید مبلــغ 134میلیون و 

400هزار تومان به بانک برگرداند.
   مبلغ قســط وام فرزند چهارم: کسانی که برای فرزند 
چهارمشان درخواست وام می دهند، می توانند 150میلیون 
تومان دریافت کنند. این افراد باید در 72ماه این مبلغ را به 
بانک پس بدهند. با این اوصاف در ماه های عادی  متقاضی 
باید دو میلیون و 272هزار تومان به حساب بانک واریز کند،  
اما ماه اول شش میلیون تومان بابت قسط وام فرزندآوری از 

متقاضی دریافت می شود. ماه سیزدهم پنج میلیون تومان، 
ماه بیســت وپنجم چهار میلیون تومان، ماه ســی وهفتم 
سه میلیون تومان، ماه چهل ونهم دو میلیون تومان و ماه 
شصت ویکم یک میلیون تومان. با این ارقام، کسی که موفق 
می شود 150 میلیون تومان وام بگیرد، بعد از شش سال 

حدود 171 میلیون تومان به بانک برمی گرداند. 
   مبلغ قسط وام فرزند پنجم: 200میلیون تومان سقف 
وام فرزندآوری است. کســانی که برای فرزند پنجم خود 
اقدام می کنند؛ می توانند این رقم را در حساب بانکی خود 
ببینند. آن ها باید طي 84ماه، مبلغ اصلی را به اضافه چهار 
درصد سود به بانک پس بدهند. مبلغ قسط وام 200میلیون 
تومانی، ماهی دو میلیون و 597هزار تومان است اما ماه های 
اســتثنایی متقاضی؛ فرد متقاضی در ماه اول باید هشت 
میلیون تومان بپردازد. همچنین، متقاضیانی که این وام را 
دریافت می کنند بعد از هفت سال باید 232میلیون تومان 

به بانک برگردانند.

  خمیردندان؛ حداکثر یک میلیون
و 100 هزار تومان

خمیردندان هاي ایرانی قیمت نســبتا به صرفه ای 
دارند. اگر وســواس به خرج ندهید و دندان هایتان 
نیاز های ویژه ای نداشته باشــند، می توانید مشکل 
خود را با نزدیک به 31 هــزار تومان هم حل کنید. 
مثلا برند کلوس آپ خمیردندان ضدپوسیدگی خود 
را 31 هزار و 300تومان می فروشــد. این برند حتی 
در تولید خمیردندان ســفید کننده هم که معمولا 
گران تر اســت، اقتصادی عمل کــرده و بابتش 35 
هزار و 800تومان دریافت می کند. برند مریدنت و 
سیگنال جزو پرفروش های بازار به حساب می آیند. 
شما برای خرید یک خمیردندان 130گرمی مریدنت 
به 44 هزار و 700تومان پول نیاز خواهید داشت. این 
خمیردندان مدل 12ساعته است. خمیردندان کامل 
مریدنت هم با همان وزن بــا قیمت 49هزار و 400 
تومان جزو گزینه های پرطرفدار به شــمار می رود. 
برای خرید خمیردندان ســیگنال ضدپوسیدگی یا 
گیاهی باید 63 هزار تومان هزینه کنید. این مدل ها 
100گرمی هســتند. این برنــد، خمیردندان های 
ضدحساســیت را گران تر می فروشــد و اگر قصد 
خرید آن ها را داشته باشید، به 96 هزار و 300تومان 
پول نیــاز خواهید داشــت. قیمــت خمیردندان 
سفیدکننده چنین برندی با وزن 75گرم، 76 هزار 

و 600تومان است. میسویک تولیدکننده گران ترین 
خمیردندان های ایرانی است که البته اگر ظاهرش 
را نگاه کنید، خبری از نوشــته های فارسی روی آن 
نیست. اگر بخواهید یک مدل روزانه از خمیردندان 
میسویک را بخرید، باید 175 هزار و 900تومان پول 
بدهید. سفیدکننده روزانه میسویک هم نزدیک به 

127 هزار تومان قیمت دارد.
برخــی از خریــداران، ســراغ خمیردندان هــای 
خارجی می روند که اغلب ســاخت ترکیه هستند؛ 
مثلا سنسوداین ســفیدکننده یا عادی بین 250 تا 
350 هــزار تومان قیمت دارد. برندهای ســیگنال 
و کلوس آپ که نمونه  خارجی هــم دارند، با همین 
حدود فروخته می شوند و قیمتشان بین 200 هزار 
تومان تا 300 هزار تومان اســت. امــا خمیردندان 
مارویس، یکی از آن مواردی اســت کــه این روزها 
حسابی تحویلش گرفته اند. خمیردندانی که حرفش 
را می زنیم، ایتالیایی و لوکس است و قیمتش گاهی 
به بالای یک میلیون تومان می رســد. ظاهرا مزیت 
اصلی چنیــن خمیردندانی، طعم هــای گوناگون 
و هیجان انگیز اســت. اما برخی از تبلیغات مدعی 
هستند به عنوان سفیدکننده یا خوش بوکننده دهان، 
شگفت انگیز عمل می کند. البته کسانی که مارویس را 
با قیمت بالایش خریده اند، به ندرت این ماجرا را تایید 
می کنند. ارزان ترین خمیردنــدان مارویس حدودا 

150 هزار تومان قیمت دارد که در اندازه کوچک و 
سفری تولید شده و چند بار مصرف است و 10گرم 
وزن دارد. اگر بخواهید خمیردندان موردنظر را با وزن 
85گرم بخرید، باید دست کم 746 هزار تومان هزینه 
کنید. البته برخی از فروشنده ها مدل های پرطرفدار 
را بالای یک میلیون تومان می فروشند. یکی از آنها 
خمیردندان سفیدکننده، مخصوص آنهایی است که 
اغلب سیگار می کشند یا قهوه می نوشند. برای خرید 
چنین مدلی اغلب خریداران بین 950 هزار تومان تا 
یک میلیون و 50 هزار تومان هزینه می کنند. وضع 
خمیردندان مارویس برای دندان های حساس هم 
مشابه است و افراد تا یک میلیون و 100 هزار تومان 

هم برایش پول می دهند.

   مسواک عادی؛ حداکثر یک میلیون و
200 هزار تومان

خرید مســواک های ایرانی خیلی روی دســتتان 
خرج نمی گذارد. مثلا شــما می توانید یک مدل از 
برند اسپارکل با برس متوســط را 25 هزار تومان 
بخرید. برنــد پاتریکس که زیــاد در داروخانه ها و 
فروشگاه ها دیده می شود، مســواک هایش را بین 
29 هزار تومان تا 34 هزار تومان می فروشــد. برند 
اســپارکل ظاهرا محبوبیت خوبی به هم زده است. 
این برند مســواک های گران تر را در بسته های دو 

عددی عرضه کرده است. شما برای خرید مسواک 
این برند که برس خیلی نرمی دارد، به نزدیک 120 
هزار تومان پول نیاز خواهید داشــت. یک گزینه 
دیگر برند کانفیدنت است که مسواک های معمولی 
را بین 40 هزار تومان تا 50 هزار تومان می فروشد. 
اگر سراغ برند بنســر بروید، بین 68 هزار تومان تا 
75 هزار تومان باید برای خرید مســواک ها هزینه 
کنید. میسویک علاوه بر خمیردندان، مسواک هم 
دارد. یک مدل کلینیکال با برس متوســط از این 
برند نزدیک به 77 هزار تومان قیمت خورده است. 
اگر ارتودنسی داشته باشید، باید سراغ مسواک های 
مخصوص بروید. بــرای نمونه برنــد کانفیدنت، 
مسواک مخصوص ارتودنسی را با قیمت 190 هزار 
تومان می فروشــد. از گران ترین مسواک های بازار 
آنهایی هستند که با چوب بامبو ساخته شده اند. یک 
بســته 10 عددی از چنین مسواک هایی با قیمت 
یک میلیون و 200 هزار تومان فروخته می شــود 
که مربوط به برند اس بی کلیم هستند. برندی با نام 
جردن که مسواک ها را با بسته بندی شیکی عرضه 
کرده و نروژی است، برای یک عدد مسواک قیمت 
900 هزار تومان را تعیین کرده. اگر بخواهید سراغ 
مسواک اورال بی آنتی باکتریال بروید که برس نرمی 
دارد، باید 820 هزار تومان کارت بکشید. برخی از 
مسواک ها، کار پاک کننده زبان را به طور اختصاصی 

انجام می دهند. اگر از برند پروکودنت قصد خرید 
چنین مسواکی را داشته باشــید، باید 300 هزار 

تومان هزینه کنید.

   مسواک برقی؛ حداکثر یک میلیون 
و 800هزارتومان

کسانی که از مســواک برقی اســتفاده می کنند، 
معتقدند راحت  شدن از دست مسواک های قدیمی 
زندگی آنها را بهتر کرده است. در ایران بازار مسواک 
برقی اغلب در دست برند اورال بی است. مثلا مدل 
Pro Battery از این برند که یکی از محبوب ترین 
گزینه ها به حساب می آید، با قیمت 700 هزار تومان 
فروخته می شــود که یک گزینه تقریبا اقتصادی 
است. این مسواک برقی بدنه جمع وجوری دارد و 
نوع حرکت آن چرخشی و لرزشی است اما تنوع و 
تعداد سری هایش کم است. گزینه بعدی از همین 
برند که باتری می خورد را می شود با کمتر از 800 
هزار تومان خرید و جزو مســواک برقی هایی است 
که از آن اســتقبال زیادی می شــود. این مدل در 
مقایسه با گزینه قبلی ســرعت چرخش بیشتری 
دارد و از ســه حالت برخوردار اســت. کسانی که 
می توانند هزینه بیشتری برای خرید مسواک برقی 
بپردازند، از مــدل Vitality Cross Action با 
قیمت یک میلیون و 800 هزار تومان اســتقبال 

می کنند. اورال بی دارای ســری برای دندان های 
حســاس اســت و توانایی پاک کردن فاصله های 
میان دندان هــا را دارد و کاری مثل نــخ دندان را 
انجام می دهد. این مســواک در هربار شارژ کامل، 
5 تا 7 روز قابلیت اســتفاده دارد. مسواکی که در 
موردش حــرف می زنیم، این قابلیــت را دارد که 
پس از دو دقیقه، کافی بودن زمان مســواک زدن را 
با پالس اعلام  کند. گران ترین مســواک برقی بازار 
از برند آکواسونیک است که نزدیک به 24میلیون 
تومان قیمت دارد. البته این مدل دو عددی است 
و می توانید سری های مســواک را درون محفظه 
قرار دهید و با استفاده از تکنولوژی UV در مدت 
زمان کوتاهی به صورت کامل مســواک های خود 
را ضدعفونی کنید. این مســواک ها، چهار حالت 
مســواک زنی مختلف دارند که شامل حالت های 
پاک کنندگی، لثه های حساس، جرم گیری عمیق و 
حالت ماساژ لثه ها است. همچنین این مسواک های 
برقی دارای وایرلس شــارژ بوده و از طریق استند 
شارژ تعبیه شــده درون جعبه محصول به راحتی 
قابل شارژ هســتند. ارزان ترین مسواک برقی بازار 
از برند دنتااستار است که با قیمت 585 هزار تومان 
فروخته می شود. قیمت مسواک برقی های کودک 
از نزدیک به 600 هزار تومان شروع می شود که از 
برند اورال بی هستند. علاوه بر خرید خود مسواک 

برقی، اغلب باید هزینه ای را هم بابت خرید سره های 
جداگانه صرف کنید که بعــد از مدتی نیاز به آنها 
دارید. قیمت سری های مســواک به طور متوسط 
و از برندهای معتبر بیــن 200 تا 500 هزار تومان 
است. در هر بسته بندی سری مسواک برقی معمولا 
دو عدد سری وجود دارد. البته با بین 100 تا 200 
هزار تومان هم می توانید از برندهای کمتر شناخته 
شده، برای خودتان، سری مسواک برقی تهیه کنید.

   واترجت؛ حداكثر 9 میلیون تومان
دعواي طرفداران واترجت و نخ دندان، پایاني ندارد. 
ارزان ترین واترجتی که ایــن روزها می توانید تهیه 
کنید از برند کلیرپرو است که با قیمت یک میلیون و 
 PPS pulse140 هزار تومان فروخته می شود. مدل
، ظریف و کوچک است و تعداد ارتعاش آن در دقیقه 
یک بوده و چهارسري دارد و برای استفاده روزانه یا 
حتی حمل ونقل در سفر مناسب است. اگر بخواهید 
از برند نوادنت خرید کنید کــه مدلش قابل حمل 
نیست، باید دو میلیون و 950 هزار تومان پول بدهید. 
آب در ایــن واترجت، در پنج مرحلــه قابل تنظیم 
است. این مدل چهار سری و بدنه ضدآب دارد و در 
مخزن آن 600میلی لیتر آب جاي می گیرد. شــما 
می توانید این دستگاه را روی دیوار هم نصب کنید. 
قیمت واترجت واترپلاس حوالی دو میلیون و 500 
هزار تومان اســت. این مدل دارای مخزنی به حجم 
800میلی لیتر اســت که این مقدار برای استفاده 
خانگی مطلوب است. این دستگاه یک ماساژور عالی 
برای لثه های شما نیز هســت؛ چرا که در هر دقیقه 
1200پالس تولید می کند. این مدل با امکان تنظیم 
فشــارآب از pls 20 تا pls 120 برای پاک کردن 
پلاکت ها و جرم های اطراف دنــدان به کار می رود. 
این مدل یک ســری برای تمیزکــردن قوی دارد، 
دارای 10حالت تنظیم سرعت است و از پنج سری 
برخوردار شده است. برند شوبن یکی از گران ترین 
واترجت ها را تولید کرده است. واترجت شست وشوی 
دهان و دندان خانگی شــوبن مدل L15Smart با 
قیمت چهــار میلیون و 200 هــزار تومان فروخته 
می شود و دارای ابعاد کوچک و مناسب برای استفاده 
خانگی به حساب می آید. این مدل دارای مخزنی به 
حجم 300میلی لیتر اســت. واترجت شوبن با وزن 
نیم کیلوگرم، چهار سری قابل تعویض دارد. قیمت 
واترجت هایی در بازار به نزدیک 10 میلیون تومان هم 
می رسد. این مدل ها نان برند و تعداد سری هایشان 
را می خورند. به طور کلی واترجت قرار اســت بین 
دندان ها را با فشار آب تمیز کند. اما ظاهرا نمی تواند 
برخلاف ادعاهایی که دارد روی جرم گرفتن دندان ها 
اثر خاصی داشــته باشــد. در واقع این وسیله برای 
کسانی که ایمپلنت کرده اند، مناسب است که امکان 

دسترسی به همه نقاط را به آنها می دهد.

   نخ دندان و دهانشویه؛ حداکثر 
دو میلیون و 900 هزار تومان

اگر واترجــت ندارید، نگــران نباشــید؛ کماکان 
می توانید برای تمیز کردن دندان های خود علاوه بر 
مسواک زدن از نخ دندان استفاده کنید که قدیمی تر 
است و طرفدارانش حاضر نیستند جای آن را به هیچ  
گزینه دیگری بدهند. قیمــت نخ دندان های ایرانی 
ارزان است اما در کیفیت ممکن است برخی از آنها 
شما را دچار دردسر کنند. ریش ریش شدن یا مشکل 
در استفاده، از مواردی اســت که باعث می شود در 
انتخاب نخ دندان مجبور شوید وسواس زیادی به خرج 
داده و هزینه بیشــتری کنید. ارزان ترین نخ دندان 
موجود در بازار از برند دورکو اســت کــه 21 هزار 
تومان فروخته می شود. دینا نخ دندان نعنایی را 29 
هزار تومان می فروشد و برای خرید نخ دندان بنسر 
برای لثه های حساس به 65 هزار تومان نیاز خواهید 
داشت. قیمت نخ دندان پاتریکس هم حوالی 30 هزار 
تومان است. بیشتر خریداران با دیدن برند اورال بی 
روی یک نخ دندان متقاعد به خرید آن می شــوند. 
قیمت برخی از نمونه های ساده از این برند بین 95 
تا 100 هزار تومان است و البته برخی از خریداران 
معتقدند که این قیمت نمی تواند مربوط به کالای 
اصل باشــد. اگر نخ دندان های اورال بی نسبتا قابل 
اعتمادتر را بخواهید، باید بیــن 250 هزار تومان تا 
300 هزار تومان پول بدهید. این نخ دندان ها نسبتا 
لطیف بوده، اغلب نعنایی هســتند و برای لثه های 
حساس، مناسب به نظر می رسند. ماجرا به همین جا 
هم ختم نمی شود. یک مدل یک میلیون و 100 هزار 
تومانی نخ دندان اورال بی که حاوی فلوراید اســت، 
جزو گران ترین گزینه ها به شــمار می آید. کشــور 
تولیدکننده این نخ دندان آمریکاســت و سروشکل 
آن هم لوکس به نظر می رسد. برند نروژی جردن یک 
نخ دندان 50 متری تولید کرده که اگر بخواهید در 
ایران آن را بخرید باید دو میلیون و 900 هزار تومان 

کارت بکشید. 
ارزان ترین دهانشــویه در بازار از برند ایرشا مدل 
ارتو با قیمــت 22 هزار و 500تومان اســت. اگر 
بخواهید مدل هربال این برند را اســتفاده کنید 
باید 26 هزار تومان پول بدهید. بیشتر خریداران 
از دهانشــویه های وی وان و میســویک استفاده 
می کنند که قیمتشان 65 هزار تومان تا 95 هزار 
تومان اســت و طبق معمول میویســک گزینه 
گران تر به حساب می آید. دهانشویه های خارجی 
هم برای خود برو و بیایی دارند. مثلا یک مدل از 
برند لیسترین با وزن 500میلی لیتر یک میلیون و 
455 هزار تومان فروخته می شود. برند سنسوداین 
بســته دو عددی دهانشــویه خود را که هرکدام 
500میلی لیتر وزن دارند با قیمت یک میلیون و 

400 هزار تومان می فروشد.

سلطنت خمیردندان های 
لوکس خارجی در بازار

گران ترین نخ دندان نزدیک سه میلیون تومان و ارزان ترین واترجت 
کمتر از یک میلیون و 200 هزار تومان قیمت دارند

گــروه بــازار| هزینه هــای مراجعه به 
دندان پزشکی آنقدر بالاست که این روزها، 
بسیاری از افراد ترجیح می دهند پول خود 
را صرف کالاهای مرتبط با سلامت دهان و 

دندان کنند.
البته اگــر بخواهیــم ماجــرا را از دید 
واقع بینانه تری ببینیــم، مراجعه منظم به 

دندان پزشــک و چکاپ وضعیت دندان، از 
این امور ضروری تر اســت. با این حال در 
شبکه های اجتماعی و فروشگاه های آنلاین، 
دور، دورِ محصولات مرتبط با بهداشــت 
دندان با ظاهر لوکس و قیمت های نجومی 
است. یکی از پربحث ترین آنها، خمیردندان 
ایتالیایی لوکسی اســت که برخی آن را 

معجزه می دانند و اما آنها که مصرف کننده 
بدون غــرض بوده انــد، می گویند تفاوت 
چندانی با مدل های ترک یا ایرانی با قیمت 
کمتر ندارد. مسواک های بامبو، واترجت های 
چند میلیونی و مسواک های برقی از دیگر 
گزینه هایی هســتند که برای خریداران، 

وسوسه کننده به نظر می رسد.



باشگاه وکلا
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سوء پیشینه کیفری چیست؟ 
آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – ۴۰

 در صورتی که فردی طی یک رای قطعی، مجرم شــناخته 
و محکوم شده باشــد، اصطلاحا دارای محکومیت قطعی 
کیفری است که در پیشینه  کیفری محکوم درج می شود. 
اما همــه محکومیت های قطعی کیفــری در گواهی های 
صادره از مراجع مربوطه منعکس نمی شود و تنها در صورتی 
در گواهی های صادره منعکس می شود که فرد محکوم به 
ارتکاب جرائمی شــده باشــد که علاوه بر مجازات اصلی، 
قانون بــرای محکومین به آن، مجازات تبعــی نیز در نظر 

گرفته باشد. 
مجازات تبعی که به معنی محرومیت فرد از پاره ای از حقوق 
اجتماعی است، بر خلاف مجازات اصلی در حکم دادگاه قید 
نمی شود و همان طور که از نام آن پیداست به تبع مجازات 
اصلی بر محکوم تحمیل می  شــود. در نتیجه، محکومیت به 
جرائمی که قانونگذار برای محکومین به آن مجازات تبعی 
در نظــر گرفته اســت، محکومیت کیفری موثر اســت و تا 
مدت زمانی که قانون مقرر کرده اســت، این محکومیت ها 

در گواهی های صادره از مراجع مربوطه منعکس می شود. 
در واقع قانونگذار برای آن که مجرم پس از گذراندن مجازات 
خود بتواند به جامعه برگردد و در عین حال حقوق جامعه نیز 
حفظ شود، برای دسته ای مشخص از جرائم که مجازات آن ها 
نسبتا شدید است مجازاتی تبعی در نظر گرفته تا مجرمین 
پس از گذراندن آن بتوانند به عنوان فردی عادی به جامعه 
بازگردند و همچون ســایر شهروندان مشــغول کسب وکار 

شوند. 
تفاوت محکومیــت موثر و غیرموثر چیســت؟ محکومیت 
کیفری قطعی، حتی اگر دربردارنده مجازات تبعی نباشــد، 
مطابق تبصره 1 ماده 25 قانون مجازات اسلامی در پیشینه 
کیفری فرد درج خواهد شد و پیشینه کیفری افراد، همواره 
در مرحله تعقیب، صدور کیفرخواست و نهایتا تعیین مجازات 
مورد استناد مقام  قضایی است. اما منظور از محکومیت های 
کیفری موثر همانطور که گفته شــد محکومیتی است که 
فرد را با مجــازات تبعیِ محرومیت از حقــوق اجتماعی به 
مدت مشخص مواجه سازد و اگر فردی محکومیت کیفری 
موثر نداشته باشــد، محکومیت وی در گواهی های صادره 
منعکس نخواهد شد و همچنین حقوق اجتماعی وی دچار 
خدشه نمی شود. اما اگر همان فرد مرتکب جرمی دیگر شود، 
محکومیت وی در پیشینه کیفری وی قابل ملاحظه خواهد 
بود و ممکن است در شدت قرارهای تامینی صادره از دادسرا 

یا میزان مجازات وی تاثیر داشته باشد. 
محکومیت به کدام مجــازات، محکومیــت کیفری موثر 
شــناخته می شــود؟ قانون گذار مبنای مجازات تبعی و 
محکومیت کیفــری موثــر را مجازات منــدرج در حکم 
قطعی )مجازات اصلی( قرار داده اســت. یعنی طبق قانون 
محکومین به مجازات های مقرر در ماده 25 قانون مجازات 
اســلامی، مشــمول مجازات تبعیِ محرومیــت از حقوق 
اجتماعی خواهنــد بود و به مدت زمانی کــه این مجازات 
تبعی برقرار باشــد محکومیت آن ها در گواهی های صادره 

منعکس می شود.
  برای ارتباط با ایشان می توانید با صفحه اینستاگرامی 

armanahmadi7 تعامل کنید. 

مه
سنا
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آیا می توانم پرینت تلفن همسرم را بگیرم؟
پاسخ به ســوالاتی درباره تغییر وضعیت آپارتمان خریداری 
شده، پخش فیلم رابطه دیگران و دعوای مشترک نفقه و مهریه

این هفته به چهار سوال مطرح شده در سایت دادراه پاسخ می دهیم:
1    من به همسرم شک دارم و خطی که روی گوشی همسرم هست 
به نام خودم است. آیا می توانم پرینت خط را بگیرم؟ واتساپ و تلگرام 

چطور؟
پاسخ: اخذ پرینت تلفن و پیامک ممکن است ولی مخابرات دسترسی 

به پیام های رد و بدل شده در واتساپ یا تلگرام ندارد. 
2   چند سال در یک کلینیک کار می کردم. آقایی در آنجا با یکی از 
پزشــکان خانم )هر دو متاهل( وارد رابطه شدند. چون دوربین دست 
من بود من فیلم گرفتم و بارها تذکر دادم اما اعتنایی نکردند. من هیچ 
فیلمی را پخش نکردم. این آقا و خانم من را کتک زدند که صورتجلسه 
پلیس را دارم. بعد از آن مرا تهدید کردند و نتوانســتم شــکایت کنم. 
ولی با زور و تهدید مرا به دفترخانه بردند و از من تعهد گرفتند. آیا من 

می توانم شکایت کنم؟ 
پاســخ: ارتباط زن و مرد، هرچند غیراخلاقی و غیرقانونی به شــما 
ارتباطی ندارد. اگر منظورتان از فیلم گرفتن این است که بدون اطلاع 
مدیریت کلینیک در اتاقی دوربین نصــب کردید تا از این رابطه فیلم 
بگیرید، اقدام شــما می تواند عنوان مجرمانه داشته باشد. عدم پخش 
فیلم هم وظیفه شما بوده است نه لطف شــما. شما صرفا می توانید از 
ضرب و شتم شکایت کنید. مشخص هم نیست که در دفترخانه به چه 
چیزی تعهد دادید. به عدم انتشــار فیلم رابطه جنسی؟ اینکه اساسا 

غیرممکن است چون دفترخانه چنین متنی را ثبت نمی کند. 
3    یک واحد 5۹ متری خریدم. گوشه اتاق خواب یك حالت سکو 
وجود دارد که باعث اشغال حدود یک متر از اتاق خواب شده و حدودا 
30 ســانت از زمین فاصله دارد. در این فضا کانال کولر طبقه پایین از 
اتاق خواب رد شده. آیا می شود مانع را برطرف کرد یا امکانش نیست؟ 

خودم می توانم تخریب کنم یا حکم قضایی باید بگیرم؟
پاسخ: شما حق ندارید برای افزایش متراژ ساختمان خود تاسیسات 
ســاختمان را خراب کنید. این بخش اساســا جزو خانه شما نیست 
که اختیار آن را داشته باشــید. حتما هرگونه تغییری باید با رضایت 
همسایه طبقه پایین )و در صورتی که به تاسیسات دیگر واحدها وارد 
شود یا در مشاعات قرار باشــد مداخله ای صورت گیرد( با نظر مثبت 

همه ساکنان باشد. 
4    خانمی هستم دارای یک فرزند دختر 1۷ ساله که شوهرم به طور 
کل یک سال اســت هیچ کدام از هزینه های زندگی را تقبل نکردند و 
به خاطر اعتیاد و توهماتش دوماهی هست من به همراه دخترم تنها 
زندگی می کنیم. آیا می توانم همزمان مهریه و نفقه یکســال اخیر را 
درخواست کنم؟ آیا مبلغ 3 میلیون برای من و 3 میلیون برای دخترم 

مورد قبول قرار می گیرد؟
پاسخ: مشــکلی در زمینه دعوای همزمان برای مطالبه نفقه و مهریه 
وجود نــدارد و مبلغ مهریه با نظر کارشــناس توســط دادگاه تعیین 

می شود. 
پارکه دوشــنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش های حقوقی 
شهروندان پاسخ می دهد. شما هم می توانید سوالات خود را به دو 

نشانی الکترونیکی زیر یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱۷۰۷ ارسال کنید:
PR@7sobh.com
Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

عالی ترین نهاد قضایی کشــور با 2 رای وحدت 
رویه و نیز یک بخشنامه به امضای رئیس خود، 
مقررات جدیدی را برای واحدهای قضایی کشور 

الزامی کرد. 
    آرای وحدت رویه 

آن طور که اختبار گزارش داده جلســه وحدت 
رویه هیات عمومی دیوان عالی کشور صبح 20 
شهریورماه با حضور حجت الاسلام محمدجعفر 
منتظری رئیس و قضات عالی رتبه دیوان عالی 
کشور برگزار شد. در این جلسه دو پرونده جهت 
بحث و بررســی در جلســه وحدت رویه هیات 

عمومی دیوان عالی کشور به شور گذاشته شد.
در گزارش پرونده وحدت رویه اول اختلاف نظر 
بین شعب هفدهم و بیست و هشتم دیوان عالی 
کشــور در خصوص مرجع صالح برای رسیدگی 
به دعاوی اشــخاص اعم از حقیقی و حقوقی به 
طرفیت بانک مهر اقتصاد که با بانک سپه ادغام 
شده است با استنباط مختلف از مواد 13، 22 و 
23 قانون آیین دادرســی دادگاه های عمومی و 

انقلاب در امور مدنی اعلام شده است.
مطابق این گزارش شــعبه هفدهم دیوان عالی 
کشــور با اســتناد به مواد 13 و 23 قانون آیین 
دادرســی دادگاه های عمومی و انقلاب در امور 

مدنی، دادگاه محل وقوع عقد و قرارداد را صالح 
به رسیدگی دانسته، اما شــعبه بیست و هشتم 
دیوان عالی کشور با اســتناد به ماده 22 قانون 
مزبور دادگاه مرکز اصلی بانک منحل شــده را 
صالح به رسیدگی دانســته است و پس از بحث 
و تبادل نظر پیرامون موضوع مطرح شــده، در 
نهایت از مجموع 124 نفــر از قضات حاضر در 
جلســه هیأت عمومــی، 10۹ نفر رأی شــعبه 
هفدهم دیوان عالی کشــور )یعنی محل وقوع 

عقد و قرارداد( را تأیید کردند. 
به این ترتیــب دعاوی حقوقی علیــه این بانک 
دیگر نباید صرفا در تهران که مرکز اصلی بانک 
منحل شده )مهر اقتصاد( بوده مطرح شود بلکه 
در محل انعقاد قرارداد )شــعب بانک در شهرها 
و اســتان های دیگر( نیز قابل بررسی در دادگاه 

است. 
در گــزارش پرونده وحدت رویــه دوم اختلاف 
نظر بین شعب بیست و هفتم دادگاه تجدیدنظر 
استان اصفهان و ســی و یکم دادگاه تجدید نظر 
اســتان فارس در خصوص جرم بودن یا نبودن 
رفتار اشخاصی که مال غیر را به عوض مال خود 
بعد از وقوع معامله نزد بانک ترهین می نمایند، 
با استنباط از ماده 2 قانون مجازات اشخاصی که 

مال غیر را به عوض مال خــود معرفی می کنند 
مصوب 1308/02/31 ناظــر بر ماده یک قانون 
تشــدید مجازات مرتکین ارتشــاء، اختلاس و 

کلاهبرداری مصوب 136۷ اعلام شده است.
مطابق این گزارش شعبه بیست و هفتم دادگاه 
تجدیدنظر اســتان اصفهان با تأیید اســتدلال 
دادگاه بدوی مینی بر اینکــه اقدام مرتکب دایر 
بر ترهین ملک نزد مرتهن بعد از انعقاد عقد بیع 
منصرف از ماده 2 قانون مجازات اشــخاصی که 
مال غیر را به عوض مــال خود معرفی می کنند، 
بوده لذا صــدور حکم بــر برائــت متهمین را 
تأیید کرده است، اما شعبه ســی و یکم دادگاه 
تجدیدنظر اســتان فارس در مورد مشابه، این 
عمل را منطبق با ماده 2 قانون مذکور دانسته و 
حکم بر محکومیت متهم صادر کرده است و پس 
از بحث و تبادل نظر پیرامون موضوع مطرح شده 
در نهایت از مجموع 123 نفر از قضات حاضر در 
جلسه هیات عمومی 102 نفر رأی شعبه سی و 

یکم تجدیدنظر فارس را تأیید کردند.
به این ترتیب در صورتی که فردی ملک خود را 
که فروخته بعد از فروش نزد مثلا بانک به رهن 

بگذارد، مجرم هم به حساب می آید.
گفتنی اســت رأی وحدت رویه هیأت عمومی 

دیوان عالی کشــور پس از انشــاء و تنظیم در 
روزنامه رسمی کشور منتشر خواهد شد و مطابق 
قانون پس از انتشار در روزنامه رسمی کشور برای 
شعب دیوان عالی کشور، دادگاه ها و سایر مراجع 

اعم از قضایی یا غیر آن لازم الاتباع است. 
    یک بخشنامه 

از ســوی دیگــر روز 25 شــهریور 1403، 
حجت الاســلام محمدجعفر منتظــری رئیس 
دیوان عالی کشور بخشنامه ای خطاب به شعب 
تخصصی رسیدگی کننده به پرونده های خانواده 
در دیوان عالی کشــور صادر کرد و در آن عدم 
حضور مشــاور قاضی زن مطابق ماده 2 قانون 

حمایت خانواده را بلامانع دانست.
توضیح اینکه پیــش از این دوان عالی کشــور 
رای وحدت رویه ۷41 را صــادر کرده بود که بر 

اساس آن:
»نظر به اینکه تبصره 1 مــاده 1 قانون حمایت 
خانواده مصوب 13۹1/12/01 مقرر داشته: »در 
حوزه قضایی شهرستان هایی که دادگاه خانواده 
تشکیل نشــده اســت دادگاه عمومی حقوقی 
مســتقر در آن حوزه با رعایت تشریفات مربوط 
و مقررات این قانون به امور و دعاوی خانوادگی 
رسیدگی می کند.« و با عنایت به اینکه در ترکیب 

دادگاه های عمومی حقوقــی با توجه به بند الف 
ماده 14 )اصلاحی 1381/0۷/28( قانون تشکیل 
دادگاه های عمـومی و انقلاب مشاور پیش بینی 
نشده است، بنابراین در مواردی که این دادگاه ها 
به علت عدم تشکیل دادگاه های خانواده به امور 
و دعاوی خانوادگی رســیدگی می کنند، حضور 
قاضی مشاور زن در دادگاه قانوناً ضرورت ندارد.«

حالا دادســتان کل کشور در بخشــنامه خود 
تاکید کرده که با عنایت به اعلام برخی شــعب 
دادگاه های حقوقی و سرپرســت مجتمع های 
قضائی و نیز نظر به بازرسی های صورت گرفته از 
محاکم بدوی و تجدیدنظر استان تهران و البرز، 
با توجه به اینکه تاکنــون دادگاه های خانواده 
در برخی اســتان ها از جمله تهران تشــکیل 
نگردیده است؛ حضور قاضی مشاور زن مطابق 
ماده 2 قانون حمایت خانــواده و رأی وحدت 
رویه شماره ۷41 ضروری نمی باشد و تشکیل 
جلســات دادگاه بدون حضور قاضی مشاور زن 

بلامانع است.« 
از این رو دادســتان کل گفته »اعاده پرونده از 
سوی برخی شــعب دیوان عالی کشور به عنوان 
نقص تحقیقات در رسیدگی مغایر قانون و رأی 

وحدت رویه مذکور است«.

»دست فرمان« به سبک دیوان عالی 
دو تصمیم و یک بخشنامه در مورد دعاوی حقوقی و کیفری از سوی عالی ترین نهاد قضایی

     نکته  

در شماره پیشین در مورد کلاهبرداری به عنوان 
یکی از دعاوی ملکی گفتیم که کلاهبرداری، صرفا 
فریب اشخاص نیســت و به انضمام فریب، باید 
اقداماتی صورت گیرد که این اقدامات مانورهای 
متقلبانه محسوب می شود. این هفته در این مورد 
صحبت خواهیم کرد که برخی از جرایم به علت 
اهمیتی که داشته اند، اگر چه ماهیتا کلاهبرداری 
نیست اما در قانون، مشخصا جرم انگاری شده اند 

و این جرایم را در حکم کلاهبرداری می دانیم.
جرم کلاهبرداری که در ماده 1 قانون تشدید مقرر 
شده است عام است و کلیه مصادیق فریب که با 
مانورهای متقلبانه همراه شود و به بردن مال غیر 
منتهی شــود را در برمی گیرد اما جرایم در حکم 
کلاهبــرداری دارای ارکان و عناصر خاص خود 
هستند و مصادیق خاصی هستند که قانون گذار 
آن ها را از بقیــه مصادیق مجزا کرده اســت. در 
برخی از این جرایم، به علت نــوع خاصی که در 
تقلب وجود دارد قانونگذار به صورت مجزا اقدام 

به جرم انگاری کرده است. 

 یکی از انواع جرایــم در حکم کلاهبرداری تبانی 
و مواضعه برای بردن مال غیر است. اگر اشخاص 
بدون بردن مال غیر، صرفا اقدام به تبانی و مواضعه 
جهت بردن مال شخصی کنند، مشمول مجازات 
شروع به این جرم می شــوند )مجازات شروع به 
جرم در واقع حداقل مجازاتی است که برای آن 
جرم معین شــده اســت(. این رفتار مجرمانه به 
صورت حصری در قانون معین شده و قابل تعمیم 
به هر رفتاری نیست مگر اینکه آن رفتار به موجب 
قانــون کلاهبرداری و یا در حکــم کلاهبرداری 

باشد.
در مــاده 238 قانون مجــازات عمومی، ماده ای 
داشــتیم که مربوط به این مورد بــود. طبق آن 
ماده که در اینجــا برای فهم بیشــتر به صورت 

تقطیع شده برایتان آوردیم:
هر كس از راه حیله و تقلب،

مردم را 
به وجود شركت ها یا تجارت خانه ها یا كارخانه ها 
یا مؤسسات موهوم یا به داشتن اختیارات واهي 

مغرور كند  
یا به امور غیر واقع امیدوار نماید 

یا از حوادث و پیش آمدهاي غیر واقع بترساند 

و یا اسم یا عنوان یا سمت مجعول اختیار كند 
و به یكي از وسایل مذكور  یا وسایل تقلبي دیگر 
وجوه یا اموال یا اسناد یا حواله جات یا قبوض یا 

مفاصا حساب و امثال آن ها تحصیل كرده 
و از ایــن راه مال دیگــري را ببــرد كلاهبردار 
 محسوب و به حبس جنحه اي از شش ماه تا سه 
سال و پرداخت جزاي نقدي از ده هزار ریال تا صد 

هزار ریال محكوم مي شود. 
در بخش دیگری از این ماده آمده

در صورتي كه مرتكب  عنوان یا ســمت مجعول 
مأموریت از طرف سازمان ها و مؤسسات دولتي 
یا وابســته به دولت یا شــهرداري ها اتخاذ كرده 
یا اینكه جرم با اســتفاده از تبلیغ عامه  از طریق 
وســایل ارتباط جمعي از قبیل رادیو، تلویزیون، 
روزنامه و مجله یا نطق در مجامع یا انتشار آگهي 
چاپي یا خطي صورت گرفته باشــد یا مرتكب از  
اشــخاص مذكور در ماده 2 قانون تشكیل دیوان 
كیفر كاركنان دولت بوده و به ســبب شــغل و 
وظیفه مرتكب جرم شده باشد به حبس جنایي 
درجه 2 از دو تا  ده سال و پرداخت جزاي نقدي 
از بیست هزار ریال تا دویست هزار ریال محكوم 

خواهد شد.

تبصــره- مجازات شــروع به كلاهبــرداري در 
مواردي كه جنحه محســوب مي شــود حداقل 

مجازات آن جرم است.
حالا با دانستن این قانون به سراغ دو رای دیوان 

عالی کشور در مورد این قانون می رویم:
1. به موجب رای شــماره 1562 دیــوان عالی 
کشــور، ماده 238 قانون مجازات عمومی راجع 
به کیفر اشــخاصی که برای بردن مال غیر تبانی 
می کنند، ناظر به موردی اســت که تبانی برای 
تضییع حق دیگری و اســتفاده نامشروع باشد و 
مطلق دعوی حقوقی ولو با تبانی هم باشد مشمول 
قانون مزبور نخواهد بــود. بنابراین قبل از صدور 
حکم قطعی بر بی حقی متهم به تبانی در دعوی 

مالکیت، نباید او را محکوم به کیفر نمود.
2. و به موجب رای دیگر صــادره از دیوان عالی 
کشــور، فروش مال برای فرار از تامین )توقیف(، 
مشــمول قانون مصوب 13 مرداد 130۷ نیست 
زیرا ماده اول قانون نامبــرده تصریح دارد بر این 
که تبانی برای بردن مال غیر به عمل آمده باشد 
و ماده دوم راجع به اشخاصی است که با تبانی به 
عنوان شخص ثالث در دعوی وارد شوند و یا با آن 
عنوان بر حکمی اعتراض کنــد و یا بر محکوم له 

حکمی مستقیما اقامه دعوی نماید و فروش ملک 
برای این که تحت تامین در نیاید مصداق صریح 

هیچ یک از آن ها نیست.
بنابراین این جرم زمانی رخ می دهد که اشخاص 
برخلاف واقع علیه یکدیگر و یا به عنوان اعتراض 
ثالث باز هم برخلاف واقع اقدام کنند ضمن اینکه 
این اقدامات بایســتی منتهی به بردن مال غیر 
شود و البته برای ارتکاب این جرم نیاز نیست از 
دست کلاهبردار مال اصطلاحا گرفته شود بلکه 
با تمســک به حکم محکمه خارج شود و تحویل 
کلاهبردار شــود. با توجه به اینکه ســوءنیت از 
عناصر مهم ارتکاب یک جرم اســت بنابراین در 
مورد این جرم نیز، شرط علم مرتکب به تعلق مال 

به غیر در اینجا نیز از ضروریات است. 
مطلب حائــز اهمیــت در خصــوص رد مال به 
عنوان مجازات مقرر قانونی اســت که به معنای 
بازگردانــدن مالی کــه برده اند، اســت. در این 
خصوص در شماره پسین با نمونه دادنامه مطالب 

دیگری بیان می شود.
    راه ارتباطی با وکیل:
mahtabsahabi.com :وب سایت
vakil_sahabii@ :اینستاگرام

از جرایم در حکم کلاهبرداری چه می دانیم؟
درسنامه های حقوقی برای زندگی روزمره – ۹۲

مهتابسحابی  
            وکیل دادگستری

     رای

پنهان کاری در مورد ازدواج قبلی و فسخ نکاح

شهریور گذشــته برای یک سفر تفریحی 
چندروزه به تبریز رفتم. برای گشت وگذار 
و دیــدن زیبایی هــای شــهر و میراث 
فرهنگی تبریــز، بهترین محل شــروع، 
میدان شهرداری اســت. تصمیم داشتم 
خانه موزه شهریار را هر طور شده ببینم. 
محل خانه در کوچه پس کوچه های پشت 
میدان شــهرداری قرار دارد. پیدا کردن 
نشــانی کمی دشــوار بود. از فروشــنده 
مغــازه ای پرســیدم: »ببخشــید! خانه 
شــهریار کجاســت؟« با ناراحتی و غرور 
پاسخ داد: »خانه شــهریار نه! خانه استاد 
شــهریار«. نام خانه را »موزه ادبی استاد 
شهریار« گذاشته اند. در یک محله قدیمی 
مسکونی و شاید فقیرنشین. بعد از ورود، 
به یک حیــاط کوچک می رســیدیم که 
درخت و حوضی کوچک داشت. منزلی دو 
طبقه و پر از دست نوشته، عکس و وسایل 
شخصی مثل لباس، کیف و کفشی کهنه. 
فضایی پر حس بود و می شد فهمید جایی 
عادی نیســت. اولین چیزی که توجه را 
جلب می کرد، دســت خط و دو بیت شعر 
از مهدی اخوان ثالث که در بیمارســتان 
مهر و در آخریــن ملاقات با شــهریار به 
تاریخ »چندم امرداد 136۷«! امضا و به او 
تقدیم کرده بود. در قابی دیگر سروده ای 
خوش نویسی شده از شهریار دیده می شد: 
»چه اصراری که اســرارم بدانی/ اگر سر 
است پرســیدن ندارد/ مرا بگذار و شعرم 
خوان که شــاعر/ شــنیدن دارد و دیدن 

ندارد«.
تقویم رســمی بیســت و هفتم شهریور 
مصادف با سالروز درگذشت محمدحسین 
بهجت تبریزی یا »شهریار« را، روز »شعر و 
ادب فارسی« نامگذاری کرده است. مطابق 
اصل پانزدهم قانونی اساســی جمهوری 
اســلامی ایران: »زبان و خط رســمی و 
مشترک مردم ایران، فارسی است. اسناد، 

مکاتبات، متون رســمی و کتب درســی 
باید با این زبان و خط باشــد ولی استفاده 
از زبان های محلــی و قومی در مطبوعات 
و رســانه های گروهــی و تدریس ادبیات 
آن ها در مدارس، در کنار زبان فارسی آزاد 
است.« در همین راســتا مجلس شورای 
اســلامی به تاریخ 14آذرماه 13۷5 ماده 
واحده »قانــون ممنوعیــت به کارگیری 
اســامی، عناوین و اصطلاحــات بیگانه« 
را با 10تبصره تصویــب نمود: »به منظور 
حفظ قوت و اصالت زبان فارسی به عنوان 
یکی از ارکان هویت ملی ایران و زبان دوم 
عالم اســلام و معارف و فرهنگ اسلامی، 
دســتگاه های قانون گــذاری، اجرایی و 
قضایی کشور و ســازمان ها، شرکت ها و 
موسســات دولتی و کلیه شــرکت هایی 
که شــمول قوانین و مقررات عمومی بر 
آن ها مســتلزم ذکر نام اســت و تمامی 
شرکت ها، ســازمان ها و نهادهای مذکور 
در بند )د( تبصره )22( قانون برنامه دوم 
توســعه، موظفند از به کار بردن کلمات و 
واژه های بیگانه در گزارش ها و مکاتبات، 
ســخنرانی ها و مصاحبه هــای رســمی 
خودداری کنند و همچنین اســتفاده از 
این واژه ها بــر روی کلیه تولیدات داخلی 
اعم از بخش های دولتی و غیر دولتی که 
در داخل کشــور عرضه می شود، ممنوع 

است.«
خلاصه قانون این اســت: »فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی، مســئول واژه گزینی 
و برابرســازی برای اصطلاحــات بیگانه 
شــده اســت؛ اماکن تولیدی، خدماتی و 
تجاری باید ظرف دو ســال نــام مکان و 
تولیــدات خــود را از واژه هــای بیگانه 
به فارســی برگردانند؛ صداوســیما از به 
کاربردن واژه های بیگانه منع شده است؛ 
به عنوان ضمانت اجــرای قانون، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی به تولیدکنندگان 
و توزیع کنندگان کالا ابتدا اخطار می دهد، 
ســپس از طریق وزارت کشــور، علائم، 
نشانه ها، اسامی و عناوین را با هزینه طرف 

متخلــف تغییر می دهد و اگــر نتیجه ای 
نگرفت، بــه تعطیل موقت محــل کار و 
ســرانجام لغو پروانه کار اقــدام می کند. 
همچنیــن نیــروی انتظامــی موظف به 
جلوگیری از نصب اسامی و علائم به زبان 
بیگانه از ســوی صنوف شــده است. این 
قانون برای عملیاتی شــدن آیین نامه ای 
هجده ماده ای به تاریخ 18 اردیبهشــت 

13۷8 مصوب هیات وزیران دارد.
زبان دادرسی ایران، فارسی است؛ براساس 
ماده 51 »قانون آیین دادرسی دادگاه های 
عمومــی و انقلاب در امــور مدنی« )21 
فروردین 13۷۹(: »دادخواســت باید به 
زبان فارســی بر روی برگ هــای چاپی 
مخصوص نوشته شده و حاوی نکات زیر 
باشــد...« البته در صورت فارسی نبودن 
زبان یکی از طرفین دعوا، امکان استفاده 
از مترجم وجــود دارد. ســال ها پیش به 
عنوان وکیل خواهان در جلسه رسیدگی 
به پرونده ای در دادگســتری شهرستان 
ارومیه حاضر شــدم. قاضــی و خوانده با 
یکدیگر بــه زبان آذری حــرف می زدند! 
که بعد از اعتراض گفتند، بیشتر افراد در 
ارومیه آذری زبان هســتند و ما این طور 
راحت تریم. موضوعی که بســیار موجب 
افسوس اســت، رواج واژه های بیگانه در 
نوشــتار و گفتار روزمره وکلا است. حتی 
گاهی کلمه هایی جاافتاده مانند »زمان« 
را »تایم« می گویند: »امروز تایم ندارم!« 
همین فرد 10سال قبل به »تایم« می گفت 
»زمان«، امــا ناگهان خواب نما شــده و 
برابرنهــاد بیگانه آن را بــه کار می برد. در 
پایان پیشنهاد می کنم وکلای دادگستری 
در نوشته های خود به جای واژه انگلیسی 
»کپی« بنویســند »روگرفت« تا قدمی 
کوچک برای زبان مادری برداشته باشند.

     برای ارتباط با وکیل 
می توانید به ایمیل زیر یا آی دی 

EbrahimAyoubi در شبکه ایکس 
)توئیتر( رجوع کنید.

ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir

     روزی روزگاری وکالت )۲۳(

ای تو میراث نیاکان ای زبان مادری

ابراهیمایوبی  
            وکیل دادگستری

دوم مهر ســال 13۹8 آقایــی با نام فرضــی وحید به 
دادگســتری مراجعه کرده و دادخواســتی به طرفیت 
خانمی به نام فرضی خدیجه با خواسته فسخ نکاح ارایه 

می کند.
توضیحات وحید این است:

چهار آبــان 13۹6 بــا مهریه یک کیلو شــاخه نبات و 
دویست سکه طلا با خدیجه ازدواج کردم. دو سال بعد از 
عقد فهمیدم که او یک ازدواج ناموفق داشته و در دوران 
نامزدی یا عقد خود از همسر اولش جدا شده و با گرفتن 
شناسنامه المثنی این موضوع را پنهان کرده است. عقد 
ما بر اساس این بوده که او قبلا ازدواج نکرده بوده است و 

برای همین تقاضای فسخ نکاح را دارم. 
اول دی ماه 13۹8 خدیجه در جلسه دادرسی می گوید: 
از زمان دوستی تا زمان عقد هر چه در گذشته برایم اتفاق 
افتاده بود و وضعیت خانوادگی، هر چه که مهم بود را به 
ایشــان گفته بودم وگفتم که قبلا نامــزد کرده و طلاق 
گرفتم حتی مدتی به مسافرت رفتم تا خوب فکرهایش 
را بکند. ولی بعد از برگشــت، ظرف مــدت 10 روز به 
خواستگاری من آمد و گفت که اگر چند تا بچه هم داشته 
باشی باز هم با تو ازدواج می کنم چون به تو علاقه مندم. نه 
تنها خودم بلکه مادر و دایی و خاله و فامیل هم به او گفته 
بودند این موضوع را. حال که کارها به دادگاه و شکایت 
و طلاق و مهریه کشیده، موضوع ازدواج قبلی مرا بهانه 

کرده است که بدون مهریه مرا طلاق دهد.
دادگاه از وحید پرسید که در زمان عقد خدیجه دوشیزه 

یا باکره بوده یا نه. وحید پاسخ داد:
من بعد از عقد خواستم برای تست بکارت پیش پزشک 
برویم. خدیجه اصرار داشــت پیش یکی از آشناهایش 
که ماما است برویم. من قبول کردم. در نهایت می توانم 

بگویم که ایشان دوشیزه بودند. 
دادگاه پرسید چه زمانی متوجه شدید که خدیجه قبلا 

ازدواج کرده است؟ وحید گفت:
شهریور سال 13۹8 و به محض اطلاع دادخواست فسخ 

نکاح را دادم. 
دادگاه در ادامه پــس از تحقیق از شــهود و مطلعین 
طرفین و با کســب نظر از قاضی مشاور – که نظر به رد 
دعوای زوج داده؛ طی حکمی در روز 15 اسفند 13۹8 

با توجه به: 
1     اظهارات وحید در اولین جلســه رسیدگی دائر بر 
اینکه خدیجه در زمان ازدواج با ایشان دوشیزه بوده است. 
2    سخنان وحید در پاســخ به این سوال که ازدواج 
قبلی خوانده و طــلاق وی در دوران نامزدی چه خللی 
در حقوق شــما ایجاد می کند که اظهار داشته »برای 

اینجانب خیلی مهم بود که همسرم سابقه ازدواج نداشته 
باشــد. از لحاظ روحی و روانی ناراحت هســتم که چرا 

همسرم سابقه ازدواج را به اینجانب خبر نداده است.« 
3    اظهارات شهود معرفی شده از سوی وحید در این 
دادگاه که صرفا در خصوص مسایل مطروحه در جلسه 
خواستگاری است و دلالتی بر عدم علم و اطلاع خواهان 
از ازدواج و طلاق قبلی خوانده یا اطلاع وی قبل از جلسه 
خواستگاری ندارد و شهادت ایشــان نافی اطلاع قبلی 

خواهان از وضعیت ازدواج قبلی خوانده نیست. 
4    و مهم تر از آن اینکه شــهادت گواهان وی اثبات 
کننده اینکه عقد نکاح بر اساس عدم ازدواج قبلی خوانده 

بنا شده بوده نیست و دلالتی بر ادعای خواهان ندارد.
5    به علاوه آنچه که عرفا مهم است باکره بودن زوجه 
اســت که زوج نیز اقرار به باکره بودن خوانده در زمان 

ازدواج با وی دارد. 
6    اظهارات برخی از شــهود )زن برادر او( دلالت بر 
این موضوع دارد که خواهــان راضی به انجام تحقیقات 
محلی در خصوص خوانده با وجود پیشــنهاد از سوی 
شــاهد مذکور نشــده و اظهار داشــته که خدیجه و 
خانواده اش ناراحت می شــوند و ســوابق اعتیاد قبلی 
پدر خدیجه شــاید باعث رنجش مادرم شود که دلالت 
ضمنی بر اطلاع قبلی وحید از وضعیت خوانده و نگرانی 
از اطلاع یافتن اعضــای خانــواده اش از آن در صورت 
انجام تحقیقات محلی و ایجاد مشــکل احتمالی در امر 

ازدواج دارد. 
7    به علاوه بســیار بعید اســت که خوانده با وجود 
ازدواج ناموفق قبلی امــری را از خواهان مخفی نموده 

باشد. 
و مستندا به مواد 1128 و 125۷ قانون مدنی حکم به 

بطلان دعوای خواهان صادر می کند. 
بعد از اعتراض وحید بــه این رای، پرونــده در دادگاه 
تجدیدنظر بررسی می شود و پس از آن پرونده به دیوان 

عالی کشور می رود که دیوان رای می دهد: 
ادعای فرجامخواه دائر بر اینکه زوجه فرجام خوانده بر 
این مبنا ازدواج کرده که وی سابقه ازدواج قبلی نداشته 
باشد؛ وارد نیست. زیرا اگرچه در عرف جامعه ایرانی عقد 
ازدواج بین پســر و دختر بر این مبناست که زن سابقه 
ازدواج قبلی نداشته باشــد اما این موضوع معطوف به 
باکره بودن زوجه است نه صرف ازدواج قبلی. در پرونده 
فعلی زوجه یا فرجامخوانده دارای ازدواج قبلی بوده اما 
وی به عنوان دوشیزه و باکره با فرجامخواه ازدواج نموده 
و این امر به تایید مشارالیه رسیده است. لذا آرای صادره 

در ماهیت امر صحیح و قانونی است. 

آرماناحمدی  
             پژوهشگر حقوق کیفری

زبان فارسی در قانون و قضا
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   توئیت بازی
به یاد دو هنرمند فقید

کامنت ها

به مناســبت پاسداشــت فرهنگی روز ملی ســینما ، امروز 
بزرگداشــت کیومرث پوراحمــد و داریــوش مهرجویی در 
خانه هنرمندان برگزار می شــود. این مراسم با همکاری خانه 
ســینما و خانه هنرمندان و با حضور سینماگران، ساعت 18 
در سالن اســتاد ناصری خانه هنرمندان ایران برگزار خواهد 
شد. زنده یادان پوراحمد و مهرجویی در طول سال ها فعالیت، 
آثاری ارزشمند به یادگار گذاشتند. هر دو فیلمساز صاحب یک 
ویژگی مشترک هستند و آن مرگ تراژیک شان است. پوراحمد 
16 فروردین 1402 دار فانی را وداع گفت و همچنان شــیوه 
رفتن او محل بحث و نظر است. مهرجویی چند ماه بعد یعنی 
22 مهر 1402 در خانه خود به قتل رســید. برای همسرش 
وحید محمدی فر نیز مرگی اینگونه عجیب و تلخ رقم خورد. 
داریوش مهرجویی از زمانه دلخور بود اما می خواست همچنان 
کار کند و فیلم بسازد. هم او و هم پوراحمد در سال های پایانی 
زندگی نشانی از روزهای اوج نداشتند اما مگر می توان جایگاه 
ایشان در سپهر هنر ایران زمین را انکار کرد. آنها با خلق بیشمار 
آثار تصویری و مکتوبِ تحسین شده مانا هستند و نام شان در 

تاریخ کشور زنده خواهد ماند. 

  احمد رنجبر:  مرگ حق اســت ولی اینگونه رفتن آتشی 
بر جان آدم می زند که با گذر زمان سرد نمی شود. چه می توان 
گفت جز ابراز چند باره احترام نســبت به داریوش مهرجویی و 
کیومرث پوراحمد. آنها که آثارشان همچنان تماشایی است و 

گواه می دهند که هنرمند نامیرا است.

  محمد صابری: هر دو در دوران جوانی آثاری را کارگردانی 
کرده و از خود به یادگار گذاشــتند که تا چند نســل را شیفته 
ســینما کرد و بســیاری بــرای ســاخت فیلمی تــازه از  آنها 
لحظه شــماری می کردند و هر دو در دورانی که گرد پیری بر 
موهای شان نشســته بود، مدام با این اتهام مواجه می شدند که 
چرا اصرار به فیلمسازی دارید و چرا دیگر فیلم خوب نمی سازید! 
کیومرث پوراحمد و داریوش مهرجویی اما جزو نسلی هستند 
که نه دل بسته آن تحســین ها و انتظار ها می شدند و نه از این 
کنایه ها و اعتراضات دل خسته شدند؛ آنها به معنای واقعی عاشق 
»سینما« بودند و فیلمسازی برای شان از جنس »زندگی« بود. 
چقدر جای چنین عاشقانی در میان نسل های جدید سینمای 

ایران، خالی است.

   آنالیز    رصد خانه

شبکه یک از فروردین امسال پخش »چالش مسابقه خانه« را شروع کرد که با محوریت 
هویت پیشرفت ایران تولید شده و در هر قسمت به موضوعاتی همچون علم و فناوری، 
کشاورزی، اقتصاد، ورزش و ... می پردازد. این مسابقه با اجرای امیر محمد زند یادآور بازی 
مافیا است با این تفاوت که ساختارش مخاطب را گیج می کند و اساسا جذابیت ندارد و 
انگیزه ای برای تماشا باقی نمی گذارد. وضعیت آماری »چالش مسابقه خانه« در تلوبیون 
هم خوب نیســت و مجموع بازدید آن فقط 46 هزار بوده! اگر بخواهیم عینی تر صحبت 
کنیم، به عنوان مثال می توان به آمار قسمتی از مسابقه که یک ماه پیش بارگذاری شده، 
اشاره کنیم. برای این قسمت فقط 340 بازدید به ثبت رسیده است! چنین آماری برای 

مسابقه ای پر طمطراق، پس از گذشت نزدیک به شش ماه اصلا قابل دفاع نیست. 

روزنامه فرهیختگان در گزارشــی به بررسی وضعیت شبکه نســیم پرداخته و نتیجه گرفته 
است: »طبق آمار مرکز تحقیقات از سال 13۹۷ تا سال 1402 بیشترین بازدید برای دو برنامه  
»خندوانه« و »دورهمی« در سال 13۹۷ است که با عدد 66/۹ثبت شده. گلچین برنامه های 
»دورهمی« در تیر ماه 13۹8، به عدد 4۹/3می  رسد. این عددی است که در حال  حاضر هیچ   
کدام از برنامه  های فعلی شبکه نسیم نتوانسته اند حتی به این عددها نزدیک شوند و این میزان 
مخاطب را ثبت کنند.« این روزنامه همچنین نوشته : »شبکه  نسیم سه سال است برنامه  های 
پرمخاطبی مثل »خندوانه«، »دورهمی« و »کتاب باز« را تعطیل کرده و حالا صحبت از برگشت 
همان هنرمندان می شود تا بتوانند دوباره مخاطب را به شبکه سرگرمی تلویزیون برگردانند.« 

بخش دیگر گزارش استناد به میزان بازدید کم برنامه های شبکه نسیم در تلوبیون است.

شبکه آی  فیلم ، چهار سریال »قصه  های مجید«، »مینو«، »نوار زرد 2« و »چک برگشتی« را 
در جدول پخش خود قرار داد. روابط عمومی آی فیلم اعلام کرد »قصه  های مجید« از پنجم 
مهر برای پخش در ساعت 1۷ جایگزین سریال »دو پنجره« خواهد شد. سریال »مینو« از 31 
شهریور جایگزین سریال »در خانه« می شود و هر روز ساعت 18   روی آنتن می رود. همچنین 
مجموعه تلویزیونی »نوار زرد 2« برای پخش از سوم مهر جایگزین سریال »سوران« خواهد 
شد و هر شب ساعت 20 پخش می  شود. »چک برگشتی« هم از دوم مهر برای پخش در ساعت 
21 جایگزین سریال »زن بابا« خواهد شد. »قصه های مجید« ساخته مرحوم کیومرث پوراحمد 
جزو آثاری است که باوجود پخش چندین باره همچنان برای خیلی ها جذابیت دارد. داستان 

»مینو« درباره محاصره خرمشهر است و »نوار زرد 2« پلیسی است. 

ناکام روز      مسابقه ای که محبوب نشد

پسرفت روز      افت نسیم به روایت آمار

انتخاب روز      بازپخش چهار سریال در آی فیلم

روز گذشته خبرهایی به نقل از 
محسن برمهانی، معاون سیما 
در رسانه ها منتشر شد که دو 

مورد خاص تر از بقیه است.

»نیمه خوب«)The Good Half( از آن دسته فیلم هایی است که نه تنها از لحاظ بصری زیباست، بلکه از 
لحاظ محتوایی نیز قابل تامل است. به نوشته سایت یک پزشک، از جمله نکات قوت فیلم، نحوه پرداخت به 
موضوعات حساس و پیچیده ای مانند مرگ، غم  و تأثیر آن بر روابط خانوادگی است. »نیمه خوب« احساسات 
پیچیده ای را که انسان ها در مواجهه با از دست دادن عزیزانشان تجربه می کنند را به تصویر می کشد و در 
این راه موفق عمل می کند. داستان فیلم درباره رایان است، مرد جوانی که پس از مرگ ناگهانی مادرش، به 
زادگاه خود بازمی گردد تا در مراسم خاکسپاری او شرکت کند. این بازگشت، برای رایان سفری احساسی به 
گذشته است. او باید با خاطرات دوران کودکی و نوجوانی خود  که با عشق و در عین حال با مشکلات زیادی 
همراه بوده، مواجه شود. رابطه او با خواهرش کیت و پدرش فرانک  که در طول سال ها به تدریج دچار شکاف 
شده، محور اصلی داستان را تشکیل می دهد.رنزی فیلیپس یکی از استعدادهای نوظهور در دنیای سینما 

است که با فیلم نیمه خوب«  نخستین قدم بزرگ خود را در عرصه کارگردانی برداشت.
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»دوقلوها« مجموعه ای است که با 
بازگشت حمیدگلی، علی فروتن و 
محمد مسلمی بعد از پنج سال به 
تلویزیون، تولید فصل دوم آن به 

سرانجام رسیده و قرار است از آبان 
ماه پخش شود.

فصل جدید »شام ایرانی« که پس 
از ۴ سال به شبکه نمایش خانگی 

برمی گردد، با حضور خانوادگی 
چهره ها ضبط می شود. فصل جدید 

»شام ایرانی« به کارگردانی سعید 
ابوطالب برای پخش در فیلیمو 

تولید می شود.

مواجهه با مديری مثل پايتخت

 شبکهساعتقالببرنامه

ورزش/ آنتن16   فوتسالایران – ونزوئلا  جام جهانی

ورزش/ آنتن18:30فوتسالگواتمالا – فرانسه جام جهانی   

تماشا 20:30  سریال ژاپنیداستان زندگی

ورزش/ آنتن21   لیگ نخبگان آسیاالاهلی عربستان – پرسپولیس  

سه/ آنتن21:30نخبگان آسیا     استقلال - الغرافه  لیگ 

یک22:15  سریال ایرانی  طوبی

گروه تلویزیون  
هفتصبح

این مطلب در حالی نوشته می شود که 22 قسمت 
از سریال »غریبه« در شبکه سه پخش شده است. 
این سریال را سروش محمدزاده بر اساس فیلمنامه 
عباس نعمتی کارگردانی کرده. همین ابتدا اشاره 
کنیم که هر دو سابقه ای خوب در حوزه خود دارند 
اما تلاش آنها در »غریبه« به بار ننشسته. رویکرد 
اصلی گزارش امروز، بازی ضعیف بازیگران است و 
در فرصتی جدا درباره قصه سریال خواهیم نوشت. 

   مورد اول| فضای کلی
داستان »غریبه« از جایی شروع شد که دفتر امیرعلی 
سماواتی )حمید گودرزی( مورد ســرقت قرار گرفت. 
او دکتر اســت و روی دارویی برای بیماران خاص کار 
می کند. همزمــان پی برد همســرش تلمــا حدادی 
)گلنوش قهرمانی( غرق نشــده و زنده است. این اتفاق 
جشــن عروســی او با ارغوان )مهشــید جوادی( را به 
تاخیر انداخت. در همان قسمت های ابتدایی پای سینا 

شاهمیری )پژمان بازغی( در مقام مامور امنیتی برای 
پیگیری پرونده سرقت به داســتان باز شد. خود سینا 
گذشته ای عجیب دارد و همین بر ارتباط او با نامزدش 
راحله سعادت )محیا دهقانی( سایه افکنده. روی کاغذ 
اینطور به نظر می رســد که فرصتــی خوب پیش روی 
بازیگران »غریبه« برای خلق شــخصیت هایی متفاوت 
و جذاب بوده اســت. در عمل اما یکــی از ضعیف ترین 
تجربیات کارنامه بازیگران نقش های اصلی رقم خورده. 
راستی چرا سروش محمدزاده که سال پیش با سریال 
»سوران« بازی هایی متفاوت از بازیگران گرفت، این بار 

ناکام بوده است.

   مورد دوم| پژمان بازغی
کارنامه بازیگری پژمان بازغی را که مرور کنیم متوجه 
اوج و فرود او می شویم. عجالتا نیمه پر لیوان را ببینیم و 
یادمان بیاید دو سریال آخر او در تلویزیون یعنی »افرا« 
و »نیکان« آثــاری قابل قبول بودند. خــود بازغی نیز 
عملکردی خوب داشت و در جان بخشیدن به دو کاراکتر 
متضاد از یکدیگر موفق بود. در سریال »غریبه« اما یک 
مامور امنیتی خنثی است و حتی گاه گیج و سردرگم به 
نظر می رسد. باور کنید در لحظاتی هم گویی دارد یک 

برنامه تلویزیونی را اجرا می کند! آیا حضور مداوم پژمان 
بازغی مقابل دوربین رئالیتی شوها و برنامه ها به عنوان 
مهمان و مجری، اثرات منفی روی بازی او نگذاشــته 
است؟ احتمال زیاد پاسخ مثبت است. خاصه آنکه اصولا 
نقش های چند لایه که وجهــی از آن امنیتی و وجهی 
خانوادگی اســت، فرصتی مغتنــم در اختیار بازیگران 
می گذارد تا خود را به چالش بکشــند. بازغی اما از این 

موقعیت بهره نبرده است.

   مورد سوم| محیا دهقانی
پس از آزمون و خطاها، بالاخره محیا دهقانی با سریال 
»نجلا 2« و »مســتوران 2« خودی نشــان داد و ثابت 
کرد »آنِ« بازیگری دارد. تلاش های قبلی اش را نادیده 
نمی گیریم اما این دو سریال جزو نقاط عطف کارنامه او 
هستند. دهقانی سال پیش نقش دختر پادشاه در سریال 
تاریخی-فانتزی »مستوران« را داشت و تحسین ها به 
خود دید. او در »غریبه« دختری است در حاشیه قصه 
اصلی سریال. تا مدت ها از دست نامزد خود دلخور بود 
اما چون زیادی »خوب« است! رفتار و گفتارش فرقی با 
دوران آشتی نداشت. چهره دهقانی در این سریال فاقد 
اکتی ویژه است که یادمان بیاید او همان بازیگر موفق 

چند فیلم و ســریال بوده. او نیز باید به شــدت از خود 
مراقبت کند و دست از حضور مســتمر در برنامه ها و 
رئالیتی شــوها بردارد تا در بزنگاه هایی چون »غریبه« 

بازی مقابل دوربین را فراموش نکند! 

    مورد چهارم| حمید گودرزی
اصولا روی خطی مســتقیم در حرکت است و هیچگاه 
نتوانســت به عنوان بازیگری شــاخص قــد علم کند. 
کاراکتر امیرعلی سریال »غریبه« برای حمید گودرزی 
پر از چالش است؛ از زنده بودن همسر تا مشاجره با نامزد 
و بحران دزدیده شدن تحقیقات او. بازیگر اما در اغلب 
موقعیت ها عملکردی یکســان دارد و اکت و صدای او 

یادآور همان نقش  های پیشین است. 

   مورد پنجم| بهار قاسمی
بعد از اکران »طلا خون« اینطور احســاس می شد که 
بهار قاسمی مســیری تازه برای صعود به قله بازیگری 
پیش خواهد گرفــت. فعلا که اینطور نشــده و تمرکز 
اصلی اش بر حضور در مسابقات مافیایی پلتفرم ها است! 
قاسمی در »غریبه« نقش مژگان را بازی می کند؛ زنی 
گرفتار میان موقعیتی ترســناک که بیم از دست رفتن 
فرزندش نیز می رود. او چه کرده؟ هیچ! باور کنید چهره 
بازیگر حتــی در بحرانی ترین شــرایط، ذره ای از حال 
 دگرگون شــخصیت را به مخاطب منتقــل نمی کند...
 بازی اســماعیل محرابی و رویا جاویدنیا اتفاق نسبتا 
خوب »غریبه« اســت اما مهشــید جــوادی، گلنوش 
قهرمانــی، هلن نقی لــو و دیگران نیز ناکام هســتند. 
ســیمافیلم دقیقا چه می کند؟ با آثاری چون »غریبه« 

شعار تحول محقق نخواهد شد!

نگاهی به عملکرد بازیگران سریال تلویزیونی »غریبه« که اغلب آنها نمایشی غیر قابل دفاع دارند؛ از 
پژمان بازغی و حمید گودرزی تا محیا دهقانی و بهار قاسمی

بازی های غریبِ غریبه

معاون سیما درباره همکاری با مدیری گفته: » وقتی توافقی نشده است، چرا باید           منظر اول| مهران مديری
جزئیات را بگویم؟ آقای مهران مدیری متنی می نویسد و هنوز قطعی نیست؛ چون فعلا دارد نوشته می شود و 
همانطور که می دانید نظام تولید متن از نظام تولید اثر منفک شــده است.« بله نظام تولید از متن جدا شده اما 
اصل گفته برمهانی محل اشکال است. هفته پیش مدیر شبکه نسیم اعلام کرد   مدیری برای ساخت یک سریال 
به تلویزیون بازمی گردد. این خبر توسط یکی از مدیران وقت ســیما فیلم نیز رسانه ای شده بود. به زبان ساده: 
مدیری می خواهد یک سریال تلویزیونی بسازد؛ اینکه فیلمنامه تایید نشود یا عوض شود، فرع ماجراست و قابل 
درک. منتها معاون سیما گرفتار دوگانگی شده و تلویحا اصل همکاری را رد می کند! با این اتفاق یاد بازی موش 

و گربه تلویزیون با »پایتخت« افتادیم که بعد از کلی تکذیب، خبر رسمی ساخت سریال منتشر شد!

معاون سیما درباره نیمه تمام ماندن پخش دو سریال طنز »بدل« و »دربندون« هم           منظر دوم| سريال دربندون
اینطور گفته: »سریال »بدل« با شهادت آیت الله رئیسی و محرم و صفر همزمان شد و در آینده پخش می شود. سریال 
»دربندون« از تولیدات سازمان صداوسیما نبود. تشخیص ما این بود که کیفیت لازم را ندارد و اثر قابل قبول نیست. 
این مجموعه فعلًا متوقف شده ولی ممکن است اصلاحاتی صورت بگیرد و پخش شود.« بخش خوب ماجرا این است 
که خود تلویزیون هم قبول دارد »دربندون« یک کمدی ضعیف بوده. سوال: پس چرا این محصول ضعیف پخش 
شد؟ عامل این اتفاق چه کســانی هستند؟ یعنی کســی نبود که همان موقع بگوید پخش »دربندون« توهین به 
مخاطب است؟ اگر سریال محصول خود تلویزیون بود باز هم ادامه آن دچار چالش می شد؟ تلویزیون بیشمار سریال 

ضعیف دارد که مصرانه آنها را ادامه می دهد. نمونه اش تاکید عجیب بر ساخت سری دوم »چرخ گردون.«

نیمه خوب
  پخش : پلتفرم فیلیمو

  کارگردان : رابرت کوپولا شوارتزمن
  نویسنده: فردریک ملامد

  بازیگران : نیک جوناس، بریتنی اسنو، دیوید 
آرکت، الکساندرا شیپ، مت والش و الیزابت شو 

  محصول :  آمریکا/ 2023 
  نمره در imdb: 5/6 از 10  
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   آخرین آمار آمریکا در سال گذشته حاکی از آن است 
که در هر ۶۸ ثانیه یک مورد تعرض به زنان اتفاق می افتد. 

در سال ۲۰۲۳ چیزی در حدود ۴۵۰ هزار تعرض و تجاوز رخ 
داده است!

   برایسون )نویسنده کتاب( فرد تحصیل کرده، معتبر و در 
حرفه خودش مشهوری بوده اما هم تجربه تجاوز دارد و هم 

در زیر مشت و لگدهای متجاوزش، آنقدر دچار جراحت شد 
که تصور مردن او هم بود.

   متاسفانه برخلاف باور رایج، مورد آزار قرار گرفتن و 
تجربه تلخ تعرض و تجاوز، نوک کوه یخ است. در واقع 

اینکه پس از چنین اتفاقی چگونه بتوانیم به زندگی عادی 
برگردیم، تمام هدف اثر و پژوهشگران این حوزه است.

   نویسنده معتقد است بشر برای اینکه زیست کم تلاطمی 
را تجربه کند، خود را این طور فریب می دهد که زندگی امن 
است! و هر کجا چالشی به وجود بیاید این حادثه متعلق به 

دیگران است!

کته
ن

   تازه ها   اتفاق   تازه ها  حاشیه

کتابخانه های بدون کتاب نسل جدیدی از کتابخانه ها هستند که در آن از 
کتاب کاغذی خبری نیست و به جای کتاب کاغذی به کاربران تجهیزات 
و امکانات دسترســی به منابع الکترونیکی داده می شود. کتابخانه آینده، 
نخستین کتابخانه بدون کتاب ایران است که در گوشه ای از پارک دانشجو 
کار خود را آغاز کرده است. به گزارش ایســنا کتابخانه های عمومی بدون 
کتاب بر اساس 4 نیاز مهم، شامل نیاز به ایجاد دسترسی بیشتر با توجه به 
محدودیت منابع، سپس نیاز به درآمدزایی برای کتابخانه ها، نیاز به توسعه 
خدمات و نیاز به افزایش بهره وری کتابخانه ها تبیین می شود؛ چرا که این 
کتابخانه ها بدون محدودیت زمان، مکان منابع و کتابدار هستند. همچنین 
این کتابخانه های پلتفرمی با بهره وری بالا، دارای طرح کسب و کار هستند. 
حالا نخســتین »کتابخانه بدون کتاب ایران« با عنــوان »کتابخانه آینده 
شــهید فخری زاده« حدود 6 ماهی اســت که کار خود را آغاز کرده است. 
البته این کتابخانه پیشتر با عنوان این »کتابخانه دانشجو« با زیربنای 260 
متر مربع در سال 13۷2 تأســیس و در سال 1384 توسط اداره فرهنگ و 
ارشاد اســامی به صورت دائم به نهاد کتابخانه های عمومی کشور واگذار 
شد. با توجه به فرسودگی و مشــکات مربوط به نقشه ساختمان، در سال 

13۹8 تصمیم به توسعه، بازسازی و بهسازی ساختمان گرفته شده . پس 
از رایزنی های انجام شده در نهاد کتابخانه های عمومی کشور و با توجه به 
پیشرفت تکنولوژی و تغییر در ارائه خدمات کتابخانه ها مقرر شد کتابخانه 
مذکور به کتابخانه »بدون کتاب« تبدیل شود و با استفاده از تکنولوژی روز 

ارائه خدمات داشته باشد.

کتاب »آســمان را کنار بزن« تألیف و ترجمه 
شــهریار حقیقت طلب توسط انتشارات کتاب 
تداعی منتشر و راهی بازار نشر شد. این کتاب 
اثری است در معرفی و مرور فعالیت های نیک 
کیو آهنگســاز، خواننده، نوازنــده، فیلمنامه 
نویس، نویسنده و بازیگر پاره وقت استرالیایی 
اســت. او را بیش از هر چیز برای رهبری گروه 
نیک کیو و بد ســیدز می شناسند، گروهی که 
در ســال 1۹83 پایه گذاری شــد و به واسطه 
ترانه هــای متنــوع و اعضای دائــم در حال 
جایگزینی اش معروف اســت. پیش از این، او 
رهبری گروه برتدی پارتی را بر عهده داشــت 
که یکی از مشــهورترین گروه های موسیقی 
اوایل دهه هشــتاد است. حقیقت طلب در این 
کتاب ابتدا به معرفی نیک کیــو می پردازد و 
سپس تقویم پربار زندگی هنری او را بررسی و 

به شکل کلی ریشه های نوشتاری او را معرفی 
می کند. کتاب در بخــش دوم نگاهی جزئی تر 
به ادبیات نیک کیو و استعارات پر تکرارش در 
دهه اخیر 2010–201۹ می اندازد و در بخش 
سوم ترجمه اشعار سه آلبوم آسمان را کنار بزن، 
درخت عریان و گوســتین همراه توضیحات 
تکمیل کننده ترجمه برخی قطعات را شــامل 
می شود. روایت کتاب در بخش اول الهام گرفته 
از کتاب »غریب تر از مهربانی« اســت که در 
سال 2020 نیک کیو آن را منتشر کرده است. 
همچنین برخی توضیحات دیگر کتاب به طور 
مستقیم از ترجمه نامه ها و مصاحبه های کیو به 
دست آمده است. این مجموعه با هماهنگی و 
کسب اجازه از آقای نیک کیو آماده شده است. 
این کتاب با 225 صفحــه و قیمت 220 هزار 

تومان عرضه شده است.

رمان »جنون اخاقی« نوشــته مــارگارت اتوود 
بــا ترجمه منیــژه صدیقی توســط انتشــارات 
»ققنوس« منتشــر و راهی بازار نشــر شد. نسخه 
اصلی این ترجمه ســال 2006 توســط انتشارات 
مک کاند و استیوارت منتشر شده است. مارگارت 
اتوود نویســنده کانادایی متولــد 1۹3۹ و یکی از 
نویسندگان خارجی شناخته شده در ایران است.  
او پنج بار نامزد جایــزه بوکر بوده کــه یک  بار از 
این نامزدی ها به برنده  شــدنش انجامیده اســت. 
»سرگذشت ندیمه« و »وصیت ها« ازجمله آثار او 
هستند که در ایران ترجمه شــده و شناخته شده 
هســتند. به ویژه اتوود بخش عظیمی از شــهرت 
خود را مدیون »سرگذشــت ندیمه« است چراکه 
با ساخت و انتشار ســریال اقتباس شده بر اساس 
این رمان، بسیاری با نام و آثارش آشنایی بیشتری 
پیدا کردند. »جنون اخاقــی« اما درباره تجاوز به 
ذهن و تعرض روانی است که از قدیمی ترین جرایم 

بشری اند. این  جرایم احتمالا به ایام پیش از تاریخ و 
زمانی بازمی گردند که انسان نخستین بار دریافت 
می تواند از ویژگی های همدلی و تفاهم انسانی جهت 
اعمال قدرت بر همنوعانش اســتفاده کند. اتوود 
در این رمان تاش کرده نشــان دهد تبدیل ذهن 
انسان به یک ماشین پاسخگو چگونه رخ می دهد. 
او معتقد است این اســتحاله ممکن است به خاطر 
جریان های پنهان فرهنگی باشند؛ همچنین نتیجه 
آزمایش هایی باشــند که در خدمــت ایدئولوژی 
سیاسی و قدرت اند. »جنون اخاقی« در 11 فصل 
نوشته شده که به این ترتیب اند: خبرهای بد، هنر 
آشپزی و پذیرایی، اسب سوارِ بی سر، آخرین دوشس 
من، جای دیگر، مونوپولی، جنون اخاقی، اســب 
سفید، موجودات، شکست مفتضحانه در لابرادور، 
پســرها در آزمایشــگاه. این کتاب با 255صفحه، 
شمارگان ۷۷0نســخه و قیمت 220هزار تومان 

عرضه شده است.

آسمان را کنار بزنکتابخانه  بدون کتاب ایران جنون اخلاقی
نسخه جیبی »صد ســال تنهایی« نوشته 
گابریل گارسیا مارکز  که سال 1۹6۷ چاپ 
شد، پس از چندین دهه حالا به زبان ژاپنی 
منتشر و به پدیده انتشــاراتی تابستانی این 
کشور بدل شده. جالب اســت از این نسخه 
جیبی تنها ظــرف 8 هفته حدود 2۹0 هزار 
نسخه فروش رفته است. این رقم تقریباً برابر 
با تعداد کل 3 نسخه گالینگور چاپ شده در 
52 سال گذشته از این کتاب است. یکی از 
دلایل تجدید حیات غیرمنتظره شــاهکار 
گابریل گارسیا مارکز، ساخته شدن سریالی 
با اقتبــاس از این رمان توســط نتفلیکس 
است که ســال آینده قرار است در دسترس 
قرار بگیرد. ســبک رئالیســم جادویی این 
کتاب همچنین بر چندین نویسنده معتبر 
ژاپنی هم تاثیر گذاشته. در عین حال روی 
جلد این نســخه، چهره هایی از ماکوندو که 

توسط ریوتو میاکه )یکی از پرطرفدارترین 
تصویرگــران محلی حال حاضــر( طراحی 
شده، کار شده است. این طراح پیش از این 
کارهای تبلیغاتــی برندهایی مانند گوچی، 
بوتگا ونتا و اپل را انجام داده. ریو کیکوچی 
یکی از مســئولان نتفلیکس هم در این باره 
گفته: »می خواســتیم کتاب را در قالبی با 
قیمت پایین بــه خوانندگانی که ســریال 
نتفلیکس را تماشــا می کنند ارائه کنیم و 
در عین حال دهمین ســالگرد مرگ گابو را 
با معرفی مجدد ادبیــات او گرامی بداریم.« 
کیکوچی در مصاحبه خود بــا ال پایس در 
حالی شرکت کرد که یک تی شرت مشکی 
منقش به چهره خندان گارسیا مارکز به تن 
داشت و یک عامت زرد روی پیراهن بود که 
به زبان اسپانیایی روی آن نوشته شده است: 

»به ماکوندو خوش آمدید.«

تب مارکز در ژاپن!

فاطمه علیمــرادی|  یونانیان چه کســانی 
بودند؟ چــه تعاماتی با یکدیگر داشــتند و ما 
از آنها چــه می دانیم؟ یونانی زبانان در شــهر و 
روستاهای مختلف، از اســپانیا گرفته تا لیبی 
و جلگه رود نیل و از گوشــه شــمال شــرقی 
دریای ســیاه تا طرابزون )یکی از قدیمی ترین 
شــهرهای ترکیه کنونی( زندگــی می کردند. 
آنها از نظر فرهنگی، انعطاف پذیر بودند و اغلب 
آزادانه با مردمان دیگر ملت هــا و اقوام ازدواج 
می کردنــد. آنها احساســی از نابرابری قومی و 
نژادی نداشتند، مثل آن تبعیضی که امروزه از 
نظر بیولوژیکی تعیین شده است؛ زیرا مفاهیم 
مربوط به نژادهای متمایــز جهانی هنوز ابداع 
نشده بود. آنها خدایان ســایر ملت ها را نه تنها 
 تحمل کرده، بلکه از آنها اســتقبال می کردند.

 آنچه یونانیان را متحد می کرد، هرگز مســائل 
ژئوپلتیک نبــود، بــه اســتثنای امپراطوری 
کوتاه مدت مقدونیه کــه در اواخر قرن چهارم 
پیش از میاد وجود داشت. آنچه یونانیان را به 
هم پیوند می داد ذهنیت جست وجوگرایانه بود 
و این روند خودآموزی، به شــدت موردتحسین 
آیندگان قرار گرفت. هنگامــی که متون و آثار 
هنری یونانیان کاســیک در دروه رنســانس 
اروپا مجددا کشف شــد، جهان را برای بار دوم 
تغییر داد. البته طی دو دهه گذشته، این تصور 
که یونانیان اســتثنایی بودند مورد تردید قرار 

گرفته است. 

کتاب »تاریخ یونان باســتان« در سال 2014 
به قلم دیوید اِستاتارد منتشــر شد. این کتاب 
را می توان نخســتین اثری دانست که داستان 
مفصل یونان را به شــکل زندگینامه ای تشریح 
کــرده و در واقــع، ایــن کار را از طریق وصف 
زندگی به هم پیوســته 50تَن از زنان و مردان 
یا بهتــر بگوییم خدایــان و قهرمانانــی را که 
سیاست، ادبیات، علم، فلسفه، هنر و ورزش این 
امپراطوری را شــکل داده اند، به انجام رسانده 
است. نویســنده با مقدمه ای جالب شروع کرده 
و ســپس صفحاتی مملو از تصاویر و نقشه ها در 
فصول مختلف با ترسیم یک جدول زمانی، یعنی 
از حدود ســال 800 قبل از میاد تا افول نهایی 

جهان یونان با ظهور روم پیــش روی خواننده 
می گذارد. این کتاب مهم ترین چهره های یونان 
باستان مانند ســقراط، افاطون، آلکیبیادِس، 
پریکلِس و فیثاغــورث را برایمان زنده می کند. 
به عاوه نویسنده، دانش اساسی درباره اساطیر 
یونان را پیشــکش کرده و در مورد جنگ یونان 
و بزرگتریــن رهبران نظامی ایــن امپراطوری 
خواننده را آگاه کرده است. باید اذعان کرد آنچه 
اســتاتارد انجام داده، بسیار هوشــمندانه تر از 
شرح صرفا 50زندگی نامه است؛ این تاریخ روایی 
در واقع نقاط عطف تاریخ یونان باســتان است. 
این اثر با ترجمه شــهربانو صارمی از سوی نشر 

»ققنوس« منتشر شده است.

فاطمه علیمــرادی| آیا می توان 
با جوان تر شــدن بزرگ شــد؟ به 
»دیگرســتان« خوش آمدید، به 
سواحل شگفت انگیز و آرامی که در 
آن نه خبری از بیماری اســت و نه 
گذر عمر. دیگرستان عنوان رمانی 
اســت به قلم خانم گابریل زوین، 
نویسنده نیویورک تایمز و چندین 
رمــان تحسین شــده بین المللی 
که برخی به 40زبــان دنیا ترجمه 
شده اند. ماجرای دیگرستان درباره 
دختر نوجوانی 15 ساله به نام لیز 
است که مشتاق گرفتن گواهینامه 
رانندگی اســت و دارد برای تولد 
دوســتش برنامه ریزی می کند؛ او 
آرزوی یک زندگی شاد و طولانی 
را دارد اما مرگ ناگهانی او در یک 
ســانحه به زندگــی او روی زمین 
پایان می دهد و این زمانی اســت 
که داستان شــروع می شود. وقتی 
به هوش می آید، خود را در کابین 
یک کشــتی اقیانوس پیمــا به نام 
اس.اس.نیل می یابد و می فهمد که 
واقعا مرده است. کشــتی، لیز را با 
خود به جزیره ای به نام دیگرستان 
می برد؛ جایی که در آن آدم ها هر 
روز که می گذرد از سن شان کاسته 
می شــود تا روزی که بــه نوزادی 

برســند و بتوانند دوباره به زمین 
بازگردانده شــده و متولد شــوند. 
در دیگرســتان، لیــز، مادربزرگ 
مرحومش را می بیند که بســیار 
جوان شــده و حالا قصد دارد از او 
مراقبت کند. سپس مراسم تشییع 
جنازه اش را مشــاهده می کند و 
می فهمد اگرچه قادر به تماشــای 
همه اتفاقات زمین است اما اجازه 
ندارد با کســی ارتباط برقرار کند. 
لیز کــه نمی خواهد ایــن واقعیت 
را قبــول کنــد پــس از مدتی با 
 مکانی به نام چاه آشــنا می شود. 
یکی از اهالی دیگرســتان در این 
چاه زندگی می کند و شایعه شده 
که می تواند با یک نفــر در زمین 
ارتبــاط برقــرار کنــد. او تاش 
می کنــد از این طریــق پیامی به 
عزیزانش بفرســتد. تــاش اول 
نــاکام می ماند اما بــار دوم موفق 
 می شــود با برادرش تماس بگیرد. 
سپس نزد مادربزرگش بازمی گردد 
و مجبــور می شــود یــک وکیل 
بگیرد و بــا یک مشــاور صحبت 
کند تا بتواند ذهنش را افسردگی 
غم انگیــزی کــه این شــرایط به 
 او تحمیل کرده اســت آزاد کند.
 به همین دلیــل حیواناتی را برای 

زندگی در نزدیکی خودش انتخاب 
می کند که مانند انســان ها با گذر 
زمان پیرتر می شــوند نه جوان تر 
و جالب تــر آنکه می توانــد با این 
حیوانات حرف بزند. در تمام مدتی 
که لیز در جزیــره زندگی می کند 
ماجراهای گوناگونی از قبیل عشق 

و دلدادگی برایــش رخ می دهد و 
ســرانجام پس از آنکه به نوزادی 
می رســد در اتنهای یک رودخانه 
دوباره متولد می شــود و به زمین 
بازمی گــردد. انتشــارات مون با 
ترجمه آیدا عباســی این رمان را 

روانه بازار کرده است.

از تحصیلات و فعالیت های شما شروع کنیم.
فارغ التحصیــل دکترای فلســفه تحلیلی و اســتاد 
دانشگاه آی پی ام در رشته فلســفله تحلیلی هستم. 
حرفه اصلی من حول فلسفه اخاق است. عمده آثارم 
هم به زبان انگلیســی و در ســطح آکادمیک منتشر 

شده است. 

چه شد سراغ ترجمه اثری در حوزه عمومی 
رفتید؟

در ایران مشــغول به کار بودم. اما همانطور که گفتم 
آثارم به انگلیســی و در رده دانشــگاهی تالیف شده 
بود. به همین علــت، مخاطب و خواننــده عمومی 
نداشتم. این اتفاق باعث شــد تا به ساخت پادکست 
روي بیاورم. به همین خاطر پادکســت »فراقصه ها« 
منتشر شد. در این پادکست تاش کردم برای مخاطب 
 عام، محتوایی با موضوع فلســفه اخاق تولید کنم. 
در یکی از همین اپیزودهای »فراقصه ها« با موضوع 
تروما و تجاوز به کتاب »پسافاجعه« از سوزان برایسون 
برخوردم؛ استاد دانشگاه و فیلسوف مهمی که به دلیل 
تحصیات مشابه  او و خودم، با خواندن کتاب به دنبال 
نقاط مشــترک بیشتری گشــتم. چون نحوه روایت 
کتاب از تجاوز و تروما تجربه اول شخص بود، مطالعه 

اثر برایم اهمیت بالاتری پیدا کرد. در ادامه ترجمه اثر 
متوجه شدم که در ژانر خودش اثری کاسیک و مرجع 
به حساب می آید. تا آنجا که نمی شود فردی در زمینه 
تروما و تجاوز درحال پژوهش باشد اما این اثر، اولویت 

او برای مطالعه و تحقیق بیشتر نباشد!

چرا »پسا فاجعه« را انتخاب کردید؟
دو دلیل برای ترجمه این کتاب داشــتم: اول اینکه 
جنبش احقاق حقوق زنــان در ایران، عمری دیرینه 
دارد. قدمت ایــن پدیده در ایران مــدرن حداقل به 
دوران انقاب مشــروطه برمی گردد. یعنی از انقاب 
مشــروطه تا به امروز ایــن جنبش به شــکلی پویا 
ادامه دارد. امــا زمانی که صحبــت از حقوق زنان به 
میــان می آید، یکــی از حقوقی که باید بــرای زنان 
قائل شد »حق اشــغال فضا بدون ترس از خشونت« 
 و »حــق محافظــت در برابــر خشــونت« اســت.

 این دو مورد از حقوق های پایــه ای و مورد نیاز زنان 
است. در اینجا باید اضافه کنم، آخرین آمار آمریکا در 
سال گذشته حاکی از آن است که در هر 68ثانیه یک 
مورد تعرض به زنان اتفاق می افتد. در ســال 2023 
چیزی در حدود 450هزار تعــرض و تجاوز رخ داده 

است!

چه آمار ترسناکی!
دقیقــا! می توان اینطــور نگاه کرد کــه 450هزار زن 
آمریکایی را وارد یک کمپ کنید، دســت و پای آن ها 
را ببندید و مردانی را بــرای تعرض و تجاوز به آن ها در 
همان محل رها کنید. اگــر واقعا چنین اتفاقی بیفتد و 
خبر آن منتشر شود، دنیا لحظه ای آرام نخواهد نشست. 
اما چه چیزی باعث شــده تا ما از کنــار چنین آمار و 
ارقامی به سادگی عبور کنیم؟ اینکه تعرض و تجاوزها 
در یک زمان و در یــک محــل رخ نمی دهند. همین 
پراکندگی باعث می شــود با تمام این آزارها علیه زنان 
آب از آب تکان نخورد. چطور ممکن اســت که تنها به 
خاطر فاصله زمانی و مکانی که در این پدیده وجود دارد، 
دیگر آن را در سطح یک جنایت کان بررسی نکنیم؟! 
مسئله این است که تجاوز و تعرض صرفا در چند دقیقه 
و یک مکان صورت نمی گیــرد. در واقع چنین اتفاقی 
ممکن است تمام زندگی یک زن تا آخر عمر او را به خود 
درگیر کند. پس این اتفاق جدی تر از آن اســت که در 

قبالش وظیفه ای نداشته باشیم.

و دلیل دوم شما برای ترجمه این اثر چه بود؟
تجاوز و تعرض با هیچ یک از شَرهای دنیا یکسان نیست. 
مسئله تجاوز و تعرض با جنگ، فقر، شکنجه، بیماری 

و موارد دیگر متفاوت است. اما زمانی که به بازماندگان 
این شرها نگاه می کنیم، تمام این ها تجربیات یکسانی 
دارد. چرا؟ چــون قربانی در مقابل ترومــا قرار گرفته 
اســت. یکی از تلخ ترین تجربه های من این اســت که 
یکی از دوستانم که به ســرطان مبتا شده بود و حال 
نامساعدی داشت در آمریکا با من تماس گرفت اما چون 
نمی دانستم برای تســلی او باید چه بگویم تلفن روی 
پیغامگیر رفت... من هم تماس نگرفتم و دو روز بعد او 
فوت کرد. همان لحظه بود که احساس کردم بی کفایتم. 
من نمی دانستم در برابر قربانی چه وظیفه ای دارم. به 
همین خاطر با خود فکر کــردم اگر فرهنگ عمومی و 
مطالعاتم مرا برای مواجه شدن با چنین موقعیت هایی 
آموزش داده بود، هرگز چنین احساسی پیدا نمی کردم.

چقدر دردناک! شــما نیز با وجود تحصیلات 
آکادمیــک و تجربــه زندگی در کشــوری 
توسعه یافته احســاس  کردید در موقعیت های 
حساس و دشــوار دیالوگ مناسبی نمی توانید 

برقرار کنید.
دقیقا...؛ انگار که ارتباطــی به هیچ کدام از این معیارها 
ندارد. تنها مطالعه چنین آثاری می تواند به ما در اصاح 

فرهنگ عمومی کمک کند. 

چرا کتاب »پسافاجعه« مهم است؟
بحث اصلی این اثر دو چیز است: یک، خشونت علیه 

زنان و دوم، وظایف و نحوه برخورد ما در برابر قربانی.

فکر می کنید اینکه به عنوان یک مرد اثری از 
یک خانم را ترجمه کردید، چالش برانگیز بوده 

است؟
واقعیت این است که تجربه تجاوز اگر چه برای مردان 
نیز اتفاق می افتد اما بیشتر برای زنان رخ می دهد. در 
اینجا زبان تجربه ای شــدم که برای من نیست! از این 
سو باعث خرسندی ست که چنین تجربه دردناکی را 
نداشته ام! اما از سویی دیگر واقعیت این است که من 
به عنوان یک مرد نمی توانم درباره کلیت تجربه، نظر 
درســتی ارائه بدهم. چرا که زنان در چنین مرحله و 
اتفاقی متوجه یک چیزی می شــوند که من به عنوان 
یک مرد درکی از آن ندارم. پس تاشم را می کنم در 
نقش مترجم آینه ای برای انعکاس وقایع کتاب باشم. 

در قسمتی از کتاب برایسون پس از تجربه 
تلخ تجاوزش می گوید که احســاس می کنم، 
فلسفه دیگر تسلی بخش نیست و حتی بی فایده 
است... برای شما به عنوان کسی که مطالعات و 
تحصیلاتش با فلسفه عجین بوده، خواندن این 

گزاره چه حسی داشت؟
کتاب حدود 20سال پیش نوشته شده است. آمار آن 
زمان نشان می دهد که زنان محصل در رشته فلسفه 
بســیار اندک بودند. از ســوی دیگر، تجاوز نیز برای 
مردان، تجربه نســبتا دوری به حساب می آمد. پس 
طبیعی ست که 20سال پیش، ۹0درصد کرسی های 
فلســفه در ســیطره مردان بوده و هیچ یک از آن ها 
تعرض و تجاوز را موضوع اصلی و قابل بحث ندانند. به 
همین خاطر شاید امروز اوضاع بهبود پیدا کرده باشد! 

پس معتقدید که اگر برایسون مجدد در ۲۰۲۴ 
اثری بــا این مضمــون تالیف کنــد قضاوت 

متفاوت تری خواهد داشت؟
تردید نکنیــد! بله؛ قطعا همینطور اســت... گواه این 
ادعا هم همین مطالب است که اخیرا درباره برایسون 
منتشر شده اســت. حتی زنان دیگری نیز می توانند 
مشابه اثری را که او خلق کرده بنویسند، با این تفاوت 
که حالا دیگر آثار مرجع و مستندات بسیار بیشتری 

در دسترس است. 

در کتاب »پسافاجعه« هنگامی که برایسون از 
واکنش های اطرافیان نسبت به اتفاقی که تجربه 
کرده صحبت می کند، گزاره ای با عنوان »همدلی 
ناشی از ترس فعال« )عاجز از همذات پنداری با 
قربانی( را به کار می برد. فکر می کنید این اتفاق 
تا چه اندازه به فرهنــگ و اجتماعی که در آن 
زندگی می کنیم برمی گــردد و تا چه میزان به 

اعتقادات و باورهای شخصی؟
 در کتاب برایســون از منظر یک قربانــی یا بازمانده، 
دو عامل مهلک را یــادآوری می کند: یکی بی تفاوتی 
دیگران نســبت به تجربه )تجــاوز و تعرض( و دومی 
سرزنش قربانی این اتفاق است. این دو ظاهرا کابوس 
قربانی اســت. در جای دیگری از کتاب، نویســنده 

روایت ســوگش را از درگذشــت دو دوست قدیمی 
خود، تجربه ای سراســر شــوک و تعجب از انفعال و 
بی تفاوتی عابران می داند و معتقد است چطور ممکن 
اســت درحالی که او در عزای دو رفیق خودش غرق 
شــده، بچه ها در خیابان در حال بازی کردن باشند 
و چرا دیگران رفتاری مشــابه او ندارند؟ انگار نه انگار 
دو دوست او به قتل رسیده اند! این بی تفاوتی، ترس و 
وحشت مضاعفی به برایسون منتقل می کند. کابوس 
اول قربانیــان، انکار واقعه و عدم درک درد از ســوی 
اطرافیان اســت. درحالی که گروهــی دیگر ترجیح 
می دهند بپذیرنــد چنین تلخی بر قربانی گذشــته 
اما مقصر این واقعه را خــود او )قربانی( می دانند و به 
اصطاح دست به »قربانی نکوهی« می زنند. نویسنده 
معتقد اســت بشر برای اینکه زیســت کم تاطمی را 
تجربه کند، خود را این طور فریب می دهد که زندگی 
امن است! و هر کجا چالشی به وجود بیاید این حادثه 
متعلق به دیگران اســت و لزومی ندارد درگیر چیزی 
شود که ارتباطی به او ندارد. نکته این است که گاهی 
برای درک افراد کافی ست یک لحظه از زیر پتوی گرم 
و نرم خود بیرون بیاییم. در آن هنگام تازه می توانیم 
بفهمیم قربانی از چه حرف می زند و چرا روایت واقعه 

برایش دشوار اما مهم است.

در فصل اول »پسافاجعه« برایسون می گوید 
ممکن است بعدها از اینکه در همان ساعات اولیه 
خشم و احساسات منفی متاثر از واقعه را روایت 
می کند، حس خوبی پیدا نکند، اما اکنون در این 
زمان انتخاب او همین اســت که احساسات و 
عواطفش درباره تجــاوز و جراحاتی که تجربه 
کرده،  بنویسد... نظر شما درباره اینکه قربانی در 
ساعات اولیه، اقدام به روایت ترومای خود کند 

چیست؟
اولین سودی که در روایت سریع وجود دارد، تسریع 
و تسهیل روند حقوقی و قانونی حادثه است. اما به یاد 
داشته باشــید قربانی همان کسی است که در لحظه 
شــروع رخداد، فاعلیتش به کلی از بین رفته است و 
درباره موضوعی مثل تجاوز نیز این موضوع همچنان 
صدق می کند و به قربانی به مثابه یک بدن برای لذت 
دیگری استفاده شده اســت و انفعال محض را تجربه 
می کند. در نخستین لحظاتی که فرد تصمیم می گیرد 
صحبت کند؛ بسته به این که کجا ســاکن است با او 
رفتار می شــود. گاهی پس از تجــاوز، اطرافیان فرد 
مصرانه از او می خواهند که آنچه بر او گذشــته را به 
سرعت روایت کند. اما همین اعمال فشار و نظرات نیز 
برای قربانی آزاردهنده، دردناک و گیج کننده اســت. 
ما به عنوان همراهان قربانی باید به او فرصت بازیابی 
و تســکین دهیم و فرصت دهیم تا عامیت قربانی تا 

حدودی به او بازگردانده شود. 

سوژه دو گره ذهنی دارد: یکی تجربه تجاوز و 
دیگری جراحات وارده تا سرحد مرگ... تصور 
من این اســت که آنچــه درد برایســون را 
برجسته تر کرده، شــاید همین جراحت ها و 
کتک های مستمر بوده؛ نه تجاوزی که چشیده... 
دقیقا همینطور است. برایسون هم تجربه تجاوز دارد 
و هم در زیر مشت و لگدهای متجاوزش، آنقدر دچار 

جراحت شد که تصور مردن او هم بود. به دلیل اینکه 
ساکن فرانســه است؛ کشــوری که موضوع خشونت 
علیه زنان در آن جدی گرفته می شود، باعث می شود 
تا شــاهد دادخواهی و مجازات متجاوزش باشد.... اما 
تصور کنید اگر او زنی قربانی در آفریقا بود، این امکان 

از او سلب می شد! 

حتی با شرایط گفته شده برایسون در کتاب، 
وکلای متجاوز او  بارها تــلاش کردند تا حکم 
مجنون برای مجرم صادر شــود؛ بلکه از حجم 

مجازات کاسته شود!
دقیقا! حتــی با وجود اینکــه متجاوز اقــدام به قتل 
برایســون کرده بــود. باز هــم این حــق و تاش ها 
برای مجرم فرانســوی صورت گرفت. برایســون فرد 
تحصیل کرده، معتبر و در حرفه خودش مشــهوری 
بوده است. درست اســت که در فرانسه او مهاجر بوده 
اما مهاجری از کشــور آمریکا بــوده و حتی از طبقه 
خانواده های برخوردار و ثروتمند به حســاب می آید. 
تمام این مولفه ها در احقاق حقوق برایســون و مسیر 
دادخواهی او اثرگذار بوده است. حالا تصور کنید یک 
قربانی زن که بر روی بدنش جای هیچ گونه جراحتی 
نیســت اما آزار دیده است. استاد دانشــگاه نیست، 
در اروپا ســاکن نیست، شــهروند آمریکایی نیست، 
سفیدپوســت و ثروتمند نیســت... واضح اســت که 
دادخواهی برای کسی با چنین شرایطی مسیر بسیار 

دشواری است. 

چه چیزی در این میان برایسون را به شدت 
آزار می داد؟

در بخشی از کتاب او معتقد است صبح روز حادثه که 
برای پیاده روی به بیرون رفتــه اگر به جای خودش، 
همسرش یا هر مرد دیگری همین رفتار )پیاده روی( 
را مرتکب می شــد، هرگز مورد تعــرض و تجاوز قرار 
نمی گرفت. او به دلیل اینکه به خاطر جنسیتش مورد 
آزار و تبعیض قرار گرفته بود، به شــدت سرخورده و 
غمگین شده بود. ماجرا این اســت که دقیقا قربانی 
بودن به عنوان یک »زن« باعث شد تا پس از این تجربه 
در ارتباط با مردها چنان محتاط شــود که حتی در 

مکالمات روزمره اش با مردان به مشکل بخورد.  

در کتاب دو عنــوان »قربانی« و »بازمانده« 
برای مورد خطاب قرار دادن به کار رفته است. 
این تصمیم شما بود یا در متن اصلی هر دو واژه 

استفاده شده بود؟  
دقیقا هر دو واژه استفاده شــده بود. اما اگر بخواهیم 
به عنوان فرهنگ ســازی به این دو نگاه کنیم، مسلما 
استفاده از »بازمانده« بسیار مناسب تر است، چراکه 
در لفظ »قربانی« کمــاکان حس ناامیــدی و یاس 
وجود دارد. نویسنده هر دو تعبیر را به کار برده است 
اما مهم اســت که از این واژه ها در چه موقعیت هایی 
بخواهیم استفاده کنیم. اگر قصد شنیدن و همدردی با 
دوستان خود را دارید طبیعی ست که بهتر است از لفظ 
»بازمانده« استفاده کنید. اما چون کتاب در راستای 
شرح حال قربانی در زمان ســپری کردن تروماست، 
طبیعی ا ست كه »قربانی« هم اســتفاده شود. اما در 
کتاب کلمه »قربانــی« ترجمه و معنایی فنی دارد. نه 

آن حالت معمول و همیشــگی که عموم مردم آن را 
یاد می کنند. در واقع در اثــر با فرآیند آزار دیدن فرد، 
قربانی شدن و تبدیل به یک بازمانده مواجهیم. همین 
باعث می شــود تا در فرهنگ عمومــی و به کار بردن 
واژگان برای هم دردی بهتر با فرد آزاردیده وسواسی تر 

رفتار کنیم. 

چرا خواندن کتاب »پسافاجعه« مهم است؟
موضوع اصلی کتاب تجاوز یا تعرض نیســت یا صرفا 
عملی که ما به عنوان قربانــی در آن از خود اختیاری 
نداریم و در مدتی کوتاه به پایان می رســد. متاسفانه 
برخاف باور رایج، مورد آزار قرار گرفتن و تجربه تلخ 
تعرض و تجاوز، نــوک کوه یخ اســت. در واقع اینکه 
پس از چنین اتفاقی چگونــه بتوانیم به زندگی عادی 
برگردیم و با تروماهای خود رفتار کنیم، تمام هدف اثر 

و پژوهشگران این حوزه است. 

ترجمه این اثر تا چه اندازه به خود شما کمک 
کرد؟

ترجمه این کتاب به من یاد داد در چنین موقعیت هایی 
باید چگونــه رفتار کنم و چه واکنشــی بــه آرامش 
اطرافیان و بازماندگانی که می شناسم کمک می کند. 
تا حدی که امیدوارم اشــتباهات فاحش گذشته ام را 

دیگر آگاهانه تکرار نکنم. 

ترجمه این اثر و استقبال خوانندگان، شما را 
برای ترجمه سایر آثار ادبی و حتی ناداستان های 

آینده وسوسه نمی کند؟
)می خندند( پاســخ دادن به این ســوال واقعا برایم 
سخت است. چون هیچ وقت خودم را مترجم نمی دانم. 
من هم زمان با همیــن اثر بر روی کتــاب دیگری در 
حوزه فلسفه اخاق کار می کردم که توسط انتشارات 
آکسفورد منتشر شــد. اما هدف من از ترجمه کتاب 
»پســافاجعه« این بود که بتوانم ذره ای در گسترش 
و غنی کردن فرهنگ عمومی و فرهنگ ســازی نقش 
داشته باشــم. تا پیش از ترجمه این کتاب با پادکست 
بخشــی از هدفم را پیش بردم. حالا نمی دانم پس از 
وقفه ای یک ســاله مجدد به تولید و انتشار پادکست 
بازخواهم گشت یا نه. اما تفاوت من با یک مترجم این 
است که اخبار نشر و تازه های کتاب را پیگیری نمی کنم 
و اصولا باید به این باور برسم که ترجمه این اثر و مطلب 

تا چه اندازه در فرهنگ عمومی ضروری است. 

 بازخوردهای ترجمه »پسافاجعه« تا به امروز 
برای شما چه بود؟

بازماندگان زیادی با من تماس گرفتند. با بخش های 
بســیاری از اثر هم ذات پنداری می کردند و به صورت 
مصداقی از تجربیات مشــترک خودشــان و سوزان 
برایســون حرف می زدند. اینکه بازمانــدگان زیادی 
توانســتند با این اثر به جهان مشترکی برسند، برایم 
اتفاق دلچســبی بود. یکی از بازماندگان به من گفت 
احساس می کنم پس از خواندن کتاب فردی که این 
تجربه را از سر گذرانده، دیگر من نیستم و این همان 
اتفاقی ا ســت که برایسون بســیار در اثر آن را به کار 
می برد. و تمام این ها به مهارت برایسون برمی گردد. 
خوشحالم که زنان ایرانی به رغم اینکه اثر ترجمه شده 

بود، با آن ارتباط گرفتند.

تاریخ یونان 
باستان

50 زندگی نامه از مهم ترین 
 چهره های یونان

 در یک کتاب

دیگرستان
 رمانی درباره مرگ، عشق و زندگی

 در روایتی فانتزی

اتفاقی که امیدواریم   برای هیچکس نیفتد!
 گفت وگو با امیر صائمی، استاد فلسفه دانشگاه آی پی ام آمریکا به مناسبت ترجمه  کتاب »پسافاجعه«

 صائمی با ساخت پادکست های »فرای قصه«، مخاطبان پیگیری در فضای مجازی  به دست آورده است
حانیه جهانیان| چهارم ژوئیه 1990 در جنوب فرانسه، وقتی سوزان برایسون به پیاده روی صبحگاهی می رفت، مهاجمی از پشت به او حمله کرد، سخت کتکش زد، به او تجاوز کرد، 
خفه اش کرد و چون او را مرده پنداشت، همان جا رهایش کرد. سوزان زنده ماند، اما جهانش نابود شد. تحصیلات و دانشش در فلسفه پس از آن تهاجم دیگر به کارش نیامد تا به 
جهانش معنایی ببخشد؛ باورهای پایه ای او درباره ماهیت خود و جهان فروشکست. حاصل دست و پنجه نرم کردن های برایسون با ترومایش منجر به تالیف کتابی با عنوان »پسافاجعه« 
شد. برایسون در این کتاب به نحوه مواجهه انسان با تروماهایش می پردازد و تلاش دارد از اتفاق هولناکی که تجربه کرده، دست مایه ای تامل برانگیز برای مخاطب بسازد. کتاب البته 
با صحنه هایی دردناک و تاثیرگذار همراه است اما مطالعه آن می تواند جهان بینی خواننده را نسبت به وقایع تراژیک پیرامون عوض کند. او ذهنیت متداول جامعه را نسبت به تجاوز و 
تعرض به نقد می کشد و بر این باور است که این گزاره باید مورد بررسی قرار گیرد: »زنان در برابر خشونت جنسی ایمن اند، به شرط اینکه کار احمقانه ای مرتکب نشوند!« کتاب او 
به تازگی توسط نشر »برج« با ترجمه ای از امیر صائمی، روانه بازار شده است. در ادامه گفت وگوی ما با امیر صائمی، استاد دانشگاه، مولف و مترجم کتاب »پسافاجعه« را می خوانید. 
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  نیاز به نوشیدنی های خنک بیشتر از هر زمان دیگری 
در روزهای گرم احســاس می شود. چه بهتر که این 
نوشــیدنی ها نه تنها خنک کننده باشند، بلکه طعم 
لذت بخش و عطر جذاب قهوه را هم به شــما هدیه 
دهند. اینجا دقیقا همان نقطه ای است که عاشقان 

قهوه نام نسکافه آیس را سر می دهند.
شــاید به طور دقیق نام نســکافه آیس را باید   روی 
اسپرسوی آغشته به یخ و نوشیدنی های خنکی مثل 
شیر   یا آب سرد گذاشت اما تعریفی بسیار ساده تر نیز 

برای این نام می توان در نظر گرفت.
نسکافه آیس یعنی نسخه سرد قهوه مورد علاقه شما ! 
این نوشــیدنی های خنک بر پایه قهوه در روزهای 
گرم نه تنها می توانند در بهبــود حال روزانه ما موثر 
واقع شوند بلکه احساس خوشــایند و دلپذیری نیز 
برایمان ایجاد می کنند. بر اســاس گزارش انجمن 
ملی قهوه ایالات متحده )NCA(، از سال 2016 تا 
کنون محبوبیت قهوه های سرد در این کشور بیش از 
300 درصد افزایش یافته است. از این رقم می توان 
به سادگی دریافت که قهوه های سرد، نوشیدنی های 
محبوبی به خصوص در فصل های گرم مانند تابستان 
هستند؛ اما در تهیه و مصرف این سبک از نوشیدنی ها 
چالش هایی نیز وجود دارد. این نوع نوشیدنی علاوه 

بر اینکه زمان و انرژی زیادی می برد، گاهی با چالش 
تهیه مواد اولیه نیز همراه می شــود. برای مثال اگر 
دستگاه قهوه  ساز در دســترس نباشد، ممکن است 

نتیجه نهایی از کیفیت مطلوبی برخوردار نباشد. 
خبر خوب اینکه گزینه دیگــری نیز وجود دارد که 
برای این روزها می تواند با راه حلی ساده و سریع، از 
عهده کار برآید. نسکافه آیس، محصول جدید برند 
نستله است که به گونه ای طراحی شده تا بتوانید به 
راحتی و در کمترین زمان ممکن، یک نوشــیدنی 
خنک و خوش طعم تهیه کنید. کافی است محتوای 
یکی از ساشه های نسکافه آیس را  در مقداری )240 
میلی لیتر( شــیر سرد بریزید و ســپس هم بزنید تا 
به طور کامل حل شود. قهوه خنک و تابستانی شما 
آماده اســت. البته برای تجربه ای بــه مراتب بهتر و 
تابســتانی تر همچنین می توانید از چند تکه یخ نیز 
برای نوشیدنی خود اســتفاده کنید و از تجربه یک 
نســکافه آیس کامل در عرض چنــد ثانیه بهره مند 

شوید. 
بسته بندی های کوچک و سبک این محصول باعث 
می شود که بتوانید به راحتی آن را در محل کار، سفر   
یا هر مکانی با خود داشته باشــید و از نوشیدن یک 
قهوه خنک و تابســتانی لذت ببرید. شما می توانید 

چند ساشه از این محصول را در کیف یا جیب خود 
بگذارید و هــر زمان که احســاس کردید برای رفع 
تشنگی تان نیاز به یک نوشــیدنی دارید، به راحتی 
از آن استفاده کنید.  نسکافه آیس، حاوی کافئین و 
موادی است که علاوه بر ارائه یک تجربه خوشمزه و 
کم نظیر از یک نوشیدنی خنک، شما را در روزهای 

گرم   سرحال می آورد.

هفته اول لیگ نخبگان آســیا از دوشنبه آغاز 
خواهد شد و هر دو نماینده ایران همین امشب 
به میــدان خواهند رفت. همزمان از ســاعت 
21:30 استقلال میزبان الغرافه قطر خواهد بود 
و پرسپولیس در عربســتان مقابل الاهلی قرار 

می گیرد.

   حریف پرسپولیس؛ پرستاره و آماده
9 بازیکن خارجی در لیســت الاهلی عربستان حضور 
دارند کــه جدیدترین آنها آیوان تونی اســت. مهاجم 
سرشــناس تیم ملی انگلیس در یورو 2024 با وجود 
پیشــنهادهای خوب اروپایی، تصمیــم گرفت لباس 
برنتفورد را به واسطه پیوستن به الاهلی عربستان از تن 
دربیاورد. به جز تونی، آلکساندر 20 ساله هم در تابستان 
به عربستان آمد. هافبک سابق فلومیننزه در مصاف با 
النصر عربستان در لیست تیمش حضور نداشت. ادوارد 
مندی، گلر سنگالی الاهلی است. در قلب خط دفاعی 
شاهد حضور روجر ایبانیز و مریح دمیرال هستیم. در 
میانه میدان فرانک کســیه در اوج آمادگی است. او با 
گل زیبایی که به النصر زد نشــان داد در اوج آمادگی 
اســت. کمی جلوتر ریاض محرز و روبرتــو فیرمینو به 
عنوان وینگر و هافبک تهاجمی در زمین حضور دارند. 
ســتاره هایی که چندی قبل در لیگ برتــر و در لباس 
ســیتی و لیورپول برابر یکدیگر صف آرایی می کردند. 
گابری ویگای 22 ساله و اســپانیایی را هم نباید از قلم 
انداخت. بازیکنی که هنوز در لبــاس الاهلی موفق به 

درخشش نشده است.

   سال ها در بوندسلیگا و حالا در عربستان
ماتیاس یایســله از ســال 2023 هدایت الاهلی را به 

عهده گرفــت. او در دوران بازیگری کوتاه مدتش برای 
تیم هوفنهایم بازی کرد ولــی خیلی زود کفش هایش 
را آویخت و چند سال بعد به عرصه مربیگری وارد شد. 
این ســرمربی آلمانی کارش را با تیم لیفرینگ اتریش 
استارت زد. او پس از چند ماه به تیم سالزبورگ پیوست 
و موفق شد در همان فصل اول به دوگانه داخلی دست 
پیدا کند. در همین اثنا بود که سالزبورگ توانست برای 
اولین بار به دور حذفی لیگ قهرمانان اروپا صعود کند. 
در دومین فصل نیز یایسله فاتح بوندسلیگای اتریش شد 
تا دست خالی کارش را به پایان نرسانده باشد. او هنوز 
نتوانسته در عربستان با تیمش به موفقیت دندان گیری 

دست پیدا کند.

   برانکو سرمربی مشترک دو تیم
یکی از جذاب ترین نکات درباره تقابل این دو تیم این 
اســت که برانکو ایوانکوویچ هدایت هــر دو را برعهده 
داشته است. برانکو در پرسپولیس فوق العاده کار کرد 
و نتایجی عالی گرفت اما در الاهلی فرصت پیدا نکرد و 
بعد از یکی دو باخت و اختلاف با چند بازیکن باسابقه 

از جمله عمر السوما، فقط پس از 5 بازی برکنار شد.

   حریف استقلال؛ تیمی پرستاره و متوسط
در لیست بازیکنان خارجی الغرافه نام 9 بازیکن دیده 
می شــود. فلورینل کومان هافبک رومانیایی، خوسلو 
و رودریگو مهاجمان اســپانیایی که البته مورنو به این 
بازی نمی رســد، یاســین براهیمی بال الجزایری که 
او هم مصدوم است، جانگ هیون ســو مدافع کره ای، 
فابریســیو دیاز هافبک اروگوئه ای، فرجانی ساســی 
هافبک مراکشی، سیدو ســانو مدافع سنگالی، جمال 
حامد مهاجم فلسطینی و ماتیاس نانی مدافع آرژانتینی 
بازیکنان خارجی این فصل الغرافه هســتند. طبیعتا 
مهم ترین بازیکن این تیم خوســلو است که تا همین 

چند هفته پیش در رئال مادرید بازی می کرد. او در 34 
بازی برای این تیم 10 گل زد و آمار 6 گل در 15 بازی 
ملی برای اسپانیا را هم در کارنامه دارد. هدایت الغرافه 
برعهده پدرو مارتینس پرتغالی اســت. این مربی 54 
ساله سابقه هدایت ریوآوه، ماریتیمو، ویتوریو گیمارش 
و المپیاکوس یونان را دارد. او دو سال متوالی به عنوان 

مربی فصل سوپرلیگ یونان انتخاب شد.
الغرافه در این فصل شــروع خوبی در لیگ ســتارگان 
نداشــته اســت. این تیم در پایان هفته چهارم با یک 
پیروزی، دو مساوی و یک باخت در رده ششم جدول 
ایستاده است. با وجود نتایج نه چندان خوب، تیم قطری 
برای رسیدن به مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا کار 
بزرگی کرد و توانست شــباب الاهلی امارات را مغلوب 
کند. این در حالی است که تیم اماراتی چند روز قبل تر 
در ایران سپاهان را با نتیجه 4 بر یک شکست داده بود. 
در مجموع به نظر می رســد اگر استقلال از نظر فنی و 
روحی شرایط مناسبی داشته باشــد، می تواند الغرافه 
را شکســت دهد. در واقع اگر آبی ها می خواهند از این 
مرحله صعود کنند، چاره ای جــز پیروزی بر تیم هایی 
مثل الغرافه، الشرطه و پاختاکور ندارند چرا که پیروزی 
بر تیم هایی مثــل النصر، الهلال، الاهلی و الســد، کار 

دشواری خواهد بود.

   استراماچونی فصل مشترک دو تیم
آندره آ استراماچونی مربی ایتالیایی روی نیمکت هر دو 
تیم نشسته است. اســترا در استقلال روزهایی رویایی 
را پشت سر گذاشــت و در حالی که یک تیم جذاب و 
ترسناک ســاخته بود، به دلیل مسائل مالی از این تیم 
جدا شد و مدتی بعد روی نیمکت الغرافه نشست. اما در  
قطر تیم او همواره پرنوسان نتیجه می گرفت و در طول 
مدت یک فصل و نیم هرگز نتوانســت ثباتی را که در 

استقلال به آن رسیده بود، در الغرافه به دست بیاورد. 

مورایس، متخصص شروع های 
طوفانی

سرمربی پرتغالی سپاهان در 2 فصل اخیر توانسته یک بار 
قهرمان جام حذفی شود و یک نایب قهرمانی در لیگ برتر 

هم در کارنامه اش به چشم می خورد، آنچه بیش از پیش در 
کارنامه ژوزه مورایس به چشم آمده، تخصص او در شروع 

موفق فصل ها همراه با تیم سپاهان است.
   رکوردی که نکونام خرابش کرد

سرمربی پرتغالی طلایی پوشان در لیگ بیست ودوم در حالی 
سکان هدایت سپاهان را برعهده گرفت که در نخستین 
بازی، این تیم در تهران میهمان استقلالِ مدافع عنوان 

قهرمانی بود. با این وجود کسب پیروزی 2گله زمینه ساز 
یک شروع درخشان برای تیم ژوزه مورایس بود و بعد از آن 

طلایی پوشان توانستند نساجی مازندران را از پیش بردارند و 
برابر گل گهر در سیرجان امتیاز کسب کردند اما شکست در 
هفته چهارم مقابل فولاد خوزستان با هدایت جواد نکونام، 
رکورد شکست ناپذیری ژوزه مورایس را روی 3 مسابقه نگه 

داشت.
   حیرت انگیز مثل رکورد مورایس در لیگ 

بیست وسوم!
طلایی پوشان اصفهانی با عبرت  گرفتن از مسیرشان در لیگ 
بیست ودوم، شروعی رویایی تر از آنچه تصور می شد در لیگ 

بیست وسوم داشتند؛ به طوری که سپاهانی ها توانستند 
تراکتور تبریز، ذوب آهن اصفهان، استقلال تهران، پیکان 

تهران و صنعت نفت آبادان را با برد از پیش رو  بردارند و 
15 امتیاز از 5 بازی ابتدایی خود به دست آوردند که اگر 

غائله کسر امتیاز و عبور سپاهانی ها از سقف بودجه تنش زا 
نمی شد، چه بسا این رکورد حیرت انگیز تیمِ مورایس 

می توانست ادامه دار هم باشد! 
   حمله ژوزه به رکورد خودی

سپاهانی ها به مانند لیگ بیست وسوم، کار خود در لیگ 
بیست وچهارم را هم طوفانی آغاز کرده اند؛ به طوری که آنها 
در گام نخست توانستند از سد چادرملوی اردکان بگذرند، 

سپس خیبر خرم آباد را شکست دادند، بعد از آن از سد 
شمس آذر قزوین گذشتند و بعد با یک گل مقابل ملوان 
پیروز شدند تا با کسب 4 برد و با 12 امتیاز، در فاصله 5 

امتیازی با تراکتورِ رده دومی، صدر جدول را به تسخیر خود 
در بیاورند. فاصله سپاهان با پرسپولیس و استقلال )با انجام 

یک بازی بیشتر از سوی طلایی پوشان(، به ترتیب 7 و 8 
امتیاز است که رکورد جالب توجهی است.

   بهترین خط حمله لیگ در غیاب شهریار
شاگردان ژوزه مورایس در حالی با کسب 12 امتیاز از 

4 مسابقه، صدرنشین لیگ بیست وچهارم هستند که در 
فاز تهاجمی هم طلایی پوشان هم تراز با تراکتور با ثبت 7 
گل، بهترین خط حمله فصل را در اختیار دارند؛ آن هم در 
حالی که شهریار مغانلو از سپاهان جدا شده و رضا اسدی 

هم از روزهای آرمانی اش دور است. با این وجود، درخشش 
محمد کریمی و کاوه رضایی و ثبت 2 گل از سوی این 

بازیکنان در کنار گلزنی محمدامین حزباوی، رضا شکاری و 
جواد آقایی پور باعث شده تا سپاهان در کنار صدرنشینی، 

برترین خط حمله فصل جدید را هم در اختیار داشته باشد.
منبع: فوتبال 360
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این کویتی های سوسول
اعضای فدراسیون فوتبال کویت روز شنبه استعفای دســته جمعی خود را اعلام کرده اند. لابد پیش خودتان 
می گویید احتمالا تمام اعضای فدراســیون دزد و قاتل بوده اند و لو رفته اند و حالا اســتعفا داده اند. یا مثلا دو 
استادیوم ورزشی این کشور فرو ریخته و چند هزار نفر در گذشته اند و مسئولان لازم دیده اند که استعفا کنند. یا 
شاید تعدادی از آنها با لو رفتن اسنادی که نشان می داد رشوه گرفته اند و به تیمی کمک کرده اند، استعفای شان 
را اعلام کرده اند. نخیر! اصلا از این خبرها نیست. باورتان نمی شود که این مسئولان فدراسیون فدراسیون کویت 
چقدر سوسول و نازک نارنجی هستند! مســخره ها؛ فقط به دلیل اینکه در بازی با عراق تعدادی از هواداران با 
وجود داشتن بلیت نتوانستند وارد ورزشگاه شوند و همچنین به دلیل اینکه چند هوادار از شدت گرما بیهوش 
شدند، لازم دیده اند که استعفا کنند! می بینید شما را به خدا؟ دوستان! اگر نمی خواهید به مردم خدمت کنید، 
بهانه نیاورید! درست بیخ گوش شما کشوری هست که در هر بازی مشــکلاتی صدها برابر این وجود دارد اما 
نه تنها استعفا نمی کنند بلکه سر مردم منت هم می گذارند و تهدید هم می کنند. باور کنید در این کشور اگر یک 
مسابقه فقط با مشکل بلیت فروشی تمام شود و کسی کشته نشود، مسئولان شان جلسه می گذارند و به خاطر این 
افتخار بزرگ، برای خودشان پاداش های میلیونی و میلیاردی تصویب می کنند. البته به شکل قانونی! همین هفته 
پیش یک تماشاگر در این کشور فوت کرده و ناظر بازی فقط یقه بینندگان تلویزیونی را نگرفته، آن وقت شما 
به خاطر این مسئله پیش پا افتاده استعفا می دهید؟ خجالت بکشید و بلند شوید بیایید سر کارتان! سوسول ها!

دستاورد جدید ژنرال
ظاهرا پیروزی یک بر صفــر تیم ملی مقابل امارات خیلی به دهان امیرخان مزه کرده اســت. ایشــان در 
مصاحبه ای گفته: »اگر یک مربی ایرانی 2 بار به بنتو می باخت چه بلایی سر آن می آوردند. الان تیم ملی 
پس از کلمبیا کمترین باخت را داشته و پس از مدت ها به رده نوزدهم رده بندی رسیده است. زمان قبلی که 
سال 2006-2007 تیم ملی به رده نوزدهم رسیده بود، باز هم من سرمربی تیم ملی بودم. این ها را نمی بینند 
یا خودشان را به خواب زده اند.« ایشــان تا فرصتی پیش می آید با استفاده از کلیدواژه های مربی داخلی و 
خارجی، همه چیز را به نفع خود بهره برداری می کنند. الان هم بدون اینکه به نام امارات اشاره کنند، چون 
دو بار پائولو بنتو را روی نیمکت این تیم شکســت داده اند، مظلوم نمایی کرده اند که اگر یک مربی ایرانی 
دو بار به این مربی پرتغالی باخته بود، معلوم نبود که چه بلایی سرش می آوردند! اما ایشان فراموش کرده 
که بنتو قبل از امارات ســرمربی کره جنوبی بوده و جناب قلعه نویی روی نیمکت تیم ملی 3 بار با او روبرو 
شده که یک باخت و دو مساوی نصیبش شده است که خب خیلی فرقی با دو باخت نداشته اما هیچ اتفاقی 
نیفتاده و امیرخان ســر و مر و گنده همچنان روی نیمکت تیم ملی حضور دارد. ضمن اینکه بردن اماراتی 
که در تمام تاریخش فقط یک بار مقابل ایران پیروز شده، خیلی کار  بزرگی نیست اما وقتی سرمربی تیم 
ملی از کلین شیت خانگی جلوی قرقیزستان دستاورد می سازد، معلوم است که پیروزی بر امارات را چماق 

می کند و می کوبد برسر منتقدانش!

   گزارش

فلورنتینو پرز در تابســتان 2022 و بعــد از تمدید 
کیلیان بــا پاریس گفــت: »این امباپــه، امباپه من 
نیست.« اما این کیلیان حداقل شــباهت زیادی به 
همان ســتاره ای دارد که در فرانسه غوغا می کرد. او 
قبل از فیفا دی، مقابل بتیس دبل کرد و در بازگشت 
به لالیگا نیــز یک گل دیگر زد. گلــی از 11 متری و 
حالا با 4 گل بهترین گلزن رئال است. کیلیان مقابل 
سوسیه داد بهترین بازی خود را با لباس رئال مادرید 
انجام داد. او در پایان با لبخنــد گفت: »در هر بازی 
احســاس بهتری دارم.« ال  پی چی چی تیم با چهار 
گل. کیلیان در شــبی که رودریگو نیمکت نشــین 
بود، متمایل به راست بازی می کرد و اولین موقعیت 
جدی رئال را روی پاس براهیم ایجاد کرد اما شــوت 
او را دروازه بان برگشــت داد. قبلا او یکی دو بار روی 
حرکات انفرادی بــرای خودش شــانس گل خلق 

کرده بود.
  ترکیبی مرگبار در حال شکل گیری

رئال از یک شــب دلهره آور در ســن سباستین فرار 
کرد. این به لطف درخشش امباپه و وینیسیوس بود. 
زوجی که هفته به هفته هماهنگ تر می شوند. کیلیان 
می گوید: »در هر بازی احساس بهتری دارم. من حالا 
بهتر درک می کنم که تیم، مربی و هم تیمی های از 

من چه می خواهند.« او در مــورد هماهنگی با وینی 
گفت: »مهم این نیســت که چه کسی گل می زند یا 
پشت ضربه پنالتی قرار می گیرد، مهم این است که 
توپ وارد دروازه شود. ما هرکدام دو پنالتی زده ایم و 
هر دو گل شده است.« مشــخص است که کارلتو در 
تمرینات روی هماهنگی ایــن دو بازیکن کار کرده 
است. در آنوئتا کیلیان به وینی 5 پاس داد. بیشتر از 
هرکسی: »ما سعی می کنیم در بازی ها و در تمرینات 
به دنبال یکدیگر باشیم تا به تیم بیشتر کمک کنیم. 
وینی بازیکن بزرگی است و من بسیار خوشحالم که 

کنار او بازی می کنم.«
  یک لیدر در رختکن

امباپه آرام آرام جایگاهش در رختکن رئال را محکم 
می کنــد. او از همان روز اول توانســت تاثیر خوب و 
مثبتش را روی دیگر هم تیمی هــا و حتی کارکنان 
کمپ والدبباس بگذارد. کسانی که با او کار کرده اند 
می گویند: »او بسیار متمرکز به نظر می رسد. بسیار 
مشتاق شــروع تمرین و مشــارکت با هم تیمی ها و 
البته کاملا فروتن.« کیلیان در ورشو )سوپرجام( به 
آرزویش رسید و هم گل زد و هم با رئال اولین جام را 
گرفت. 6 بازی رسمی و 4 گل، یک شروع خوب. پس از 
سه بازی دوری از گلزنی در لالیگا، او در مقابل بتیس، 

دبل کرد. مقابل رئال سوسیداد هم یک قدم رو به جلو 
برداشت و گلی دیگر به ثمر رساند. او در آخرین فصل 
حضورش در PSG توانســت 44 گل بزند. در حال 
حاضر با حداکثر 66 بازی پیــش رو، چهار گل زده و 
انتظار می رود با هماهنگی بیشتر و بازگشت بلینگام و 

کاماوینگا، رکورد گلزنی او سریعا رشد کند.
  به این دلیل به رئال مادرید آمدم

روز سه شــنبه رئال اولین بازی این فصل خود را در 
لیگ قهرمانان انجام می دهد. در یک رقابت سنگین 
که با شکل جدید برگزار می شود. آمار کیلیان در لیگ 
قهرمانان در سال های گذشته اینگونه بوده است: 48 
گل و 26 پاس گل )تاثیرگذاری مســتقیم روی 70 
گل(. پس از اولین بازی او در لیگ قهرمانان با پیراهن 
موناکو فقط لواندوفسکی آمار بهتری دارد، 62 گل و 

13 پاس گل )تاثیرگذاری روی 75 گل(.
بازی با اشــتوتگارت برای امباپه یک بازی معمولی 
نیست: »لیگ قهرمانان بســیار مهم است. من قبلًا 
در روز معارفه ام این را گفتم که به رئال مادرید برای 
تجربه چنین شــب هایی آمده ام.« با این روند رو به 
رشد، حالا نظر فلورنتینو پرز نیز عوض شده و بعد از دو 
سال او می تواند سرش را بالا بگیرد و با افتخار بگوید: 

»این همان امباپه ای است که می خواستم.«

امباپه وال پی چی چی؛ همان که رئال می خواست
فلورنتینو پرز دو سال پیش ادعایی در مورد کیلیان امباپه کرد که حالا و بعد از فقط 6 بازی 

می تواند آن را پس بگیرد

در گرما خنک بمانید
نسکافه آیس جدید، یک نوشیدنی خوشمزه برای فرار از 

روزهای گرم  

آغاز گردهمایی نخبگان
 امشب پرسپولیس در عربستان و استقلال در تهران به مصاف حریفان آسیایی 

خود می روند

 رد پیشنهاد نجومی پاری سن ژرمن
 برای پدیده بارسلونا

زمانی که صحبت از ستاره های آینده دار فوتبال جهان می شود، یکی از اولین نفراتی 
که نامش به میان می آید لامین یامال ستاره 17 ساله تیم بارسلوناست، بازیکنی که 
امسال در رقابت های یورو 2024 طوری درخشید و به اسپانیا برای فتح این رقابت ها 
کمک کرد که باشگاه پاری سن ژرمن برای خرید او حاضر شد پیشنهادی حتی بالاتر 
از آنچه برای خرید نیمار ارائه کند و با آن رکورد گران ترین نقل و انتقال تاریخ فوتبال 
را شکست. این ادعای اندی بارا ایجنت معروف اسپانیایی است که گفته می شود 
با خوان لاپورتا، رئیس باشگاه بارسلونا و دکو مدیر ورزشی باشگاه رابطه ای نزدیک 
دارد. بارا در پادکستی با عنوان »اینکوباتور« با اشاره به اینکه پاریسی ها بعد از انتقال 
کیلیان امباپه به رئال مادرید در صدد پیدا کردن یک جانشین برای او هستند گفت: 
»در مورد بارسلونا یک چیزی که من می دانم این است که این باشگاه برای فروش 
لامین یامال از پاری سن ژرمن پیشنهادی نزدیک به 250 میلیون یورو داشت که 
آن را رد کرد.« یامال با بارســلونا قراردادی دارد که بند فسخ آن یک میلیارد یورو 
است و به نظر نمی رسد که مشتریان او جز فعالسازی این بند، راه دیگری برای جدا 

کردنش از تیم کاتالان داشته باشند. 

رونالدو به عراق نمی رود
تیم فوتبال النصر عربستان روز دوشنبه 26 شهریور در چارچوب هفته اول لیگ 
نخبگان آسیا، در ورزشگاه بین المللی المدینه بغداد میهمان الشرطه خواهد بود. 
در شرایطی که بســیاری از هواداران عراقی منتظر بودند کریستیانو رونالدو را در 
کشور خود ببینند، باشگاه النصر طی بیانیه ای اعلام کرد   کاپیتان پرتغالی خود را به 
عراق نمی برد. باشگاه النصر در بیانیه خود نوشت: »کاپیتان النصر یعنی کریستیانو 
رونالدو حال خوبی نداشت و تشخیص داده شد که او به یک عفونت ویروسی مبتلا 
شده است. پزشک تیم تشخیص داد که رونالدو نیاز به استراحت دارد و باید در محل 
اقامت خود بماند؛ در نتیجه این بازیکن به عراق ســفر نمی کند«. البته در فضای 
مجازی شایعه شــده که رونالدو به دلایل امنیتی ترجیح داده به عراق نیاید و این 
شایعه به شدت در عراق سر و صدا کرده است. رونالدو فصل گذشته در 9 مسابقه 
لیگ قهرمانان آسیا به میدان رفت که شش بار موفق به گلزنی شد و دو گل برای 

هم تیمی های خود ساخت.

نیمار حالاحالاها به میادین برنمی گردد
نیمار، مهاجم تیم ملی فوتبال برزیل و باشگاه الهلال عربستان که از پارگی رباط 
صلیبی به طور کامل بهبود نیافته است؛ به زودی به میادین باز نخواهد گشت. بر 
اساس گزارش مارکای اسپانیا؛ این بازیکن برزیلی برای حضور در مسابقات لیگ 
حرفه ای عربستان در ســال 2024 ثبت نام نشده و به احتمال زیاد، بازگشت او به 
میدان زودتر از ژانویه 2025 صورت نمی گیرد. در بهترین حالت، ســتاره برزیلی 
می تواند تا ژانویه 2025 در لیگ نخبگان آسیا بازی کند اما این اتفاق هم بعید است. 
پیش از این گزارش شده بود که نیمار در ماه نوامبر )آبان( سال جاری میلادی باز 
خواهد گشت. این بازیکن در اکتبر 2023 در جریان بازی مقدماتی جام جهانی 
2026 با تیم ملی اروگوئه )2 بر صفر( مصدوم شد و در برزیل تحت عمل جراحی 
قرار گرفت. نیمار پس از پیوستن به الهلال عربستان  تنها پنج بازی انجام داد و یک 

گل به ثمر رساند و سه پاس گل داد.

بازگشت طوفانی مسی با دو گل و یک پاس گل
اینتر میامی   موفق شد با درخشش ستاره آرژانتینی اش فیلادلفیا یونیون را در بازی 
فصل عادی لیگ برتر فوتبال آمریکا )MLS( شکست داد. این دیدار که در ورزشگاه 
خانگی اینترمیامی برگزار شد، با نتیجه 3 بر یک به سود میزبان به پایان رسید. لیونل 
مسی دو گل برای اینتر میامی در دقایق 26 و 30 به ثمر رساند و همچنین یک پاس 
گل برای لوئیس سوارس )8+90( ساخت. میکائیل اوره )2( برای میهمان گلزنی 
کرد. لیونل مسی نخســتین بازی خود را پس از مصدومیتی که در 15 جولای در 
بازی فینال کوپا آمه ریکا مقابل کلمبیا با آن مواجه شد، برای اینتر میامی انجام داد. 
برنده هشت بار توپ طلا از آن زمان تاکنون 9 بازی اینتر میامی را از دست داده است.

اتفاق عجیب و خطرناک در نشست خبری نکونام
خبرنگارانی که دیروز برای پوشــش نشســت خبری جواد نکونام خودشان را به 
ورزشگاه شهدای قدس در شهر قدس رســانده بودند،   حین برگزاری نشست به 
یکباره با قطعی برق مواجه شدند و در ادامه صدای داد و بیداد و فریاد به گوش شان 
رسید که به نظر آنها در ابتدا درگیری میان دو نفر بود. با این حال خیلی زود متوجه 
شدند که این فریاد به دلیل برق گرفتگی بوده   و دو نفر در محوطه بیرونی ورزشگاه 
در حالی که به شدت آسیب دیده بودند، مشاهده شدند. این دو به دنبال پزشک 
می دویدند که پس از چند دقیقه سرانجام با پیگیری های لازم به بیمارستان برای 
مداوا انتقال داده شدند. نشســت خبری جواد نکونام اما ادامه پیدا کرد. ابتدا برق 
دوباره وصل شــد ولی بعد از دقایقی دوباره خبرنگاران شاهد قطعی برق شدند و 
به خوبی نتوانســتند با توجه به قطعی میکروفون سرمربی استقلال حرف های او 
را ضبط کنند. استقلال امشب از ساعت 21:30 دقیقه در ورزشگاه شهدای شهر 
قد س میزبان الغرافه قطر است و حالا همه نگران هستند که این وضعیت در بازی 
و   حین نشست خبری پس از مسابقه نیز مشاهده شود که اصلا برای میزبانی ایران 

خوب نیست.

    گوشه و کنار مستطیل سبز



   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 
دوشنبه | 26 شهریور  1403 | شماره 3865 صفحات 13 تا 16
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 دستگیری سه متهم به قتل 
در جنایت پارک یاران

 سه مرد جوان که در جریان یک درگیری مرگبار شرور معروف غرب 
تهران را به قتل رسانده بودند، دستگیر شدند.

بامداد جمعه بیســت و پنجم خردادماه امســال، کارکنان انتظامات 
بیمارستان رسول اکرم)ص( از طریق تماس تلفنی با مرکز فوریت های 
پلیسی 110، مرگ مشکوک مرد جوانی را روی تخت بخش اورژانس 

گزارش کردند.
با اعلام این خبر، تیمــی از کارآگاهان اداره دهــم پلیس آگاهی پای 
در سردخانه بیمارستان گذاشتند و جســد مردی حدوداً 30ساله را 
مشــاهده کردند که بر اثر حدوداً 18 ضربه چاقو به قتل رســیده بود، 
بررسی های اولیه هم نشان می داد که مقتول از اراذل و اوباش  سطح دار 
تهران بوده و در پارک یاران بلوار آیت الله کاشانی قربانی جنایت شده 

است.
طولی نکشید که تیم جنایی برای بررسی های میدانی پای در بوستان 
یاران گذاشتند و در این شــاخه از تحقیقات متوجه شدند که مقتول 
به خاطر مشاجره لفظی با چند نفر درگیر شده و در جریان این نزاع با 
ضربات مهلک چاقو به قتل رسیده است، همچنین عاملان این جنایت 

قبل از رسیدن پلیس پا به فرار گذاشته اند.
تیم پلیســی در نخستین گام با بهره گیری از شــیوه های کشف نوین 
جرم و روش های علمی، مخفیگاه چند نفر عاملان جنایت را شناسایی 
کردند و در کوتاه ترین زمان ممکن موفق به دستگیری 4 متهم شدند.

کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی در آخرین تحقیقات خود از متهمان 
بازداشت شده پی بردند که مرد جوانی به نام نریمان در این نزاع حضور 

داشته و ضربات سهمگینی را به مقتول وارد کرده است.
تیم جنایی پس از دریافت این اطلاعات مهم، با اقدامات ویژه پلیسی 
دریافتند که متهم پس از ارتکاب جنایت به اسلام شهر گریخته و در یک 
خانه باغ مخفی شده است که همین سرنخ کافی بود تا مرد جنایتکار در 

یک عملیات ضربتی دستگیر شود.
متهم در جریان تحقیقات ابتدایی به جرم نزاع مرگبار در بوستان یاران 
اعتراف و عنوان کرد که ضربات مهلک چاقو را فقط به دستان مقتول 

وارد کرده است.
پس از این اعترافات تکان دهنــده کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران بزرگ مأموریت یافتند با اقدامات اطلاعاتی گسترده هویت افراد 
دیگری را که در این درگیری حضور داشتند، شناسایی و سپس نسبت 
به دستگیری آنها اقدام کنند. تیم جنایی در شاخه بعدی از تحقیقات، با 
تجزیه و تحلیل های اطلاعاتی هویت و مخفیگاه سه شرور و قاتل فراری 
را که در این نزاع مرگبار حضور داشتند، شناسایی کردند و متوجه شدند 
که یکی از آنها به خاطر شــرارت از گذشته تحت تعقیب پلیس امنیت 
است. کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت خیلی زود سه مرد 
جنایتکار را در عملیات های منسجم دســتگیر کردند که متهمان در 
بازجویی های اولیه صراحتاً به شرکت در درگیری مرگبار پارک یاران 
معترف شــدند.  متهمان برای روشن شــدن زوایای پنهان پرونده در 
اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفتند و 

تحقیقات همچنان ادامه دارد.

  خرده حادثه 

رســیدگی به پرونده مرگ هولنــاک دختر جوان به 
نام ستاره در اثر سقوط از کوه های اطراف فیروزکوه، 

اردیبهشت ماه سال 79 آغاز شد .
شواهد نشان می داد دختر جوان از بالای کوه به پایین 

پرت شده و به طرز دلخراشی جان سپرده است.
 شاهدان به ماموران گفتند: دختر جوان برای تفریح به 
کوه آمده بود اما یکباره متوجه شدیم به پایین پرتاب 
شد و به شدت آســیب دید. او قبل از رسیدن عوامل 
اورژانس جان سپرد . جسد با دستور قضایی به پزشکی 
قانونی منتقل شد و  وقتی پزشکان علت فوت را سقوط 
از کوه اعلام کردند  جسد به خانواده ستاره تحویل شد 

و به خاک سپرده شد.

  شکایت عجیب 
با گذشت حدود 20ســال از این ماجرا پدر ستاره در 
خردادماه ســال 99  به پلیس آگاهی رفت و شکایت 
عجیبی را مطرح کرد و گفت: پسر جوانی به نام امین از 
مدت ها قبل به دخترم علاقه مند شده بود و می گفت 
قصد ازدواج با دخترم را دارد. او به خواستگاری دخترم 
آمد اما من به خاطر شرایط کاری امین راضی به ازدواج 
آنها نشدم تا اینکه دخترم از کوه به پایین سقوط کرد 
و جان ســپرد. او ادامه داد : دخترم به بیماری صرع 
مبتلا بود و من و همسرم فکر مي کردیم دخترمان در 
کوه دچار حمله صرع شده و تعادلش به هم خورده و 
سقوط کرده اســت. اما به تازگی از دو نفر از دوستان 
امین شنیده ایم که امین نزد آنها اعتراف کرده وقتی 
همراه دخترم به کوه رفته و از او جواب رد شنیده بود 
او را آزار داده و سپس او را  از کوه به پایین پرتاب کرده 
است. با اعترافات امین شــک ندارم که او  دخترم را 

کشته است.

  بازداشت متهم 
به دنبال اظهارات این پدر، امین دی ماه سال 1400 
ردیابی و بازداشت شد. اما ادعا کرد هنگامی که ستاره 
از کوه به پایین ســقوط کرده پیش او حضور نداشته 
است . امین گفت: من مسافرکش هستم و با ماشین 

کار می کنم. آن روز اصلا به کوه نرفته بودم .
اما در ادامه امین در حالــی که اظهارات ضد و نقیض 

زیادی داشت،  به پرتاب عمدی ستاره اقرار کرد.
 در همین حال پدر ســتاره دو مــرد را معرفی کرد و 
گفت: من با تلاش زیاد توانستم دو نفر از دوستان امین 
را پیدا کنم که او پیــش آنها اعتراف کرده بود در کوه 
دخترم را آزار داده و سپس او را به پایین پرتاب کرده 
است. من می توانم این دو  شاهد را به دادگاه بیاورم تا 

حرفم را ثابت کنم .

  در دادگاه 
با اظهارات جدید این پدر، پرونده مرگ مرموز دختر 
جوان  با صدور کیفرخواســت به  شــعبه 11 دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرســتاده شد و امین پای 
میز محاکمه ایستاد. در آن جلسه پدر ستاره بار دیگر 
شــکایتش را مطرح کرد و برای امین حکم قصاص 
خواست. ســپس متهم به دفاع ایســتاد و گفت: من 
اتهامم را قبول ندارم. من فقــط به خاطر خودنمایی 
پیش دوستانم چنین دروغی را مطرح کرده بودم. من  
قسم می خورم بی گناه هســتم.اعتراف من در پلیس 

آگاهی هم برای این بود که تحت فشار بودم.
سپس دو شاهد یک به یک روبه روی قضات ایستادند.

یکی از آنها گفت: امین آن زمان کم ســن و سال بود. 
یک روز او چنین حرفی را مطرح کرد و گفت ستاره را 
در کوه آزار داده و او را به پایین پرتاب کرده است. اما 
من شک ندارم او به خاطر خودنمایی چنین دروغی 
را گفت. دومین شاهد نیز گفت من حرفی در این باره 

از امین نشنیده ام.
سپس پدر ستاره گفت: من قسم متهم را قبول ندارم. 
اما خودم هم نمی توانم برای گناهکار بودن او قســم 

بخورم.چون واقعیت را با چشمانم ندیده ام.
در پایان جلسه قضات دادگاه پرونده را لوث تشخیص 

داده و حکم به برگزاری مراسم قسامه صادر کردند.

  مراسم قسامه
 چون اولیای دم نتوانستند 50 نفر از بستگان نسبی 
خود را برای ادای سوگند به دادگاه معرفی کنند، امین 
50 بار قسم بی گناهی خورد. با برگزاری مراسم قسامه 
امین  از اتهام قتل تبرئه شد. این حکم در دیوان عالی 

کشور مهر تایید خورد و قطعی شد.

دهم آذر ماه سال 1402 رسیدگی به قتل مسلحانه 
دو کودک خردسال و سپس خودکشی پدرشان در 

دستور کار ماموران کلانتری پرند قرار گرفت.
به در خانه مصطفی 45ساله واقع در یکی از برج های 
پرند، دو قفل کتابی و یک قفــل آویزی بزرگ زده 
شده بود اما کسی ندیده بود مصطفی و دو فرزندش 
از خانه شان بیرون بروند و حالا یکی دو روزی می شد 
که بوی تعفن خانه شان لحظه به لحظه بیشتر می شد 
تا حدی که دیگر تــردد از داخل راهــرو هم برای 
همسایه ها آزاردهنده شده بود.همین کافی بود که 
موضوع به مرکز فوریت های پلیس 110 اطلاع داده 
شود و ماموران کلانتری 18 پرند برای رسیدگی به 

موضوع پشت در خانه آنها حاضر شوند.

   ورود به منزل 
دستور ورود به منزل برای بررسی اوضاع صادر شد. 
ماموران با هــر زحمتی که بود وارد اتاق شــده و با 
اجساد غرق در خون دختر 4 ساله ای به نام نفس و 
برادر 8ساله اش مواجه شــدند. این در حالی بود که 
جسد غرق در خون پدر 45ساله آنها به نام مصطفی 
نیز در اتاق خواب افتاده بود. تحقیقات اولیه فرضیه 
قتل فرزندان به دســت پدرشان و سپس خودکشی 
پدر را پررنگ می کرد. در ادامه بررسی های ابتدایی 
نشان می داد که نفس با اصابت ضربات چاقو به قتل 
رسیده بود. خروج ساچمه اسلحه وینچستر از قفسه 
سینه پسر خردســال نشــان می داد که احتمالا او 
شــاهد قتل خواهر خود بوده و قصد فرار داشته که 
پدر این بار با شلیک اســلحه فرزند دیگرش را هدف 
قرار داده و به قتل می رساند. او سپس اسلحه را روی 
شکم خود گذاشته و اقدام به شلیک کرده و به زندگی 

خودش هم پایان داده است.

   انگیزه پدر چه بود؟
تحقیقات تیم جنایی برای روشــن شدن راز ماجرا 
آغاز و مشــخص شــد مصطفی حدود دو سال قبل 
زمانی که نفس شــیرخوار بود از همسرش جدا شد 
و سرپرستی دو فرزند خردسالش را به عهده گرفت.

او دختر 15ســاله ای هم دارد که بعد از جدایی او از 
همسرش، فرزند ارشد آنها برای ادامه زندگی نزد مادر 
خود رفت. خانواده مصطفی در شهرستانی واقع در 
غرب کشور، دور از او و فرزندانش زندگی می کردند، 
برای همین مصطفی مجبور بود به تنهایی فرزندان 

خود را بزرگ کند.
 بعد از تکمیل تحقیقات اجساد به سردخانه پزشکی 
قانونی منتقل شــدند.در حالی که پدر جوان عامل 
قتل دو فرزند خود شناخته شد، مادر این دو کودک 
با توجه به اینکه قاتل فرزندشان اقدام به خودکشی 
کرده و به زندگی خود پایــان داده بود؛  تقاضای دیه 

فرزندانش را از بیت المال کرد.
رســیدگی به دادخواســت این زن جوان در شعبه 
سیزدهم دادگاه کیفری یک استان تهران انجام شد.

   در دادگاه
در ابتدای جلسه رسیدگی پدر مصطفی در جایگاه 
حاضر شــد و بــا تاکید بــر اینکه علت ایــن اقدام 
مصطفی و خودکشــی او برایشــان مجهول است، 
گفت:»مصطفــی وضــع مالی بدی نداشــت و اگر 
هم مشــکل مالی برایش پیــش می آمد ما کمکش 
می کردیم.او کار می کرد و درآمد داشت مقداری پول 
هم در بانک داشــت.این اقدام او نمی تواند به خاطر 
موضوع مالی باشد.«ســپس همسر سابق مصطفی 
گفت:»وقتی من و همسرم تصمیم به جدایی گرفتیم 
او حاضر نشد فرزندان خردســالم را به من بسپارد.
اما دختر 15 ساله ام با درخواست خودش از دادگاه 
تقاضای تائید تکمیل رشد کرد و بعد از اینکه رشد او 
تائید شد دادگاه تعیین سرپرست را به خودش واگذار 
کرد و او هم زندگی در کنار من را انتخاب کرد.به این 
ترتیب دختر بزرگم با من زندگی می کرد و دو فرزند 

خردسالم نزد مصطفی نگهداری شدند.«
مادر دو کودک در ادامــه گفت:»مصطفی بیماری 
روحی و اختلال اعصاب داشت.چند بار از او خواسته 

بودم نزد پزشک برود اما او قبول نمی کرد.«
با پایان یافتن اظهــارات حاضرین در دادگاه،قضات 
دادگاه برای رسیدگی به این پرونده وارد شور شدند.

سرنوشت قاتل در پرونده پرتاب 
دختری از کوه

مرگ دو فرزندش   روایت مادر از 
به دست پدرشان

بعد از عدم توانایی اولیای دم برای برگزاری مراسم قسامه متهم 
تبرئه شد

زن جوان بعد از قتل دو کودک خود توسط پدرشان و به دلیل 
خودکشی قاتل تقاضای دیه از بیت المال کرد
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در حمام خونی که بنیامین نتانیاهو و دیگر مقامات رژیم جنایتکار و تروریست اسرائیل به جهان تحمیل کردند، نقش سلاح های آمریکایی عیان است و به طور قطع 
دست آمریکا نیز به این خون های پاک آلوده است. کارتونی از کارتون موومنت

  سایت نگار جهان

پاپ فرانسیس فاش کرد واتیکان
 در جریان »آزارهای جنسی« آبه پی یر بوده 

است
 رهبر کاتولیک های جهان در واکنش به افشاگری ها درباره 

»آزارهای جنسی« آبه پی یر، معروف ترین روحانی مسیحی 
قرن بیستم فرانسه، فاش کرد که واتیکان دست کم پس 
از مرگ آبه پی یر در سال ۲۰۰۷ از این اقدامات او مطلع 

بوده است. پاپ فرانسیس همچنین آبه  پی یر را »گناهکار 
وحشتناک« توصیف کرد. چند هفته پس از جنجال ها درباره 
افشاگری علیه آبه  پی یر  که با اقدامات انسان دوستانه اش برای 
بی خانمانان محبوبیتی زیاد دارد، اکنون عالی رتبه ترین مقام 
در کلیسای کاتولیک نسبت به این پرونده واکنش نشان داده 
است. پاپ فرانسیس روز جمعه در راه بازگشت از سفرش به 
شرق آسیا در هواپیما به خبرنگاران گفت: »آدم های خوب، 
افرادی که کار نیک انجام می دهند... شما به آبه پی یر اشاره 
کردید  که با وجود تمام خوبی هایی که انجام داد، معلوم شد 

این شخص گناهکار وحشتناکی بوده است. این شرایط انسانی 
ماست. نباید بگوییم بیایید آن را بپوشانیم، آن را بپوشانیم تا 
دیده نشود.« پس از آنکه در ماه ژوئیه هفت زن فاش کردند 
که مورد سوءاستفاده جنسی آبه پی یر قرار گرفتند، جمعه 
گذشته نیز ۱۷ شهادت جدید در این زمینه منتشر شد. بر 

اساس این شهادت ها، یکی از قربانیان خشونت های جنسی 
آبه پی یر در زمانی وقوع این خشونت ها شد، هشت ساله بود. 

پاپ هشدار داد که تجاوز جنسی به کودکان و خردسالان 
جرم است و نه تنها باید در مقابل سوءاستفاده های جنسی بلکه 

درباره هر نوع سوءاستفاده ای اقدام کرد. او گفت: »»به عنوان 
مثال، آبه پی یر مردی است که کارهای خوبی انجام داد، اما 

گناهکار نیز بود. ما باید در مورد این چیزها به وضوح صحبت 
کنیم، نه اینکه آنها را پنهان کنیم. مبارزه با سوءاستفاده چیزی 
است که همه ما باید در آن مشارکت داشته باشیم، نه تنها علیه 
سوءاستفاده جنسی، بلکه در برابر انواع سوءاستفاده ها.« اکنون 

پرسشی که در پرونده خشونت های جنسی آبه پی یر بیش 
از هر چیزی مطرح است، این است که چرا برخی از اطرافیان 

این کشیش در زمان خود خوشنام، با وجود آگاهی از این 
خشونت هایش، از گفتن حقایق خودداری کردند. )فردا(
 مدودف: صبر هسته ای روسیه حدی دارد
دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت روسیه، 

هشدار داد که شکیبایی روسیه برای عدم پاسخ هسته ای علیه 
اقدامات غرب در اوکراین، در شرف پایان است. خبرگزاری 

»تاس« به نقل از پیام مدودف در »تلگرام« آورد: » هیچ 
طرفی در مناقشه هسته ای منفعتی ندارد و روسیه تاکنون 

در استفاده از ظرفیت های هسته ای خود در واکنش به 
مداخله غرب، به ویژه در ارتباط با حملات نقطه زن در عمق 

خاک خود، خویشتنداری نشان داده است.« مدودف در عین 
حال هشدار داد: »حتی بالاترین حدود صبر و تحمل نیز 

محدودیت هایی دارد.« این هشدارها پس از گفت وگوهای 
اخیر در ایالات متحده در مورد ارائه سامانه های موشکی 

تاکتیکی به ارتش اوکراین بود که کی یف را از توان حملات 
عمیق تر در خاک روسیه، برخوردار خواهد ساخت. دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین نیز خاطرنشان کرد که روسیه در 

حال آماده سازی اقدامات متقابل است. مدودف تاکید کرده 
بود که کشورش می تواند در واکنش به استفاده اوکراین از 

موشک های دوربرد غربی، کی یف را با تسلیحات غیرهسته ای 
منهدم کند. به گفته او مسکو از زمان تهاجم اوکراین به منطقه 
کورسک روسیه، زمینه های رسمی برای استفاده از تسلیحات 
هسته ای را دارد، اما زمانی که صبر روسیه پایان یابد، می تواند 

به جای آن از تسلیحات فناوری جدید پیشرفته اش برای 
تبدیل کی یف به یک »توده مذاب غول پیکر« استفاده کند. 

سخنان مدودف، بخشی از سلسله از اظهارات او است که طی 
آن تهدید به استفاده از سلاح هسته ای در پاسخ به اقدامات 
تحریک آمیز غرب و ادامه حمایت نظامی از کی یف را مطرح 

کرد. )العربیه(
 از جنوب شرقی آسیا

 تا اروپای مرکزی؛ سیلاب و طوفان 
بسیاری از مردم را آواره کرد

تخریب و تلفات ناشی از سیلاب و طوفان در جنوب شرقی 
آسیا همچنان ادامه دارد. همزمان نواحی مرکزی و شرقی 

اروپا هم شاهد بارندگی شدید و افت غیرعادی و ناگهانی دما 
بوده  است. سیلاب و رانش زمین ناشی از ورود توفند »یاگی« 

به میانمار، تاکنون دست کم ۷۴ کشته و ده ها مفقود به جا 
گذاشته  است. به گزارش خبرگزاری رسمی میانمار، دست کم 

۴۵۰ روستا و بخش در گوشه و کنار این کشور تحت تاثیر 
عوارض ناشی از این توفند سهمگین قرار گرفته اند. بر اساس 

همین گزارش، حدود ۶۵ هزار خانه هم از بین رفته یا به شدت 
آسیب دیده اند. در شهر »تائونگو« در جنوب »نایپیداو« 

پایتخت، بسیاری از خانه ها و ماشین ها دچار آب گرفتگی 
شده اند و گروهی از مردم هم با کمک قایق و کلک های 

ساخته شده از چوب بامبو خانه های خود را ترک کرده اند. 
توفند »یاگی« که سهمگین ترین طوفان امسال در قاره آسیا 
بوده  از حدود ۱۰ روز پیش آغاز شد و در نواحی جنوبی چین 
و کشورهای جنوب شرقی آسیا تلفات و خسارات گسترده ای 

به جا گذاشت.
از جمله در ویتنام  که به گزارش نهاد فجایع طبیعی این کشور، 

طوفان، سیلاب های ناگهانی و رانش زمین، تاکنون جان 
دست کم ۲۲۶ تن را گرفته است. در تایلند هم، از هفته گذشته 

با رسیدن توفند »یاگی« به این کشور، دست کم ۹ نفر جان 
خود را در نتیجه شرایط نامناسب آب وهوایی از دست داده اند.

وقوع طوفان های سهمگین و مرگبار در این وقت سال و 
در نواحی جنوب شرقی آسیا بی سابقه نیست. اما به گفته 

پژوهشگران، تغییرات اقلیمی و گرمایش زمین، باعث افزایش 
تعداد و شدت بروز طوفان های مرگبار شده  است. در حالی  که 
به شکل تاریخی، کشورهای صنعتی و توسعه یافته مسئولیت 

بیشتری در ایجاد تغییرات اقلیمی داشته اند، کشورهای در 
حال توسعه و جزایر کوچک، همچون مالدیو شاهد بیشترین 

آسیب و خسارات بوده اند. با تشدید روزافزون این تغییرات 
اما، حالا کشورهای ثروتمند و توسعه یافته هم از آثار آن 

در امان نیستند. همزمان بخش هایی از اتریش، جمهوری 
چک، اسلواکی، رومانی و مجارستان در اروپا از پنجشنبه ۲۲ 
شهریورماه دستخوش باد شدید و بارندگی غیرعادی ناشی 
از ورود طوفان »بوریس« شده اند. در منطقه گالاتی واقع در 

جنوب شرقی رومانی سیلاب جان دست کم چهار تن را گرفت. 
نزدیک به پنج هزار خانه هم آسیب دیدند و نیروهای امدادی 
ناچار به تخلیه صدها تن از شهروندان به مناطق امن تر شدند. 

در جمهوری چک، حدود صد هزار مامور آتش نشانی در حالت 
آماده باش قرار گرفته اند. در این کشور، تنها در روز جمعه، 

نزدیک به ۲۹۰۰ حادثه ناشی از آب گرفتگی و سقوط درختان 
گزارش شد. روز شنبه هم حدود ۵۰ هزار خانه در این کشور با 
قطع برق مواجه بودند و ماموران امدادی در شهر برنو،  ناچار به 
تخلیه یک بیمارستان و انتقال بیماران به محلی امن تر شدند. 

در پراگ پایتخت کشور هم، سیل بند های متعدد اطراف و 
نزدیک به رودخانه »ولتاوا« آماده شده و برخی کانال ها و همه 

کنارگذرهای رودخانه هم به روی مردم بسته شده اند. در 
اسلواکی، دولت در براتیسلاوا پایتخت، وضعیت اضطراری 
اعلام کرده  است. در لهستان هم،  دولت درباره وضعیت در 
جنوب غربی این کشور هشدار داده  است. به دنبال طغیان 

رودخانه و آب گرفتگی چندین جاده و ریل راه آهن، لهستان 
گذرگاه مرزی »گولکوویتزه« با جمهوری چک را بست. 

تازه ترین گزارش ها از غرق شدن یک تن در سیلاب در لهستان 
حکایت دارند. نواحی جنوبی اتریش هم شاهد وزش بادهایی 

به سرعت ۱۴۶ کیلومتر در ساعت بود. )فردا(

 ارتش یمن: با موشک هایپرسونیک، یافا را 
هدف قرار دادیم

سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن روز 
یکشنبه اعلام کرد که نیروهای مسلح این کشور طی عملیاتی 

تلافی جویانه، با موشک فراصوت منطقه یافا را در اراضی 
فلسطین اشغالی را هدف قرار داده اند. او گفت که موشک 
هایپرسونیک ارتش یمن با طی مسافت، به هدف خود در 

اراضی اشغالی رسیده و سامانه های دفاعی رژیم اسرائیل قادر 
به رهگیری آن نشده اند. سریع گفت   موشک جدید با طی 

مسافت ۲۰۴۰ کیلومتر در عرض ۱۱ دقیقه به اراضی اشغالی 
رسیده است. سخنگوی ارتش یمن گفت این عملیات موشکی 

یمن، ترس و هراس را در دل صهیونیست ها انداخته است 
و عملیات منحصر به فرد امروز در چارچوب مرحله پنجم و 
شاهکار تلاش های قهرمانان نیروی موشکی یمن است که 

توانسته اند فناوری ها را توسعه دهند. او تأکید کرد که موانع 
جغرافیایی، حملات آمریکا و انگلیس و سامانه های راداری 

و جاسوسی و رهگیری هرگز نمی تواند مانع از کمک یمن به 
مردم فلسطین شود. ارتش یمن به نام موشک شلیک شده به 
سمت اراضی اشغالی اشاره نکرده است. با این حال، نیروهای 
مسلح یمن پیش از این، در تاریخ پنجم تیرماه از موشک های 

هایپرسونیک حاطم۲ رونمایی کرده و از آن ها علیه اهداف 
صهیونیستی در آب های دریای عرب استفاده کرده اند. 

)تسنیم(

رابطه مرموز        برادران      کندی    و      مرلین مونرو 
آیا رابرت اف کندی قاتل ستاره سینمای کلاسیک است؟

رامتین لطیفی| یک مَثَل مشهور در فرهنگ آمریکا وجود 
دارد که می گوید »وقتی رئیس جمهور ساکن کاخ سفید 
است و همه امکانات برای او فراهم است، چرا باید به حقوق 
سالانه و دستمزد نیاز داشته باشد؟« و آمریکایی ها در پاسخ 
این ســوال با طعنه و کنایه می گویند »رئیس جمهور به 
حقوق و دستمزد احتیاج دارد چرا که باید هزینه های یک 
شب رمانتیک و عاشقانه با مرلین مونرو را از جیب خودش 
پرداخت کند.« این کنایه ناظر برروابط مخفیانه و ســر به 
مهر جان اف کندی، رئیس جمهور محبوب و مقتول آمریکا 
با مرلین مونرو، ستاره سینمای کلاسیک این کشور است. 
هرچند مونرو با آن همه زیبایی و نگاه و لبخندهای منحصر 
به فردش در قاب دوربین ها، بسیار شاد و دست نیافتنی به 
نظر می آمد اما در واقع زندگی سخت و رقت انگیزی داشت. 
او ســه ازدواج ناموفق را به ترتیب با جیمز دوهرتی، جو 
دی ماجیو و آرتور میلر در کارنامه داشت و این شکست ها 
موجب شد که غول سیاه افســردگی مونرو را ببلعد و او را 
به مصرف قرص هایی معتاد کند که متهم اصلی مرگ این 
نماد بزرگ سینما معرفی شدند، مرگی که در رسانه ها از 

آن به عنوان خودکشی یاد شد .
اما زندگی مونرو برگ دیگری داشت که به دلایل متعددی 
ناخوانده باقی مانده و هنوز آنچنان که باید و شــاید ورق 
نخورده اســت. این برگ، روایتگر روابط جنسی مخفیانه 
مونرو با جان  و رابرت اف  کندی، رئیس جمهور و دادستان 
کل آمریکاســت. قضیه از این قرار است که ابتدا شایعاتی 
درباره روابط جان اف کندی و مونرو در رســانه ها منتشر 
شد و زمانی که مونرو در جشن تولد ۴۵ سالگی کندی که 

در میدان مدیســون در ۱۹ می ۱۹۶۲ اجرای مهیجی از 
قطعه »تولدت مبارک« داشت این شایعات قوت گرفت. در 
همان روز، عکسی به ثبت رسید که نشان می داد برادران 
کندی همراه با مونرو برای تماشــای یــک فیلم به خانه 
آرتور کریم، تهیه کننده هالیوود رفته اند. البته سیســیل 
استوتون، عکاس کاخ سفید این عکس را نیم قرن نزد خود 
نگه  داشت و سرانجام در سال ۲۰۱۰ آن را منتشر کرد اما 
خبر این گعده پیش از انتشار عکس در رسانه های آن زمان 
می چرخید. در همین زمان زمزمه ای بر سر زبان ها جاری 
شد که می گفت مونرو یک شب را مخفیانه در کاخ سفید 
به صبح رسانده و به رغم اینکه کندی مردی متاهل بوده و 
همراه با ژاکلین، بانوی اول آمریکا در کاخ سفید سکونت 
داشته، با او وارد روابط جنسی خارج از ازدواج شده است. 
اگر این شایعات در آن زمان لباس حقیقت بر تن می کرد، 
کار کنــدی در کاخ ســفید تمام می شــد و او باید با یک 
رسوایی اخلاقی شــرم آور به پایان عمر سیاسی اش سلام 
می کرد. از این رو، جان ترجیح داد برای دور کردن خطر 
رابطه مخفیانه با مونرو و همچنیــن تحت نظر قرار دادن 
او، واسطه رابطه مخفیانه او با برادرش رابرت شود. جیمز 
اسپادا، زندگینامه نویس مرلین مونرو می گوید به شهادت 
نزدیکان مونرو، واضح است که این دو برادر با مونرو روابط 

جنسی داشتند. 
اگرچه روابط مخفیانه رابرت کنــدی و مرلین مونرو تا ۴ 
ماه پس از این اتفاق ادامه داشــت اما مونرو از این زندگی 
مخفیانه و توام با ترس خسته شــده بود و به طور مکرر از 
رابرت می خواست که همسرش را طلاق دهد و این رابطه 

را برملا کند. البته این خواسته ای نبود که رابرت به آن تن 
دهد. از این رو، ســر و کله بحث و جدل های بی پایان در 
رابطه این دو پیدا شد. یونیس موری، مستخدم خانه مونرو 
شهادت داده که در روزهای آخر زندگی مونرو، او دستانش 
را در دو طرف ســرش قرار داد و بر سر رابرت کندی فریاد 
کشید و گفت »چرا باید این رابطه را پنهان کنم؟« جالب 
است بدانید، بخشی از مشاجره آن ها نیز روی نوار کاست 
ضبط شده است. این اصرارهای مونرو سبب ترس برادران 
کندی شــد، به ویژه اینکه مونرو تهدید کرده بود که یک 
مصاحبه مطبوعاتی ترتیب می دهد و دست این دو برادر 
را رو می کند. دی ماجیو، بازیکن مشهور بیس بال و همسر 
دوم مونرو نیز می گوید از این رابطه آگاه بوده اما با سکوت 
خود از به راه افتادن یک انقلاب در آمریکا جلوگیری کرده 
است. دی ماجیو می گوید برادران قاتل کندی، آنقدر قرص 
به مرلین بیچاره خوراندند تا خطر او را برای همیشه از سر 
خود باز کنند. کتاب پرفروش »الهه؛ زندگی مخفی مرلین 
مونرو« که توسط آنتونی سامرز نوشته شده و مستند اخیر 
نتفلیکس درباره مونرو به نام »معمــای مرلین مونرو« با 
استناد به مدارک و شــواهد می گویند رابرت کندی چند 
ساعت قبل از مرگ مونرو در خانه او حضور و مشاجره ای 
طولانی با او داشته است. کتاب و مستند می گویند شواهد 
مرگ مونرو به طور واضحی از خانه پاک شده بود و اینگونه 
برادران کندی این قتل را یک خودکشی جلوه دادند. اما 
این پایان ماجرا نبود. تقدیر طوری رقم خورد که یک سال 
بعد جان و ۶ سال بعد رابرت به طور فجیعی به قتل رسیدند 

تا سرنوشت این سه نفر را دوباره کنار هم قرار دهد.

   شاخص

موضوع مهاجرت غیر قانونی به آلمــان و اتحادیه اروپا از 
زمان حمله مرگبار تروریســتی در شهر زولینگن آلمان، 
در اولویت مسائل سیاسی قرار گرفته است. در همین حال 
تدابیر ویژه ای به منظور محدود کردن میزان پناهجویان 
در آلمان و کشــورهای عضو اتحادیه اروپا اتخاذ شــده 
است. بر اساس آمار رســمی منتشر شده، شــمار موارد 
ورود غیرقانونی پناهجویان بــه اتحادیه اروپا از ماه ژانویه 
تا ماه اوت ســال جاری میلادی روی هــم رفته به میزان 
چشــمگیری کاهش یافته اســت. اما در عین حال آمار 
پناهندگان در یونان و جزایر قنــاری در این مدت زمان، 
افزایش یافته است. بر اساس آمار سازمان جهانی مهاجرت، 
میزان مهاجــرت غیرقانونی از طریــق مرزهای جنوبی 
اتحادیه اروپا در طول هشــت ماه نخست سال ۲۰۲۴ به 

مقدار ۳۵ درصد کاهش یافته است.
   ورود ۱۱۵ هزار پناهجو

آمار مذکور حاکی از آن اســت که تا ماه اوت سال جاری 
میلادی نزدیک به ۱۱۵ هزار پناهجــو به طور غیرقانونی 
از طریق مســیرهای دریای مدیترانــه و اقیانوس اطلس 

به اتحادیه اروپــا آمده اند. این آمــار نمایانگر کاهش ۳۹ 
درصدی در مقایسه با مدت زمانی مشابه در سال گذشته 
است. این در حالی است که در دوره زمانی مشابه در سال 
۲۰۲۳، ورود پناهجو به اتحادیه اروپا در ۱۷۶ هزار و ۲۵۲ 
مورد ثبت شده اســت. در مقایســه با این ارقام، در سال 
۲۰۱۵ بیش از یک میلیون مــرد، زن و کودک به اتحادیه 
اروپا گریختند. فلاویو دی جیاکومو، ســخنگوی سازمان 
جهانی مهاجرت در این زمینه توضیح می دهد: »این آمار 
نشان دهنده یک وضعیت اضطراری در سال جاری نیست 

و در سال گذشته هم نبوده است.«
   کاهش ۶۴ درصدی ورود پناهجویان به ایتالیا

گفته شده اســت در هشت ماه اول ســال ۲۰۲۴ میزان 
ورود پناهجویان به ایتالیا ۶۴ درصد در مقایســه با سال 
پیشین، کاهش یافته اســت. به عقیده کارشناسان، این 
روند به ویژه به خاطر جلوگیری از عبور قایق ها در دریای 
مدیترانه توســط تونس و لیبی بوده است. در همین حال 
بر اساس اطلاعات سازمان ملل متحد، شمار پناهجویانی 
که از طریق دریا و مســیرهای زمینی وارد یونان شده اند 

در هشت ماه اول سال ۲۰۲۴، به میزان ۵۷ درصد افزایش 
یافته است. همچنین میزان مهاجرت غیرقانونی از غرب 
آفریقا به ســمت جزایر قناری در اقیانوس اطلس بیش از 
دو برابر شده است. گفته شده اســت ۲۵ هزار و ۵۰۰ نفر 
که عمدتا اتباع مالی، ســنگال و دیگر کشــورهای غرب 
آفریقا هســتند بین ماه  های ژانویه تا اوت وارد این جزایر 

اسپانیایی شده  اند.
   بیش از ۳۰ هزار کشته و مفقود

طبق گزارش گروه حقوق بشــری »مووینــگ بوردرز«، 
تاکنون بیش از ۴ هزار نفر بر اثر واژگونی قایق های شــان 
در اقیانوس اطلس، کشــته یا مفقود شــده اند. در همین 
حال به گفته ســازمان جهانی مهاجرت، از سال ۲۰۱۴ 
تاکنون بیش از ۳۰ هزار نفر در مسیرهای خطرناک دریای 
مدیترانه به سمت اتحادیه اروپا، کشته و مفقود شده اند. 
در سال جاری میلادی نیز از بیش از ۱۴۰۰ مورد رسمی 
در این زمینه گزارش شده اســت. احتمال می رود شمار 
واقعی افراد مفقود و کشته شده خیلی بیشتر از این مقدار 

باشد. )دویچه وله(

کاهش چشمگیر میزان ورود پناهجویان به اتحادیه اروپا

موزه آثار ممنوعه؛ از ترامپ برهنه تا لباس زیر صدام
 موزه هنرهای ممنوعه در بارسلونا اسپانیا در اقدامی بحث برانگیز، آثار 

غیرمعمول متعلق به برخی از رهبران جهان را در معرض نمایش عموم قرار داده 
است. بازدیدکنندگان این موزه شاهد آثاری هستند که به دلایل اجتماعی، 

سیاسی، اخلاقی یا فرهنگی مورد انتقاد قرار گرفته اند. جالب است بدانید که 
این آثار توسط زندانیان اردوگاه گوانتانامو خلق شده اند. از جمله آثار به نمایش 

درآمده می توان به »کوسه« اثر هنرمند چک داوید سیرنی اشاره کرد که 
صدام حسین رئیس جمهور پیشین عراق را با لباس زیر و درون یک آکواریوم 

نشان می دهد. همچنین مصلوب کردن رونالد مک دونالد از جمله آثاری است که 
در این نمایشگاه به نمایش درآمده است. موزه همچنین مجسمه ای از دیکتاتور 
اسپانیایی فرانسیسکو فرانکو را درون یخچال قرار داده است و همچنین آثاری 
که نمادهای مذهبی را در صحنه هایی غیرمتعارف به تصویر می کشند. همچنین 

یک نقاشی برهنه از دونالد ترامپ را نیز در این مجموعه می توان مشاهده کرد. 
بسیاری از این آثار هنری که خطوط قرمز را پشت سر گذاشته اند، جنجال های 

گسترده ای را برانگیخته اند اما مالک موزه معتقد است که این تنها معیار نمایش 
آنها در موزه نیست. این موزه ۴۲ اثر هنری را به نمایش گذاشته که به نوعی 

تحت سانسور، رد یا محدودیت قرار گرفته اند و از مجموعه ۲۰۰ اثر هنری انتخاب 
شده اند که توسط تاتچو بینیت، کارآفرین اسپانیایی در پنج سال گذشته 

جمع آوری شده است. از دیگر آثار نمایش داده شده در این موزه، رستوران 
مک دونالد است که در آن فردی چاق برهنه روی میز دراز کشیده در حالی که 
شخصی بیرون در حال تمیز کردن پنجره است. در پاسخ به جنجال های ایجاد 

شده در مورد این آثار، تاتچو بینیت در مصاحبه ای گفت: ما در موزه آثار مبتذل 
یا مناقشه برانگیز را جمع آوری نمی کنیم، بلکه آثاری را به نمایش می گذاریم که 

تحت سانسور، تعرض یا ممنوعیت قرار گرفته اند. او افزود   اینها آثاری هستند که 
پشت سر خود داستانی دارند، در غیر این صورت اینجا نبودند. )العین(

ون
و ز

یل

پسر یک عضو خاندان سلطنتی نروژ بازداشت شد
پلیس نروژ روز شنبه ۱۴ سپتامبر )۲۴ شهریور( اعلام کرد   پسر ۲۷ ساله 
مته ماریت، شاهزاده خانم دربار نروژ که همسر ولیعهد این کشور است را 
به دلیل نقض »دستور حفظ فاصله« دستگیر کرده است. ماریوس بورگ 
هِبی ابتدا در چهارم اوت )۱۴ مرداد ۱۴۰۳( پس از یک مشاجره شبانه در 
آپارتمان یک زن در اسلو بازداشت شد و به ایجاد صدمه بدنی به ساکن این 
آپارتمان که با او رابطه داشت، متهم شد. رسانه های نروژی گزارش دادند 
که پلیس در آن زمان چاقویی را پیدا کرد کــه در یکی از دیوارهای اتاق 
خواب این زن گیر کرده بود. پلیس در ۱۴ سپتامبر اعلام کرد که »در آغاز 
ماه سپتامبر، اطلاعاتی دریافت کرده که ماریوس بورگ هبی در چندین 
نوبت با این زن که به عنوان قربانی در این پرونده شناخته می شود، تماس 
مزاحمت گونه برقرار کرده اســت.« در این بیانیه آمده اســت که پلیس 
»گزارشی را به دلیل رفتار بی ملاحظه  او تنظیم کرد و  دستور حفظ فاصله 
را برای هبی وضع می کند.« با این وجود، پلیس اطلاعاتی دریافت می کند 
که ماریوس بورگ هبی دستور حفظ فاصله را نقض کرده است و در نتیجه 
پلیس هم تصمیم می گیرد که به دلیل »خطــر تکرار« مزاحمت، او را در 
اواخر روز جمعه دستگیر کند. پلیس این بار به اتهام آزار خانگی دو زن و 
تهدید علیه یک فرد دیگر به ماریوس بورگ هبی مظنون است. )یورونیوز(

  حادثه روز

  گالری   

روز سیصد و چهل و پنجم جنگ غزه؛ طرح شوم تل آویو برای کوچاندن 
فلسطینی ها و الحاق شمال غزه به اسرائیل

منابع اسرائیلی اعلام کردند مقامات ارشد ارتش این کشور در حال 
بررسی طرحی برای تبدیل شمال نوار غزه به یک منطقه نظامی 

هستند. به گزارش العربیه به نقل از سازمان رادیو و تلویزیون اسرائیل، 
این طرح شامل انتقال ۲۰۰ هزار فلسطینی از شمال نوار غزه به جنوب 
است تا این منطقه برای همیشه تحت کنترل کامل تل آویو باقی بماند. 
این برنامه در حالی مطرح می شود که میانجی هایی مانند مصر، قطر و 
آمریکا به شدت در تلاش هستند تا بن بست مذاکرات درباره آزادی 

گروگان ها و برقراری آتش بس در نوار غزه را برطرف کنند.
    تقسیم نوار غزه

اسامه محمود، مشاور ارشد دانشکده فرماندهی و ستاد ارتش مصر، 
در پاسخ به پرسش »العربیه« که چرا بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

اسرائیل، قصد دارد چنین اقدامی انجام دهد، گفت: »اسرائیل در حال 
حاضر به دنبال تقسیم نوار غزه به سه بخش است تا به تدریج آن را به 

خاک خود ملحق کند.« او همچنین به انتصاب »العاد گورین« به عنوان 
مسئول هماهنگی امور انسانی در شمال غزه به جای »آنروا« اشاره 
کرد و گفت: »او مانند سرهنگ هشام ابراهیم که در کرانه باختری 

فعالیت می کند، عمل خواهد کرد.« این نظامی مصری اضافه کرد: »اگر 
اطلاعات منتشرشده از سوی سازمان رادیو و تلویزیون اسرائیل تایید 

شود، این اقدام شباهت زیادی به عملیات های قبلی ارتش اسرائیل 
از زمان آغاز حمله به غزه دارد. محور نتزاریم  که از دریای مدیترانه تا 

گذرگاه نتزاریم امتداد دارد، حدود 6/5کیلومتر طول دارد و نوار غزه را 
به دو بخش شمالی و جنوبی تقسیم می کند.«

    شرط غیرممکن نتانیاهو
این مقام نظامی مصر بیان کرد: »یکی از دلایل اصلی حمایت از این 
طرح، اصرار نتانیاهو بر عدم بازگشت ساکنان آواره شمال نوار غزه 

است. به ویژه ساکنان مناطقی مانند بیت لاهیا، بیت حانون، جبالیه، 
شجاعیه و شهر غزه که به دلیل درگیری ها به جنوب نوار غزه فرار 
کرده اند.« او تاکید کرد   نتانیاهو این شرط را به عنوان پیش شرطی 

برای پذیرش آتش بس تعیین کرده است. اسامه محمود افزود: »تمرکز 
ارتش اسرائیل بر بمباران مرکز نوار غزه، جایی که بیشتر آوارگان 

شمالی در آنجا پناه گرفته اند، نشان می دهد که مقامات تل آویو قصد 
دارند با فشار بیشتر، این آوارگان را مجبور کنند به سمت جنوب بروند 

تا شمال غزه به منطقه ای امن برای خودشان تبدیل شود.«
   پیش بینی اجرای طرح

مشاور ارشد دانشکده فرماندهی و ستاد ارتش مصر در ادامه گفت: 
»سرعت اجرای این طرح ممکن است به واکنش های جامعه بین المللی 

و اعتراضات نسبت به این برنامه بستگی داشته باشد.« او همچنین 
تاکید کرد   نتانیاهو پس از پایان جنگ به دنبال گسترش شهرک سازی 

و الحاق شمال نوار غزه به اسرائیل است. چند هفته پیش نیز منابع 
اسرائیلی از طرحی به نام »طرح ژنرال ها« خبر دادند. این طرح توسط 

گیورا آیلند، رئیس سابق بخش عملیات ارتش اسرائیل و مشاور نظامی 
نتانیاهو در جنگ غزه، تهیه شده است. بر اساس گزارش روزنامه 

»یدیعوت آحارونوت«، این طرح در دو مرحله اجرا می شود. در مرحله 
اول، ساکنان باقی مانده در شمال غزه به جنوب کوچانده می شوند و 

این منطقه به یک منطقه نظامی بسته تبدیل می شود. در مرحله دوم، 
این روند برای ساکنان دیگر بخش های غزه نیز انجام خواهد شد. این 

طرح از سوی گروهی از افسران نیروی ذخیره ارتش اسرائیل و حامیان 
ایده های راست گرای افراطی مانند ژنرال آیلند  که به حمایت از انتقال 

فلسطینی ها از غزه به سینای شمالی مصر معروف است، پشتیبانی 
می شود.

    روزنامه میرور در گزارشی اختصاصی نوشت   حمزه بن لادن مشهور به شاهزاده ترور که 
پسر اسامه بن لادن، بنیانگذار و رهبر پیشین شبکه القاعده است، می کوشد فرماندهی این 

شبکه را برای یک سلسله حمله های تروریستی در جهان برعهده بگیرد. براساس این گزارش، 
پسر بن لادن ۱۰ اردوگاه آموزشی در افغانستان ایجاد کرده  و با دیگر گروه های »غرب ستیز« 

نیز ارتباط دارد. در این گزارش تصریح شده است که حمزه ۳۴ ساله بیشتر در شهر جلال آباد، 
مرکز استان ننگرهار در۱۰۰ مایلی شرق کابل، ساکن است. )ایکس(

   
ویدئوی منتشر شده در حساب نارندرا مودی، 
نخست وزیر هند در ایکس نشان می دهد   او با 

گوساله ای که در اقامتگاه وی به دنیا آمده، خوش و 
بش می کند. این گوساله که »نارندرا مودی« تصمیم 
گرفت نام آن را »نور چراغ« بگذارد، از گاوی ساکن 

در داخل اقامتگاه نخست وزیر هند متولد شده 
است. به گفته وی، علامتی منحصر به فرد  روی 

پیشانی این گاو قرار دارد که شبیه نماد نور است. در 
آیین هندو، علاوه برخدایان فراوانی که وجود دارد 

حیواناتی مانند بوزینه ، میمون ، مار و در راس آنها 
گاو از قداست بالایی برخوردار است. در هندوستان 

احترام به گاو به حدی است که گاهی اگر گاوی در 
وسط خیابان بخوابد، صف های طویلی از اتومبیل ها 

و اتوبوس ها تشکیل می شود، بدون آنکه کسی 
حق داشته باشد   گاو را از سر راه مردم حرکت دهد 

و حتی پلیس همچنین اجازه ای ندارد تا اینکه 
گاو از سر راه با خیال راحت برخیزد و راه را برای 

اتومبیل ها باز کند. )ایکس(

   
ایلیا گولم بدنسازی که با خوردن ۷ وعده غذا در روز لقب تانک بلاروسی 

و هیولای بدنسازی جهان را به خود اختصاص داده بود، روز پنجشنبه 
در سن ۳6 سالگی جانش را از دست داد. برخی معتقدند مرگ گولم به 
دلیل ناراحتی قلبی بوده که این ورزشکار در چند سال آخر عمر با آن 

دست و پنجه نرم می کرده و بعضی نیز رژیم غذایی پرکالری و داروها و 
پروتئین های بدنسازی که او مصرف می کرد را علت مرگش می دانند. او 
به طور معمول هفت وعده غذایی در روز داشت و کالری مورد نیاز برای 

کار در باشگاه را جمع آوری می کرد. روز گولم از ساعت ۸ صبح با خوردن 
۳۰۰ گرم جو دوسر برای صبحانه شروع می شد. او سپس اولین ناهار خود 

را در ساعت ۱۱ که شامل ۱۰۸ تکه سوشی که مجموعا حاوی ۱6۰۰ گرم 
برنج و ۸۰۰ گرم ماهی آزاد بود   می خورد. در ساعت ۱:۳۰ بعد از ظهر ناهار 

بعدی خود را می خورد: ۱۳۰۰ گرم گوشت گاو و سپس کرپ و بستنی. وعده 
غذایی بعدی گولم ساعت ۳:۴۰ بعد از ظهر بود  و یک کاسه ماکارونی تازه 

همراه با برنج و زیتون می خورد. ۷۰ دقیقه بعد ماکارونی بیشتری می خورد 
و ۳۰۰ گرم از آن را با ۲۰۰ گرم پنیر ترکیب می کرد. در ساعت ۷:۳۰ بعد 

از ظهر، ۱۳۰۰ گرم گوشت گاو به همراه ۷۰۰ گرم پنیر کوتاژ یا ریکوتا 
می خورد. او سپس وعده های غذایی روزانه خود را در ساعت ۹:۱5 شب با 

خوردن ۱۴ پنکیک آغشته به شربت افرا به پایان می رساند. )گتی ایمیجز(

    پرنس هری پیش از ورود به خانه ۱۱ میلیون دلاری اش در کالیفرنیا، مقابل عکاسانی 
ایستاد که برای جشن تولد ۴۰ سالگی او و شکار مهمانان مدعو به این جشن جمع شده بودند 

اما چهره مغموم هری نشان می داد که این جشن مهمان چندانی ندارد و به جز خودش، تنها 
مگان مارکل و فرزندانشان در این جشن حضور داشتند. جشن کم فروغ ۴۰ سالگی پرنس هری 

و   غیبت خاندان سلطنتی، دورافتادگی و تنهایی او را  سال های اخیر   بیش از پیش عیان کرد. 
)مگا(

    جنیفر لوپز و بن افلک پس از جدایی و طلاق پر سرو  صدای شان، در یک اقدام 
غافلگیرکننده  همراه با فرزندانشان برای صرف غذا به رستوران یکی از هتل های بورلی هیلز 
رفتند. نکته عجیب تر اینکه پس از پایان این مراسم خانوادگی، جنیفر سوار ماشین بن شد و 

آنها همراه با هم این هتل را ترک کردند. )بک گرید(

متعاقب مذاکراتی که با 
میانجیگری امارات متحده انجام 
گرفت، مقامات روسیه و اوکراین 
اعلام کردند که در روز شنبه در 
مجموع ۲۰6 زندانی را در دومین 

مبادله طی دو روز رد و بدل کردند.  
)اپوک تایمز(
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بارش شدید باران و جاری شدن 

سیل در چند کشور اروپایی تلفات 
و خسارات شدیدی از جمله

 5 کشته در پی داشته است. 
)دویچه وله(

  کیوسک

ایندیپندنت انگلیس، تیتر یک 
خود را به میل جوانان بریتانیایی به 

بازگشت به اتحادیه اروپا و لغو برگزیت 
اختصاص داد.

فرانکفورتر آلگماینه آلمان، عکس و 
تیتر یک خود را به بستن مرزهای این 
کشور برای ورود مهاجران اختصاص 
داد و این تصمیم را غیر قانونی خواند.  

  ینگه دنیا  تا انتخابات آمریکا

 ســناتور جی دی ونس، جمهوری خواه از اوهایو و 
نامزد معاونت ریاســت جمهوری، روز پنجشنبه از 
طرح دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا، 
برای پایان دادن بــه جنگ اوکرایــن در صورت 
پیروزی در انتخابات نوامبر گفت. ونس در مصاحبه 
با پادکست »شان راین شــو« گفت   طرح ترامپ 
شــامل ایجاد یک منطقــه غیرنظامی به شــدت 
حفاظت شــده در خاک اوکراین خواهــد بود تا از 
تهاجمات آتی روسیه جلوگیری شود. او گفت: »فکر 
می کنم قضیه به این شــکل پیش برود که ترامپ 
به روس ها، اوکراینی هــا و اروپایی ها بگوید   »باید 
ببینید راه حــل صلح آمیز برای شــما چه معنایی 
دارد؟« و ایــن به معنای پایبندی بــه مرز کنونی 
بین روسیه و اوکراین اســت که باید به منطقه ای 
غیرنظامی تبدیل شــود.« ونس سیاست کنونی 
دولت فدرال آمریکا در مدیریت مناقشه روسیه و 
اوکراین را مصداق »پول پاشی برای حل مشکل« 
دانســت. او گفت   طرح ترامپ ممکن است شامل 
توافقی باشــد که به اوکراین اجازه دهد استقلال 
خود را به ازای تضمین بی طرفی در قبال روســیه 
حفظ کند. اوکراین همچنین موافقت می کند که 
به ناتو یا دیگر نهادهای متحد ملحق نمی شود. او 
گفت: »فکر می کنم توافق نهایی باید چنین شکلی 

داشته باشد.«
ونس گفت ترامپ می تواند به سرعت به توافق برسد. 

ترامپ گفته   اگر به کاخ ســفید بازگردد، ظرف ۲۴ 
ساعت به درگیری ها خاتمه می دهد. نامزد معاونت 
ریاســت جمهوری گفت: »آن ها در روســیه از او 
می ترسند و اروپایی ها نگران هستند، زیرا می دانند 
او طبــق حرف هایــش عمل می کنــد.« روس ها، 
اوکراینی ها و اروپایی هــا می گویند »ما نمی توانیم 
تا ابد درگیر این جنگ باشیم« اما چرا وقتی همگی 
به دنبال حل مشکل هستید، هر روز به جنگ ادامه 
می دهید؟ حالا که قرار نیست قضیه را فیصله دهید، 
دست کم می  توانید دســت از جنگیدن بردارید.« 
ترامپ پیش تر از کنگره خواسته بود که ارسال پول 
در قالب کمک های خارجی به هر کشوری را »جز 
در قالــب وام« متوقف کند. همچنیــن، ترامپ در 

جریان مناظره ریاســت جمهوری با کامالا هریس، 
معاون رئیس جمهور آمریکا، در ۱۰ سپتامبر گفت 
که »خواهان پایان جنگ اســت« و افزود »به نفع 
آمریکا اســت که این جنگ به پایان برسد و قضیه 
فیصله پیدا کند.« ترامپ ضمن انتقاد از میلیاردها 
دلار کمک امنیتی به اوکراین، از پاسخ به این که آیا 
پیروزی اوکراین برای امنیــت ملی آمریکا اهمیت 
دارد یا خیر طفره رفت و گفت به دنبال پایان فوری 

جنگ است.
او همچنین گفــت   وضعیــت اوکرایــن و دیگر 
مناقشات می تواند به جنگ جهانی سوم منجر شود. 
رئیس جمهور سابق آمریکا گفت: »ما در خاورمیانه 
درگیر جنگ هستیم. ما در روسیه و اوکراین درگیر 
جنگ هستیم. ما در آســتانه جنگ جهانی سوم 
قرار داریم.« هریس ضمن اشاره به حفظ حاکمیت 
و تمامیــت ارضی اوکراین گفــت: »این که دونالد 
ترامپ می گوید این جنگ ظرف ۲۴ ساعت به پایان 
می رسد، به این دلیل است که فقط از جنگ دست 
می کشد.« ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 
در اوایل ســال جاری گفت   اوکراین باید از خاک 
خود دست بکشد و عدم پیوستن به ناتو را به عنوان 
پیش شــرط آغاز مذاکرات مطرح کرد. ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، با ایده واگذاری 
هر بخشی از اوکراینی به روســیه مخالفت کرده 

است. )اپوک تایمز(

رامتین لطیفــی | توهم ترامپ و یارانــش، از جمله 
جی دی ونس و ایلان ماســک و اصرار بر این شایعه 
که مهاجران در اسپرینگفیلد اوهایو حیوانات خانگی 
نظیر سگ و گربه و غاز را می  دزدند و پس از سلاخی 
آنها را می خورند، آتشی به ما کرد که هنوز شعله های 
آن سرکش اســت و دودی ســیاه و غلیظ از آن بلند 
می شود. هرچند به ابتکار مقامات این شهر، مشخص 
شد که این شایعه ریشه در حقیقت ندارد و به اصطلاح 
یک کلاغ چهل کلاغ شده و به رســانه ها رسیده اما 
طرفداران ترامپ فقط کلام را به رسمیت می شناسند 
و از نگاه آن ها ترامپ قدیسی است که دروغ در گفتار 
او جایی ندارد. از این رو شاید تعجب نکنید اگر بگوییم 
پلیس اوهایو روز شــنبه اعلام کرد   دو بیمارستان در 
اسپرینگفیلد پس از تهدید به بمب گذاری به حالت 
قرنطینه در آمدند و این چهارمین مورد از این دست در 
چند روز اخیر است. ماجرا از این قرار است که هواداران 
افراطی و سفیدپوست ترامپ با اتکا بر ادعاهای نادرست 
پیشوای شان قصد دارند با بمب گذاری جان مهاجرانی 
که خود را به امید کار و حقوقی اندک به اسپرینگفیلد 
رساندند، بگیرند و از این طریق از جان حیوانات خانگی 

حراست کنند .
البته این پایــان ماجرا نبود و وضعیت در این شــهر 
بغرنج تر شد. تهدیدهای بمب گذاری طی روز شنبه و 
پس از انتشار فراخوانی دیگر از سوی حامیان ترامپ 
به ساختمان های دولتی رسید و باعث تعطیلی دولت 

محلی شــد. گفتنی اســت در روز پنجشنبه نیز این 
تهدیدها به سمت مدارس روانه شد و سبب شد ضمن 
تعطیلی مدارس این شهر، مقامات برای جلوگیری از 
تعطیل شدن فرآیند آموزش، مدارس دیگری خارج 
از اسپرینگفیلد پیدا کنند و معلمان و دانش آموزان را 
به مدارس جدید منتقل کننــد. در پی این تهدیدات 
مداوم، پلیس اســپرینگفیلد در بیانیــه ای گفت: ما 
متوجه هســتیم که چند روز گذشته برای همه افراد 
جامعه ما چالش برانگیز بوده اســت. مــا متعهد به 
اطمینان از ایمنی و رفاه تک تک افراد هستیم و اوضاع 
تحت کنترل است. مقامات شهر اسپرینگفیلد معتقدند 
که این شایعات ممکن اســت از پرونده ای در کانتون 
اوهایو نیز نشات گرفته باشد، جایی که یک آمریکایی 
که هیچ ارتباطی با مهاجران از جمله مهاجران هائیتی 
نداشــته، در ماه اوت به اتهام کتک زدن یک گربه و 

خوردن این حیوان بی گناه دستگیر شد.

حدود ۱۵ هزار مهاجر اهل هائیتی در ســال ۲۰۱۷، 
یعنی ســال اولی که ترامپ به عنوان رئیس جمهور 
در کاخ سفید حضور داشت به اسپرینگفیلد، شهری 
که ۶۰ هزار نفر ساکن داشت، نقل مکان کردند تا در 
کارخانه های بســته بندی و ماشین کاری محصولات 
محلی کار کنند و چرخ کســب و کار در این شــهر 
کوچک را بچرخانند. حالا ترامپ با علم و آگاهی نسبت 
به این موضوع، این مهاجــران را به بی کفایتی بایدن 
درباره حراســت از مرزهای آمریکا نسبت می دهد و 
می گوید برای نشــان دادن اهمیت برقراری امنیت 
در اسپرینگفیلد، به این شهر ســفر خواهد کرد و در 
همایشــی با حضور هوادارانش، عزم جزم خود برای 
اخراج این مهاجران را به رخ دموکرات ها خواهد کشید. 
در این بین، چیزی که ملعبه دســتگاه دروغ پراکنی 
ترامپ و یارانش شده است، سرنوشت و صد البته جان 

مهاجران سختکوش، بی پناه و فقیر هائیتی است.

سوختن اسپرینگفیلد در آتش توهم ترامپ و یارانشطرح ترامپ برای پایان دادن به جنگ اوکراین به روایت ونس
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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 جدول کلمات متقاطع
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 شبیار
 شیاده
 غزنین
 فرغور

 گارسه
 مرتاض
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 هالاو

 یو نیت
6 حرفي : 

 امباتو
 آب و آتش

حمیدیا
 مقوایی

7 حرفي : 
 اشرافیت

محمدشاه

8 حرفي : 
 بهرام شاه

روغن ساعت
 واگادوگو
 وراپامیل

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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حذف شعار مرگ بر آمریکا در نماز جمعه ایران

 لایحه نمک و عواقب آن برای مردم

مالیات از زمان وصول تا تنظیم و خرج آن

مرتضی کلیلی   قاب  

  قاب  تاریخ1
حضور احمد توکلی وزیر وقت کار و امور اجتماعی در حسینیه جماران 
برای دیدار با امام - اردیبهشت 1362. عکاس: صیف الله صمدیان / ایرنا

  قاب مشاهیر  
زنده یادان؛ پروین 

سلیمانی، فاطمه 
طاهری و ساحره 
متین در مراسم 

تشییع مهری مهرنیا 
– سال 1387

  
قاب تاریخ 2
مدرسه آلمانی ها در 
قلهک تهران – تاسیس: 
سال 1286 خورشیدی – 
عکس: دهه 30. )از صفحه 
امیر بانی مسعود(

   قاب نوستالژی  
تهران - سال 1386 

)گتی ایمیجز(

  قاب تاریخ 3
  لاله و لادن بیژنی 

دوقلوهای بهم  چسبیده 
ایرانی در کودکی در سفر 

به آلمان - سال 13۵۵؛ 
لاله و لادن سرانجام در 
سال 1382 زیر جراحی 
ناموفق جداسازی جان 

باختند.

     خاطرات آیت الله هاشــمی رفسنجانی؛ ۲۴ 
شهریور ۱۳۸۰: بناست از دوشنبه، وضع آمریكا 
عادی شود، ولی بعيد است  بتوانند برمشكلات 
امنيتی فایــق آیند؛ فعلًا می گوینــد پنج هزار 
مفقودالاثر دارند كه لابــد زیرآوارها مانده اند و 
باران هم آوارها را سنگين تر كرده است.كنگره 
آمریكا، ۴۰ ميليارد دلار بــرای جنگ و ترميم 
خرابي ها به دولــت داده   و  جــرج دبليو  بوش، 
 رئيس جمهور آمریکا   اعــلام وضع جنگی كرده 

است.
     امروز بعضی رســانه ها نوشتند كه دو نفر از 
خلبانان كه در حملات  یازده سپتامبر  به آمریكا 
شركت داشته اند، از كسانی هستند كه در جنگ 
ویتنام، بــرای ارتش آمریــكا می جنگيده اند و 
اگر درست باشد، مهم اســت و نظریه ای را كه 
می گوید، ریشــه مســئله در خود آمریكاست، 

تقویت می كند.
    محافل غربی، از مواضــع ایران در خصوص 
همدردی با آسيب دیدگان آمریكایی استقبال 

كرده اند و انتظار تغيير در سياســت آمریكا در 
مقابل ایران را مطرح می كننــد؛ به خصوص با 
توجه به حذف شــعار مرگ بر آمریــكا در نماز 
جمعه دیروز و یك دقيقه سكوت قبل از مسابقه 
ایران و بحرین  در ورزشگاه آزادی و جمع شدن 
جمعی از جوانان، در مراســمی بــرای آنها در 
یكی از ميدان های تهران، توجه زیادی نشــان 
می دهند. دكتر  علی اکبر  ولایتی،  مشاور رهبری 
در امور بين الملل  هم معتقد بود، در این جهت 
افراط شده اســت كه تفســيرهای اینگونه در 

پی دارد.  
    خبری می گوید   هواپيماهای جنگی آمریكا، 
در كنار گواتر پاكســتان، مشــغول  گشت زنی 
هستند؛ اگر درســت باشــد، مقدمه حمله به 
افغانستان اســت. امروز اعلام شد كه احمدشاه 
مسعود،  وزیر دفاع دولت مجاهدین ، درگذشته 
است و ترور او همزمان با عمليات عليه آمریكا، 
قابل توجه اســت؛ با توجه به پيش بينی حمله 

آمریكا به افغانستان.

     رضاشــاه در دوره حکومت خود ماليات های 
زیادی را وضع کرد. یکی از لایحه های جنجالی او 
در این رابطه، لایحه ماليات بر نمک بود که ظاهرا 
با هدف برخــی از اصلاحــات اقتصادی صورت 
گرفت؛ اما عواقب بسيار بدی داشت و باعث شد 
بســياری از افراد و گروه های طبقه پایين از آن 

متضرر شوند:
     با ایــن لایحه ظلم بزرگی به فقــرا و حيوانات 
آنان شــد. گوســفندهای الموت چون کم نمک 
خورده بودند لاغر شــدند و از بابت شير و لبنيات 
خسارت های زیادی وارد شد. ۴5 هزار تومان عواید 
ســه ماهه نمک الموت بود. از این مبلغ ۲۰ هزار 
و ۱۸۰ تومان مقرری ماهيانــه متصدیان وصول 

ماليات می  شد، بقيه آن برای مأمورین نظامی، خرج 
سفر، هزینه پست و تلگراف و کرایه منزل مؤدیان 
مالياتی خرج می  شد. در حقيقت مخارج کسانی که 
خود درآمد داشتند از این ماليات پرداخته می  شد، 
فقط بر تعداد مأمورین دولتی افزوده شــده بود و 
دیناری به خزانه نمی  رســيد تا به مصارف لازمه 
برســد. بالاخره در اوایل ربيع الاول ســال ۱۳۲9 
درباره رفع ماليــات نمک و این بــار هم از طرف 
دموکرات ها لایحه  ای تقدیم مجلس شد. سليمان 
ميرزا پيشنهاد کرد ماليات نمک برداشته شود و به 

جای آن ماليات مستغلات بگذارند.  «
 منبع: حســين آبادیان، بحران مشــروطيت در 
ایران) موسسه مطالعات و پژوهش        های سياسی(

     منبع درآمــد قاجاریــان از منابع متعددی 
تأمين می شد، با این حال بخش اصلی درآمدهای 
حکومتی را ماليات شــکل می داد که از راه های 
مختلف و گروه های متعدد دریافت می شــد. در 
مقابل ماليات جمع آوری شــده خود در راه های 
مختلف هزینه می شــد که بخش مهمی از آن 
به صورت انعام بــه گروه های مهــم تخصيص 

می یافت:
    رؤسای قبایل درعوض قسمت اعظم ماليات 
خود، اسب و اغنام و احشام و نمد و قالی و اشيای 
دیگر می دهند و فقط چند سالی بيش نيست که 
اعليحضرت حکــم فرموده اند که باید لااقل یك 
خمس نقدا تأدیه شود. این ماليات که به مبالغ 
معينه ســابق و عوائد مختلفه ای که از بين رفته 
اضافه شود ماليات ایران را از ۷۰ به ۸۰ ميليون 
فرانك می رساند که نظر به کثرت مخارج وصول 

ماليات مضاعف این مبلغ را باید محسوب داشت و 
با همان پادشاه باید قشون خود را تنظيم و مخارج 
خانه خود را تأدیه کنــد به انضمام انعام هایی که 
غالباً مبالغ هنگفتی است به کسانی که خدمات 
شــایانی کرده اند بدهد و اما مخارج مؤسسات 
عمومی مانند مدارس عاليه و مســاجد و قلاع و 
قنوات و پل ها اغلب بعهده ایالات است که طبيعتاً 
بد نگهداری می کنند. حکام هم مآلی جز آکندن 
مال ندارند که علاوه بر نفع شخصی مبلغی از آن 
را صرف اهداء به بزرگان و غلامان شاه یا بالاخص 
حاملين فرامين کــه نزد آنان اعزام می شــوند 
کنند چه طبقه اخير را عموماً انعامی متناسب با 
مأموریتی که دارند باید داد و غالباً راجع به اموری 

است که قبلًا انجام شده است.
 منبع: پيرآمده ژوبر، مســافرت به ارمنستان و 

ایران، ترجمه محمود هدایت. )کافه تاریخ(

چگونه از سرماخوردگی 
جلوگیری کنیم؟

باتوجه به اینکه ميزان ابتلا به سرماخوردگی و آنفلوآنزا در فصل 
پایيز بيشتر می شود و ماه مهر و آغاز مدارس به زودی فرامی رسد، 
لازم است برای جلوگيری از سرماخوردگی های مکرر، نکاتی را 
مورد توجه قرار داد. دکتر ساتانا دوشيانتن، استاد پزشکی دانشگاه 
ملبورن در این باره تاکيد کرد: برای کاهش خطر سرماخوردگی، 
مقابله با استرس مزمن مهم است. استرس مزمن احتمال ابتلا به 
ویروس را افزایش می دهد. او ادامه داد: خواب کافی، فعاليت بدنی، 
تغذیه سالم و تمرین های تمرکز حواس می تواند به محافظت در 

برابر سرماخوردگی کمک کند.
تاثير استرس بر سيســتم ایمنی تا حد زیادی به دليل افزایش 
سطح هورمون کورتيزول است که منجر به التهاب مزمن می شود 
و عملکرد ســلول های ایمنی مبارزه کننده بــا عفونت را مختل 
می کند. به گفته این پزشک، خواب کافی برای کاهش استرس و 
کاهش خطر ابتلا به سرماخوردگی توصيه می شود، چرا که خواب 
کافی ســطح کورتيزول را کاهش می دهد و همچنين در طول 
خواب، سيستم ایمنی مولکول هایی را آزاد می کند که به مبارزه 

با عفونت ها و التهاب کمک می کند.
او تاکيد کرد: فعاليــت بدنی منظم به بهبود عملکرد سيســتم 
لنفاوی که نقش کليدی در انتقال سلول های ایمنی دارد، کمک 
می کند. فعاليت بدنی همچنين سطح هورمون استرس را کاهش 
می دهد. استاد دانشگاه ملبورن توصيه کرد: غذا باید حاوی مواد 
مغذی کافی به خصوص ویتامين های گــروه B، منيزیم، آهن و 

روی باشد.)باشگاه خبرنگاران جوان(

 همراه این ۵ ماده غذایی آب نخورید
اگر شما هم جزو آن دسته از افرادی هستيد که هميشه در کنار 
غذا و ســایر خوراکی ها آب می خورید، بهتر است این مطلب را 
بخوانيد. به گزارش خبرآنلاین، مصرف آب با بيشتر غذاها ضرری 
ندارد  اما در این ميان مواردی وجود دارند که مصرف همزمان آنها 

با آب می تواند باعث سوء هاضمه و ناراحتی شود. 
1  موز: موز حــاوی مقدار قابل توجهی فيبر محلول اســت. 
خوردن این ميوه با آب زیاد می تواند شــيره معده را رقيق کند و 

سبب کندی فرایند هضم شود.
2 مرکبات: مرکباتی مانند پرتقال، گریپ فروت و ليمو به طور 
طبيعی حاوی مقدار زیادی آب هستند. مصرف این ميوه ها با آب 
زیاد ممکن است منجر به معده درد یا احساس سيری کاذب شود.

3 ماست: ماست یک محصول لبنی حاوی پروبيوتيک است 
که برای سلامت روده مفيد است. نوشيدن آب بلافاصله پس از 
مصرف ماست می تواند اثربخشــی این پروبيوتيک ها را کاهش 

دهد.
4 غذاهای تند: ترکيب مواد غذایــی تند مانند فلفل چيلی 
یا ســس های تند با مقدار زیادی آب چندان خوشایند نيست؛ 
آب ممکن است با پخش کردن گرمای ناشی از تندی این مواد، 
احساس سوزش را تشــدید کند. محصولات لبنی مانند شير یا 
ماست انتخاب های بهتری برای خنک کردن دهان هنگام خوردن 

غذاهای تند هستند.
۵ برنج:مصرف مقادیــر زیاد آب همــراه با برنــج می تواند 
اســيدهای معده مورد نياز برای هضم غذا را رقيق کند. ترجيحاً 

آب را قبل یا بعد از خوردن برنج بنوشيد.

   سلامت
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